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RAPORT I GRUPIT TI! VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né Legjislacion dhe institucionet

evropiane

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
5 Njésia baz& q& e ofron: Departamenti i Legjislacion dhe
Politika t& BE
Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né
3 “Legjislacion dhe institucionet
evropiane”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; VKM Nr. 1183, dat& 03.12.2009
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr.297, daté 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: ‘Cikli i dyte
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione . | -
t& tjera: i
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér prograriin e 11 PAE
studimit: :
. 2019-2020 10 studenté
1g | Numri i studentéve: 20202021 8 studentd
2021-2022 12 studentg
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Tiranés (i pérmendur n& vijim me inicialet UT), &shté institucion publik i arsimit t& larté,
i hapur me Vendimin Nr. 207, daté 30.05.1957 t& Keéshillit t€ Ministrave, i cili ka ofruar studime t&
nivelit universitar né gjashté Institutet e tij: Institutin Pedagogjik, Institutin Politeknik, Instituti
Ekonomik, Instituti Mjekésor, Instituti Juridik dhe Instituti Shkencor.
Pérgjaté viteve ky institucion ka pésuar nj& séré ndryshimesh kryesisht n& strukturén e tij. Né vitin
1991, nga UT (n& até koh& me 11 fakultete) u shk&putén fakultetet inxhinierike dhe u krijua
Universiteti Politeknik i Tirané&s. N& Janar t& vitit 2013, u shké&putén dhe dy fakultete t& shkencave
mjek&sore, pér t& krijuar Universitetin e Mj ekésisg, Tirané.
UT ushtron aktivitetin e tij n& Tirang, me adresé gendrore: Sheshi “Néné Tereza”, Tirang, dhe ng
Filialin e tij n& qytetin e Sarandés ku ofron programet e studimit né “Administrim Biznes” dhe “Gjuhé
Angleze”.
Sipas strukturés aktuale, ky universitet pérbéhet nga njé filial, gjashté fakultete dhe dy institute si m&
poshté:

o Filiali i Sarandés;

o Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja;

e Fakulteti i Ekonomisg;

e Fakulteti i Drejtésisg;

o Fakulteti i Historis& dhe Filologjis;

o Fakulteti i Shkencave Sociale;

o Fakulteti i Shkencave t& Natyré€s;

s Instituti i Fizikés Bérthamore;

e Instituti i Studimeve Europiane.
Instituti i Studimeve Evropiane (pérmendur né vijim me inicialet ISE) &shtg krijuar n& vijim t&€ VKM
Nr. 588, dat& 2.11.2000 n&n emértimin “Qendra pér Studime Evropiane”; me VKM Nr. 1182, dat&
3.12.2009 &shté emértuar “Instituti i Studimeve Evropiane”.
Ky institut vepron si njési kryesore dhe né bazé t& dokumentacionit t& véné& n& dispozicion, &shté
konceptuar si njé njési ndérfakultetore e UT (Evidenca 2, neni 20), i cili ofron programe studimi t&
ciklit t& dyté (Master i Shkencave) dhe t& ciklit té treté t& studimeve. :
ISE pérbshet nga dy departamante, & veprojné si njési bazé: departamenti “Legjislacion dhe politika
t& BE-s¢” dhe departamenti “Diplomaci dhe marrédhénie ndérkombétare t& BE-s€”. T& dy njésité
ofrojné programe t& ciklit t& dyté Master i Shkencave dhe t& ciklit t& treté t& studimeve.
UT &shtg akredituar institucionalisht ku, me vendimin Nr. 84, datg 27.10.2018 t& Bordit t&
Akreditimit, Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté, &sht& vendosur pér akreditimin
institucional t& institucionit t& arsimit t& larté, Universiteti i Tiranés, me kohézgjatje 4 vite akademike,
afati i vlefshmérisé deri m& 26.10.2022.
Sa i pérket programit t& studimit Master i Shkencave n& Legjislacion dhe Institucionet Evropiane,
objekt vlerésimi, gsht# hapur fillimisht me VKM Nr.1183, daté 3.12.2009.
Ky program studimi akreditohet pér herg té par€.
Programi, objekt vlerésimi, synon t'u ofrojé studentéve mundési- pér t& thelluar njohurité dhe pér t'u
specializuar né fushén e legjislacionit dhe institucioneve evropiane, duke u njohur me nocione t&
thelluara né t& drejtén e Bashkimit Evropian dhe institucionet e BE-sé si dhe té ndérthuré formimin e
tyre akademik teorik dhe metodologjik me praktikén dhe ekspertizén e fushés. Programi jep mundé&si
gjithashtu pér studentét q& déshirojng t€ vijojné ciklin e tret¢ t& studimeve né fushén e studimeve
evropiane, pér t'iu pérgjigjur nevojave pér specialisté t& integrimit evropian dhe rritjes s& nivelit
mésimor e kérkimor né pérputhje me standardet e universiteteve peréndimore (Evidenca 7, neni 4).
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UT ka aplikuar prané Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin - Larté pér akreditimin e
programit t& studimit Master i Shkencave né “Legjislacion dhe Institucionet Evropiane”, ku me
shkresén Nr. 52 Prot., daté 20.1.2022 t& k&saj Agjencie, ka marr& konfirmimin pér aplikimin e kryer
pér qéllim akreditimi. ;
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vler&simit t& Jashtém (i pérmendur né vijim me inicialet GVJ) &sht# trajnuar paraprakisht nga
ASCAL; ekspertét e jashtém jané njohur me parimet kryesore t& procesit t& vlerésimit.

Raporti i vlerésimit t€ jashtém (i pérmendur ng vijim me inicialet RVJ) &shté hartuar nga GVJ ng
pérputhje me procedurén e vler&simit t& ndjekur nga ASCAL. RVJ bazohet né t& dhénat e marra nga
shqyrtimi i dokumentacionit q& ka véng& né dispozicion IAL dhe vizités s& realizuar né institucion.
Vlerésimet pér ¢do standard dhe fush® synojné té paraqesin sa mé& drejt e né ményré objektive,
performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e p&rmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar n& 4 nivele (sipas sistemit t& standarteve t&
vendosur nga ASCAL);

=  Standardet nuk pérmbushen;

=  Standardet pgrmbushen pjesérisht;

» Standardet pérmbushen kryesisht;

® Standardet p&rmbushen plotésisht (ascal.al, standardet).

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL brenda afatit t& caktuar, me t& cilin grupi i vler&simit t& jasht&m
éshté njohur q& né& fillim t& angazhimit t& tij.

Grupi i vlergsimit t& jashtém &shté i pérbéré nga Prof. As. Hemion Braho, ekspert dhe drejtues i GVJ,
dhe Dr. Bledar Mustafaraj, ekspert (t& caktuar me urdhrin Nr. 77, daté 1.7.2022, Agjencia e Sigurimit
t€ Cilésisé n& Arsimin e Lart€). Gjaté gjithé kétij procesi, GVI &shté asistuar nga Muhamed Prezja,
pérfagésues i ASCAL.

Gjaté fazés s€ vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumentet dhe informacionet e pérgatitur
nga Grupi i Vlergsimit t& Brendshém pér ké&t& proces vlerésimi, i cili ka shérbyer pér hartimin e
raportit t& jashtém. Dokumentacioni ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetjeve, t& cilat u
realizuan gjaté vizités né institucion.

Gjithashtu, informacion i ploté dhe i detajuar &shté marré gjaté vizités né departamentin e
Legjislacionit dhe Politikave t& BE-s& n& ISE, t& zhvilluar né datat 13-14 Korrik 2022, sipas njé
agjende gjithépérfshirése.

Grupi i vlerésimit t& jasht®m, né k&€ raport &sht& pérpjekur t€ pasqyrojé me korrektési e
profesionalizém cilésing né t& cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep vlerésim pozitiv t& arritjeve
t¢ béra nga ISE né ofrimin e njé programi t& miré Master i Shkencave n& “Legjislacion dhe
institucionet evropiane”; gjithashtu jep disa sugjerime/rekomandime, t& cilat mendojmé se do t&
ndihmojné stafin akademik, kérkimor dhe administrativ pér t& arritur objektivat e tyre, t&
krahasueshém me nivelet ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme t& juristéve.

Me¢ daté¢ 01.11.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.52/137, dat& 01.11.2022
dérgohet n& institucion Draft-Raporti i Vleré&simit t& Jasht&m. Mg daté 22.11.2022 institucioni dérgon
me shkres¢ zyrtare Nr. 3172/2 Prot., daté 22.11.2022, me 1&nd& “Pércillen komentet pér draft —
raportin e njé programi té ISE”, komentet n& lidhje me Draft-Raportin.

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportin, shprehet si vijon:

1. Pér komentin g& i pérket standardit L6, kriteri 4,
GVIJ shqyrtoi dhe vler€son shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né
raport duke pranuar evidencat e dorézuara, pavarésisht se evidentimi mé i qart& duhej realizuar gjaté
vizités s& GVI.
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2. Pér komentin g& i pérket standardit 1.6, kriteri 3,

GV shprehet se nuk merr né konsideraté komentin e [AL, pasi pavarésisht evidencave t& propozuara,
vihet re nj€ mangési né organizimin n& nivel géndror t& kérkimit shkencor, pavarésisht iniciativave
personale.

3. Pér komentin qé& i pérket standardit I1.6,
GVJ i géndron afirmimeve né raport, duke qen& se gjat& vizités nuk u evidentuan lidhje t&
géndrueshme e autonome me student&t alumni.

4. Pér komentin gé i pérket standardit IT. 7,
GVJ e merr né konsideraté duke reflektuar ndryshimin né raport, pavarésisht se gjykimi térésor i
fushés sé dyté mbetet i pandryshuar.

5. Pér komentin g& i pérket standardit II1.2, kriteri 7,
GVJ e merr pjerérisht n& konsideraté pérgjigjen e institucionit né koherencé me standardin L.6.
Vleresimi térésor i kétij kriteri mbetet i pandryshuar.

6. Pér komentin gé i pérket standardit Il 2, kriteret 3-6,
GVJ i géndron afirmimeve né& raport duke kérkuar intensifikimin e kétyre shkémbimeve, lidhur edhe
nga natyra e vecanté e ISE-sé,

7. Pér komentin q& i pérket standardit IT1.3, kriteret 7-9,
GVJ e merr n& konsideraté duke reflektuar ndryshimin né raport, pavarésisht se gjykimi térésor i
fushés sé& dyté mbetet i pandryshuar.

8. Pér komentin & i pérket fushés IV, standardit ['V.I, kriteri 2,

GVJ shqyrtoi dhe vler&son shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes ng
raport lidhur me Rregulloren e Pérgjithshme t& UT-sé (Iéné né formén e rekomandimit pér
institucionin). Gjaté punimit t& draft-raportit, GVJ, mbi bazén e akteve t& administruar, ka pasur ng
dispozicion Rregulloren e Pérgjithshme t&€ UT-sg, e cila bazohej né ligjin e shfugizuar pér arsimin e
larté. Lidhur me két¢ rekomandim, AL ka vén& né dukje se pas vizités s&¢ GVJ-sé n& ISE, me
vendimin Nr. 20, daté 27.7.2022 t& Senatit Akademik t& UT-sg, &sht& miratuar dhe ka hyré né fuqi
Rregullorja e Pérgjithshme e re, e kétij institucioni, e cila &sht& publikuar n& fagen zyrtare t& IAL:
https://unitir.edu.al/rregullore-¢-universitetit-te-tivanes-2022/. Mbi két& bazg, ISE po bén pérditésimin
e akteve t€ saj t& brendshém. N& kéto kushte, GVJ vleréson t& paraqes¢ két& fakt né pérmbajtjen e
RVJ.

9. Pér komentin gé i pérket fushés V, standardit V.I, kriteri 3,

GVJ shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, por i géndron gjetjes s& béré. GVJ ka pérmendur
né raport faktin e publikimit t& kritereve t€ pranimit t& studentéve n& programin, objekt vler&simi.
Gjithashtu, éshté konstatuar se neni 40 i Rregullores s& ISE-sé pércakton dokumentacionin e
nevojshém pér regjistrim dhe procedurgn q& duhet ndjekur, dispozité e cila nuk &shté ng harmoni me
kérkesat e nenit 94 t€ statutit t& UT-s& (Evidenca shtes¢ A.6). N& kéto kushte, GVJ i gé&ndron
sugjerimit pér parashikimin e procedurave t& detajuara lidhur me regjistrimin e studentéve né
rregulloren e programit t& ciklit t& dyt€ Msc “Legjislacion dhe institucionet evropiane” dhe n& draft-
rregulloren e Departamentit t& Legjislacionit dhe Politikave t& BE-sé.

10. Pér komentin qé i pérket fushés V, standardit V.3, kriteri 6,
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GVI shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit si dhe i géndron gjetjes lidhur me punén e
sekretarisg, fakt i cili nuk &shté€ kundérshtuar nga ISE n& komentin e saj.

11. Pér komentin gé i pérket fushés VI, standardit VI.4, kriteri 2,

GVIJ shgyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, duke reflektuar edhe ndryshimin e gjetjes né
raport lidhur me Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve t& Cilgsisé UT-s& (1&én& n& formén e rekomandimit pér institucionin). Gjaté
punimit t& draft-raportit, GVJ, mbi baz&n e dokumentacionit t& administruar, nuk e ka pasur né&
dispozicion kété akt. Lidhur me k&té rekomandim, TAL ka vén& n& dukje se pas vizités s&€ GVJ-sé né
ISE, me vendimin Nr. 23, dat& 27.7.2022 t& Senatit Akademik t& UT-s&, éshté miratuar dhe ka hyré ng
fuqi Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t Pérhershém pér Garantimin e
Standardeve t& Cilésisé e ké&tij institucioni, e cila &shté publikuar n& fagen zyrtare t& IAL:
https://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2022/08/vendim-23.pdf. Né& kéto kushte, GVJ vleréson t&
paraqesé& k&t& fakt n& pérmbajtjen e RVJ.

12. Pér komentin gé i pérket fushés VI, standardit VL4, kriteri 3,
GVIJ shqgyrtoi dhe vleréson shpjegimin e institucionit, duke e reflektuar né p&rmbajtjen e raportit. Sa i

pérket pretendimit se standardi VI.4 p&rmbushet plotésisht, GVJ véren se ka ende hapésiré pér
detajimin e pérgjegjésive dhe detyrave né aktet e brendshme t& ISE dhe sidomos rregulloret e
sigurimit t& cilésis€. Njé detajim i tillé do t& sqaroj&é mé& miré detyrat e secilit aktor t& pérfshiré né
sigurimin e cilésisé. N& kéto kushte, vlerésimi pér kété standard nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave

“Legjislacion dhe institucionet evropiane”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

hk_epcave_i_*/"‘?l\/[as_ter' irt

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Progfémi i studimit t& Ciklit t& Dycé. Master Shkencor né “Legj.i.s',lacwn

eresave dhe vleray 'kd_lgnhét;ré. -

dhe institucionet evropiane” ofrohet nga Departamenti Legjislacion dhe
politika t& BE-sé i Institutit t& Studimeve Evropiane t& UT. Ky program
u licencua me VKM 1183, dat& 3.12.2009 dhe kérkohet pér herg t& paré
akreditim népérmjet kétij procesi. Ky program ka si fokus kryesor t&
kontribuojé né rritjen e cilésisé profesionale t& studentéve, t& thellimit t&
njohurive t& tyre né fushén e legjislacionit evropian dhe institucioneve
evropiane, dhe g& duan t& vijojn& mé tej karrierrén e tyre profesionale né
fushén e studimeve evropiane. (Evidencat 3, 7, 14).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master 1 shkencave”/*“Master i

- arteve” synon ruajtien dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Ekzistenca e Planit t& zhvillimit t& ISE-s& (Evidenca 5), ndihmon ng
zhvillimin e qéndrueshém, t& planifikuar e t& mir& menduar & zhvillimit
t& programit t& studimit si edhe pérgatitien pér tregun e punés (&
studentéve qé& diplomohen. Programi i studimit q& nuk bie ndesh me
interesat kombétare dhe synon t& ndihmojé ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare. Programi nén vlerésim ofrohet brenda Shqipérisé duke u
fokusuar n& fushén e integrimit evropian t& vendit, dhe inkurajon
bashk&veprimin me aktoré t& tjeré t& interesuar n& két& fushé (studime
evropiane) (evidenca 5, statuti UT).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Si rrjedhojé, ky program &sht& hartuar ng pérputhje me nevojat e tregut
té€ punds bazuar n& njé studim t& tregut t& punds t& pérgatitur nga
institucioni g& pérfshin: mundgsité e punésimit t& studentéve n& tregun
vendas, rajonal, kombé&tar apo ndérkombétar. ISE né studimin dhe
analizén e tregut ka arritur ng pé&rfundimin se Programi i studimit t&
Ciklit t& Dyté Master Shkencor n& “Legjislacion dhe institucionet
evropiane” &shté njé program i kérkuar kryesisht nga jurist t& cilét duan
t& pérfitojng studime t& thelluara né fushén e t& drejtés europiane dhe
integrimit europian, duke u orientuar drejt thellimit, rikonceptimit dhe
reintegrimit t& njohurive shkencore, pér t& sjellé risi n& mendimin
shkencor né kété fushé (evidencar 7; 13). Qéllimi éshté punédsimi prang
institucioneve kryesisht publike, por edhe né& strukturat jo-publike si
organizmat jo qeveritaré aktivé n& fushén e integrimit evropian
(evidenca 5).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet n&
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose

Si rezultat t& diplomuarit punésohen kryesisht né institucionet aktive né
fushén e integrimit europian si né& nivel kombétar si edhe ndérkombétar.
Si dokumenta kryesor pér arritjen e ké&tij qéllimi, ISE ka paragitur
Strategjing e Zhvillimit t& UT-sé& (2018-2023) si edhe Planin e Zhvillimit
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kombétar.

té ISE pér periudhén 2021-2024. Népérmjet kétyre dokumentave ISE
synon t& identifikohet si nj& alternativé e besueshme, profesionale dhe
konkurruese n& fush&n e arsimit t& larté n& vend dhe posagérisht né até t&
studimeve evropiane (Evidencat 3, 5). N& kété drejtim, ISE programi
“Legjislacion dhe institucionet evropiane™ ndérthur si teoriné ashtu edhe
praktikén e sé drejtés si vendase dhe veganérisht asaj europiane. Kéto
elementé u mundésojné studentéve t& analizojné praktikat e mira
doktrinare si teorike, si praktike, duke reflektuar mbi zhvillimet e mé t&
fundit juridike né térésing e aspekteve teknike q& lidhen me fushén e sé
drejtés dhe integrimit europian (Evidencat 11, 14, syllabuset).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime té thelluara
té ciklit 1& treté, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Programi i studimit paraget elementét e konkurrueshméris¢ n& njé treg
kombétar dhe ndérkombétar, pér shkak t& elementéve pérbérés té tij si:
plani mésimor/ kurrikula, programet e léndéve, kreditet (ECTS),
metodat e vlergsimit, kriteret dhe procedurat e transferimit t& krediteve
sipas njohurive t& fituara (evidenca 7). Akademikét e ISE kané PEIVOjE
ndérkombétare dhe ndihmojné student&t e programit pér t& kryer analiza
cilésore t& ligjit me qéllim g& t& kuptojn& mé miré lidhjen midis ligjit
dhe politikave dhe fushave/disiplinave specifike t& programit si dhe
ndikimin e dimensionit t& legjislacionit dhe politikave europiane né to.
ISE ka né& gendér studentin, dhe ky program jep mund&si pér studentét
qé duan t& vijojn& ciklin e treté t& studimeve n& fushén e studimeve
evropiane, pér tiu pérgjigiur nevojave pér specialisté t€ integrimit
evropian (evidenca 7). '

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe ng zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

t& ISE si statuti i UT, Plani strategjik
2018-2023 dhe rregulloret mund t& afirmohet se organizimi i programit
t& studimit Master Shkencor né “Legjislacion dhe institucionet
evropiane” #sht¢ bazuar n& dokumenta strategjike q& orientojné
misionin, qéllimin, metodat, dhe strategjing e zhvillimit t& institucionit
dhe synojné pajisjen e student&ve me njohurité bazé por edhe formimin e
shprehive profesionale, si edhe me metodologjit¢ shkencore t&
pérgjithshme (evidenca 3). Me qéllimin p&r & térhequr mé shumé
studenté t& huaj u afirmua gjaté vizités se do té& synohet rritja e ofertés né
gjiuhén angleze. Programi nén vlerésim nuk ofron 1éndé né gjuhé &
huaj, por vetém leksione t& caktuara me guest lecturer. Gjaté vizit€s u
afirmua se nga viti tjetér ISE do té ofrojé njé program studimi Master
Ekzekutiv “Negociata dhe anetaresim ne BE” né gjuhé té huaj i cili né
ofertén e tij do t¢ ndahet midis dy departamenteve aktualisht ekzistues
(takimi me drejtuesit). :

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e

Né linj¢ me objektivat e strategjisé pér zhvillimin e institucionit &sht&
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institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t# tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrchet né
pérputhje dhe n& zbatim té kétyre
t& fundit.

edhe ndryshimi i planit mé&simor n& 2020 né& drejtim t& pajisjes s&
studentéve jo vetém me njohurité bazgé shkencore dhe profesionale, si
edhe me aftésité e posagme t& kominikimit né funksion t& zgjerimit t&
mundésive pér punésim sektorét e politikave, sé& drejtés dhe
institucioneve s¢ Bashkimit Evropian (Evidenca 3). Rregullorja e
pérgjithshme e ISE, pércakton konsolidimin e veprimtarisé sé
strukturave t& institucionit, duke respektuar liriné akademike né funksion
t& procesit mésimor dhe kérkimit shkencor (Evidenca 6). Realizimi i
kétij parimi mundésohet p&rmes marréveshjeve t& bashk&punimit
institucional me institucionet brenda dhe jashté vendit (Evidenca
Marreveshjet e Bashkepunimit, Evidenca 29). Programi i studimit &shtg
hartuar né pérputhje me prioritetet akademike t& pércaktuara n& Statutin
e UT si edhe Rregulloren e posagme t& studimit. (Evidenca 2, Evidenca
7). Programi organizohet né module dhe vlerésohet n& ECTS; sasia e
pérgjithshme e krediteve e fituar n& nj& vit nga njé student &ht& 60
kredite.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

‘népérmjet  kétij

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti Legjislacion dhe politika
t€ BE-s& i cili &shté pjesé e Institutit t& Studimeve Evropiane t& UT
(Evidenca 2). N& térésing e tij programi MSH né “Legjislacion dhe
institucionet evropiane” synon t& kualifikoj& student&t bazuar né
progresin e tyre giaté studimeve si edhe mundésisé s& zgiedhjes sipas
fushave t€ interesave t& tyre. Si¢ u afirmua edhe pérgjaté takimeve, njé
pjes€ e mir€ e studentéve jang tashmé némarrédhénie pune dhe kérkojné,
programi MSH, té specializohen né fushén e
legjislacionit dhe institucioneve t& BE-sé (Takimi me studentér). Stafi i
angazhuar gjaté vitit akademik pér t& dh&ng levsione, ose pér t& kryer
aktivitete jasht€ékurrikulare vjen nga fusha t& ndryshme t& ekspertizés
duke synuar krijimin e nj& organi t€ konsoliduar profesional q& zbaton
programin (Evidenca 13, Evidenca “CV e stafit té angazhuar né vite”;
evidenca shtesé A. 13). Organizimi i léndéve n& semestra béhet sipas
kurrikulés s& programit (evidenca 11). Aspektet praktike dhe
profesionale t& arsimit jan€ t&¢ integruara né aspekte te ndryshme t&
programeve t€ studimit, pérfshiré praktikat dhe projektet e kérkimit
shkencor.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombé&tare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Partneré t€ jashtém t€ universitetit bashk&punojn& né ményré t&
vazhdueshme me institutucionin, q& pérfiton avantazhe si né objektivin e
zhvillimit e punésimit t& studentéve, por edhe sa i pérket kurrikulave té
programit pérfshiré edhe strukturén e pérgjithme t&€ tij (Evidenca
“Marreveshjet e Bashkepunimit”; Evidenca 28). Synimi kryesor mbetet
pérmbushja e nevojave t& tregut dhe ndérkombeétarizimi i kurrikulés
(Evidenca 3; Evidenca 3).
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i 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t& pércaktuar
garté pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit
né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t€ punés.

N& rregulloren e Programit t& studimit t& Ciklit t& Dyt& Master Shkencor
né “Legjislacion dhe institucionet evropiane”, institucioni ka pércaktuar
qarté organizimin e pun&s mésimore, shkencore, financiare dhe
administrative q& jang dhe infrastruktura bazé e realizimit t&€ procesit
formues pér studentét (evidenca 7, neni 4). Programi strukturohet né
1&nd& dhe module, ku jané t& pércaktuara qarté qéllimet, objektivat, dijet
dhe kompetencat profesionale q& studentét pérfitojng né pérfundim t&
kursit. Bashkésia e kétyre kompetencave &shté thelbi i programit i cili
sipas studimeve t& tregut t& punés gjithashtu i pérshtatet kérkesave t€ tij.
Kéto objektiva t& pércaktuar né rregulloren e programit Master Shkencor
né “Legjislacion dhe institucionet evropiane” jané sintetizuar né planet
mésimore dhe syllabuse e léndéve. N& syllabusin e secilés léndé
parashikohen, pérmbajtja, objektivat, temat duke evidentuar literaturén
pérkatése, ndaré né até bazé, ndihmése dhe plotésuese, detyrimet e
studentit dhe sistemi i vleré&simit t& tij (Evidenca Syllabuse 2019-2020,
Syllabuse 2020- 2021, Syllabuse 2021-2022).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programin e studimit g& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. K&to studime duhet t#
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundgsité e
pungsimit t& studentéve, & dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet ¢
pritshme né sektorin pérkatés.

Né proceset akademike prang diplomimit, studentét inkurajohen t&
marrin pjesé né praktikén profesionale dhe programet e punésimit. ISE
ka vendosur kontakte t& vazhdueshme me profesionist¢ dhe institucione
t& fushés dhe ka lidhur marréveshje bashk&punimi pér t’u ofruar mundési
t& praktikés (evidencat Marreveshjet e Bashkepunimil, evidencé shiesé
B4). ISE ka béré njé studim t& tregut dhe ofron mundésing e diskutimit
midis aktorgve t& ndryshém pjesé e tregut t& punés dhe studentéve
népérmjet aktiviteteve t& ndryshme (evidenca 15). Institucioni bén
rishikime t& kurrikulés edhe né rastin e pérshtatjes sé saj me nevojat e
tregut. Pérshtatja e kurrikulés me nevojat e tregut realizohet edhe p&rmes
pérfshirjes s& léndéve me zgjedhje, t& cilat synojn€ t€ ofrojné pér
studentét njohuri dhe aftési t& nevojshme pér tregun e punés (evidenca
Ndryshim plani mesimor 20). '

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet e
pritshme t& té nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& i
pérgjigien nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Objektivat e Masterit t& Shkencave né “Legjislacion dhe institucionet
evropiane” jané t€ pércaktuara né rregulloren e programit pérmes
parashikimit t& elementeve dhe strukturés s& planit mésimor. Struktura e
planit mésimor pasqyron qarté strukturén e programit dhe &shté i
strukturuar né dy pjesé plotésuese: pjesa e bazuar né njohuri dhe pjesa e
bazuar né& aplikimin e avancuar t& teoris¢ n& praktiké. Ai siguron
informacion t& bollshém né lidhje me kérkesat ¢ diplomés (Evidenca 7
neni 5). Suplementi i Diplomés shpjegon informacionin né lidhje me
pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet dhe aft€sité e t&€ nxénit &
merren nga pérfundimi i programit (Evidenca 7.2). Pér rrjedhojé, oferta
akademike e programit t& studimit integron, pérmes (€ gjith€ elementéve,
informacionin e nevojshém né& lidhje me diplomén e pérftuar né
pérfundim t& studimeve.

Kriteri 4. Programi i studintit
pérafrohet me programe studimi té

Programi i studimit &shté i konceptuar n& ményrg € tillé q& studentét q&
mbarojné né kété specialitet t& ken& mundési t& pérshtatet edhe me

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

11

e




ngjashme té ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t&é ardhmen né tregun
ndérkombétar.

tregun e jashtém t& punés. Kjo i bén studentét e kétij programi studimi t&
kené mundé&si transferimi t& studimeve né& kéto institucione né tregun e
huaj (evidenca 7, nenet 6 dhe 9).

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s¢ pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disaviecare
té institucionit dhe praktikat e mira
té vendeve evropiane.

Programi i studimit &sht& hartuar n& pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara, si edhe modele dhe eksperiencat t&
universiteteve europiane. Ky program studi edhe programet e tjera qé
ofron ISE mbéshteten né& kérkesat e legjislacionit shqiptar né fushén e
arsimit t& larté, si dhe eksperiencén shumévjegare t& veté institucionit.
modele dhe eksperiencat t& universiteteve europiane. Fokusi qendron tek
pérshtatja dhe adoptimi me ndryshimet e legjislacionit t& arsimit t& lartg
dhe genia n& koherencé me nevojat e tregut t& punés pér specialisté t&
fushave q& mbulon ISE (evidenca 3, evidenca 14).

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
‘profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombé&tare pér profesionet e
rregulluara.

Né& koherencé me Strategjiné e Universitetit dhe ndryshimet e programit
si ajo né 2020 ISE pérshtatet me zhvillimet e koh&s duke e drejtuar
vémendjen jo vetdm drejt arsimit tradicional por edhe duke rritur
mundésing e trajnimeve profesionale (Evidenca Ndryshim plani mesimor
20, evidenca 31). Ky program studimi parashikon kryerjen e praktikés
profesionale q& pérbén 10% té& krediteve t& kétij program studimi (12
ECTS) dhe zhvillohet né bashképunim me subjekte t& ndryshme, sipas
marréveshjeve t& pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété qéllim. Praktikat
kryhen né institucionet me t& cilét jang lidhur marréveshje bashk&punimi
(Evidenca 7 neni 6, pika 6/D dhe neni 24; Evidenca Marreveshjet e
Bashkepunimii; Evidenca shtesé B4).

Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen
elemente t&€ mésimdhénies,
module, 1€nd& ose i gjith& programi
né gjuhé t& huaj me géllim thithjen
e studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér té kérkimit
shkencor dhe ndé&rkombétarizimin
¢ institucionit. :

Ky program studimi aktualisht zhvillohet n& gjuh&n shqipe, por né
kuadér t€ ndérkombétarizimit dhe rrities sé& bashk&punimit
ndérkombétar, &sht¢ ndér prioritetet strategjike t& ISE-sé qé
léndé/module t& programit mund t& zhvillohen né gjuhé t& huaj
(anglisht). Gjithashtu, né objektivat/synimet e ndérkombétarizimit
pérfshihet edhe krijimi i mund&sive pér t& ofruar diploma t& pérbashkéta
me institucione homologe ndérkombétare, t€ ciklit t& dyt& dhe t& treté t&
studimeve, t€ hartohet dhe aplikohet njé ofert& akademike pér studentét
ndérkombétarg, té bashképunohet me personel akademik t& huaj pér
shk&mbim pé&rvojash/mobilitete dhe ekspertiz& né fusha specifike dhe me
interes pér institucionin. (Evidenca 5). Si¢ u afirmua edhe mé larté
(Standardi I.2/kriteri 1) nga viti tjetér ISE do t¢ ofrojé njé program
studimi Master Ekzekutiv “Negociata dhe anetaresim ne BE” i cili né
ofertén e tij do té ndahet midis dy departamenteve aktualisht ekzistues
Departamenti i Legjislacionit dhe Politikave té BE-s¢ dhe
Departamenti i Diplomacisé dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
(takimi me drejtuesit).
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Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/*Master i
arteve™, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon t& gjithi
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

ISE ruan dokumentacionin q& lidhet me kété program studimi n& gjuhgn
shqipe si giuha q& zhvillohet ky program. Megjithaté, pjesé t& caktuara
t€ dokumentacionit t& tij jané edhe né anglisht, si: p.sh. suplementi i
diplomés, analiza e tregut t& punés, syllabuse (Evidenca 7/1 Evidenca
15). Drejtuesi i Departamentit ruan dokumentacionin kryesor t&
programit t& studimit. Anétarét e Departamentit mund t& kené akses né
ket bazé dokumentare. Planprogramet ¢ miratuara dhe t& nénshkruara
depozitohen n& Rektorat. Lidhur me aktivitetet e institucionit, fagja e
internetit t& ISE ofron informacion t& pérgjithshém t& vlefshém

web duhet pérditésuar né ményré mé konstante si edhe duhet
mirémenaxhuar mé miré edhe né versionin anglisht apo gjuhét e tjera.

emonstron
se ka p&rvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura n& fushén
akademike specitike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé,

bashképunimi mes pedagogéve me pérgatitie juridike nga degé té
ndryshme t€ ligjit, si dhe bashké&punim intensiv mes lektoréve me orar t&
plot¢ dhe pedagogéve me koh# ¢ pjesshme. Departamenti i
Legjislacionit dhe Politikave t& EE-s& n& ISE, disponon kapacitetet e
duhura akademike dhe burimet e nevojshme n& fushén akademike si pér
stafin akademik me koh& t& ploté dhe té pjesshme, pér té realizuar kété
program studimi. Departamenti i Legjislacionit dhe Politikave t& BE-s&
aktualisht ka n& pérbérjen e tij 11 anétaré né total dhe t& gjiths jané PAE.
Nga kéta, 6 jan& PAE te ISE-s¢ dhe 5 jang PAE nga njési t& tjera t& UT.
N& vitin akademik 2020-2021 jang angazhuar 10 PAE dhe 1 PAK. Nga
10 PAE, 3 jang stafi ISE-s¢ dhe 7 jané PAE nga njési t& tjera t& UT.
(Evidenca - Raporti Vjetor i ISE-sé 2020-2021, evidenca shtesé 4. 5).

Kriteri 2, Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet (& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare ¢ evropiane.

Programi i studimit MSH “Legjislacion dhe institucionet evropiane” né
térésiné e tij, Eshté né kohezion t& ploté me fushén akademike té ISE. Ky
program studimi ofrohet nga Departamenti t& Legjislacionit dhe
Politikave t& BE-s&, i cili &shté njé prej dy departamenteve bazé ¢ [SE-
sé (njésia kryesore). (Evidenca 7).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fush&n akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&

Master i Shkencave né “Legjislacion dhe institucionet evropiane”
ofrohet bazuar n& Ligjin Shqiptar dhe né pérputhje me Strategjing dhe
Planin e Zhvillimit t&¢ UT dhe ISE (Evidenca 3; Evidenca 5). Programi
ofrohet nga Departamentin e Legjislacionit dhe Politikave t& BE-s&. Né
kété program angazhohen dhjeté personel akademik me kohé té ploté,
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programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane, N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

“Shkal 1a e pérmbushjes

| shtesé A.5).

dhe té gjithé jané me titull akademik ose gradé shkencore (4 jané Dr; 2
Prof.Asoc dhe 4 Prof.Dr). Nevojat e Departamentit pé&r shérbime
akademike t& specializuar mbulohen nga asistenté administrativ t& cilét
lehtésojné realizimin e detyrimeve administrative. Bazuar né udhgézimet
kombétare dhe evropiane, programi i ofruar nga Departamenti i
Legjislacionit dhe Politikave té BE-sé zhvillohet me kohé t& ploté, n& njé
kohorté& 24 mujore. Eshté i shtriré né tre semestere dhe semestri i katért
(p&rfshiré periudhén e verés) i dedikohet studentit q& shkruan njé tezé
nén supervizimin e profesorit t& pérzgjedhur. Programi zhvillon nj&
kuptim sistematik té& thelluar t& s& drejtés dhe instiucioneve t& BE-s& dhe
siguron aft&sité e nevojshme pér té analizuar dhe vler&suar problemet
komplekse ligjore dhe g¢éshtjet e ndérlidhura (RVB fg. 11, Evidenca

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikégyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t€ punés
sE tyre.

kulifikuar si né drejtimin akademik edhe né& at¢ administrativ apo
institucional. N& Statutin dhe Rregulloren e UT-s&, si dhe Rregulloren e
Programit t& Studimit' “Legjislacion dhe Institucione evropiane”
(evidenca 6, evidenca 7). Késhtu departamenti merr masat q& personeli
akademik me koh& t& ploté (PAE) t& realizojn& orét mésimore sipas
planit mé&simor akademik, personeli ndihmés administrativ t& jeté né
shérbim té& vazhdueshém duke krijuar kushte optimale me ggllim
realizimin e programit mésimor dhe t& gjitha detyrimeve qé rrjedhin prej
tij. Po ashtu edhe 'IT-ja siguron mbulimin e shérbimeve online dhe ka
patur rol t& rénd&sishém pér realizimin e procesit mésimor né kohé dhe
sipas kérkesave t¢ stafit dhe studentéve, dhe né ményré institucionale |
ndihmon procesin e provimit dhe hedhjes s& notave (evidenca E.26).
Pérgjaté takimeve GVB u informua se UT ka statut t& ri por jo rregullore
t€ pérgjithshme. Pér kété arsye edhe rregullorja &shté e vjetra e 2009 (me
ligjin e vjeter). Me daljen e rregullores se UT do pérshtatet edhe
rregullorja e re e ISE. ISE po punon pér rregulloren e departamentit duke
gené se ka ardhur formati p&r departamentin (evidenca shtesé A.3
Evidenca shtesé A.6). Biblioteka &shté né funksion t& realizimit t& kétij
programi studimi (evidenca E.30, Evidenca shtesé A.9). Sekretaria,
arkiva, shérbimi i informacionit nézyrat e ndryshme, fagja online, jan& n&
shérbim me kohé t& ploté n& ményré operative, funksionale né realizimin
e objektivave t& kétij programi studimi. Cdo strukturé/njési pérgjegjése
ndjek dhe monitoron né ményré t€ vazhdueshme ecuring e programit t&
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studimit dhe informon drejtuesit respektivé.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

ISE né funksion t& realizimit t& programit t& studimit, qé ka njé profil t&
theksuar ndérkombétar, ka lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione homologe brenda e jasht® vendit. Kéto marréveshje jan#
lidhur pé&r organizimin e aktiviteteve t& p&rbashkéta pér zhvillimin e
leksioneve t& hapura me lektors té ftuar apo personalitete t& njohura né
fushén e BE-sg, tryeza té rrumbullakéta, organizimin e konferencave
shkencore t& pérbashkéta. Né kété drejtim GVJ éshte informuar se ISE
éshté fituese e tre programeve Jean Monnet dhe se nga bashképunimi
me Kolegjin e Europés né Bruge ka si piké t¢ paré rishikimin e
strategjisé dhe planit t¢ zhvillimit (Evidenca 3, evidenca 5, evidenca
shtesé B.2). Pra nga kjo marréveshje do té pérmiresohet edhe plani i
zhvillimit,

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave té
punés apo stazhit etj.

Institucioni ka marréveshje pér praktikén e studentéve me institucione &
ndryshme dhe n& planin mésimor parashikohet zhvillimi i praktikés
profesionale pérpara punimit t&¢ diplomés. Lista e institucioneve qg& ISE
bashképunon &shté e kénagshme (p.sh. me Avokatin e Popullit, me
Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arkivave, Agjensing e Prokurimit Publik,
etj.) duke u pércaktuar qarté fokusi i afrimit t& studentit me tregun e
punés. N& ¢do program studimi ka pedagogé mbik&qyrés dhe koordinues
t& kétyre praktikave. Gjaté kryerjes se praktikés profesionale, pedagogu
pérgjegjés koordinon dhe mbikéqyr punén e studentit ng lidhje me
instituionin. Pas pérfundimit t& praktikés, kjo e fundit reflektohet n&
formularét dhe raportin pérkatés, t& cilét behen pjesé e dosjes sé
vler&simit t& studentit (evidenca 28, evidencat 7; 7/2; evidenca 14).

Kriteri 4. [nstitucioni vendos
marrédhénie zyrtare ¢
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési t& natyrés
specifike t€ programit t& studimit
qé ofron.

8i¢ u evidentua edhe mé sipér, ISE bashk&punon me institucione vendase |
dhe t& huaja, si pjes& e politikés s& institucionit pér t& lidhur
mésimdhénien me kérkimin dhe praktikén. Kjo &shté shprehur ng formén
e marréveshjeve t& bashk&punimit me institucione t& ndryshme, aktorg
vendas dhe t€ huaj, pér t& organizuar aktivitete t& pérbashkéta
akademike, pér mundési financimi n& projekte dhe partneritete t&
ndryshme, praktika profesionale, pér rritien e mobilitetit si dhe
motivimin e stafit pér pjesémarrje ng veprimtari kérkimore dhe
shkémbimi (p.sh. Programet e shk&mbimit Erasmus+, projekte
kérkimore, etj). (evidenca 28; evidenca shtesé A.2, evidenca shtesé B. 4).

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

Né lidhje me bash&punimin ndérinstitucional ISE ka njé séré
marréveshjesh té cilat jan& me fokus n& kérkimin shkencor, duke patur si
bazé organizimin e konferencave t§ pérbashkéta. Ky bashké&punim
shtrihet brenda dhe jashté vendit. ISE mban marrédhénie t& vazhdueshme
me Zyrén Kombétare Erasmus+ ng Tirané dhe Agjencing pér Kérkime,
Teknologji dhe Inovacion (Shqipéri) lidhur me mundésité e granteve dhe
bashk&punimet e mundshme. (evidenca 15, evidenca shtesé A.2, evidenca
shtesé B.4).

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té

Departamenti i Legjislacionit dhe Politikave t& BE-s& pérgjegjés pér kéts
program, n& funksion t& realizimi t¢ tij, harton raporte analitike mbi
marréveshjet e bashképunimit me institucionet homologe t& huaja dhe
vendase atie ku ka pasur pérfitime (evidenca marréveshjet e
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realizimit t& programit t& studimit

bashképunimir). Gjithashtu, ¢do vit Drejtuesi i Departamentit i paraqet
Dekanit t¢ Fakultetit, n& Raportin vjetor t& ISE-s&, reflektohen
marréveshjet e reja t& bashképunimit dhe bghet nj& vlerésim mbi
marréveshjet ekzistuese. N& varési t& interesit pér programet e studimit
qé ofron ISE, reciprocitetit dhe korrektesés né bashk&punim, jang
vlerésuar bashk&punimet ekzistuese (duke i rinovuar ato) si dhe jané
lidhur marréveshja t& reja me aktoré t€ tjer&, me q&llim pérfitimin e stafit
dhe studentéve (evidenca 14).

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve n& fushén
e kérkimit shkencor, veprimtarive
kérkimore shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

Universitetit t& Tiranés. Pér vet& rénd&sing q& ka, kérkimi shkencor dhe
produketet e tij marrin réndési jo vetém pér universitetin si institucion
por edhe pér ndikimin q& kérkimi shkencor duhet t& keté pér zhvillimin
ekonomik, social dhe kulturor t& vendit dhe njé nga objektivat kryesoré
t€ kérkimit &sht& rritja e mbéshtetjes financiare pér kérkimin shkencor.
Institucioni ka mbéshtetur financiarisht stafin né realizimin e rezultateve
t€ tyre shkencore. Gjaté vizités u afirmua se pedagogu G. E. ka pérftuar
fonde pér monografing e veté (Evidenca 4, Evidenca 33)..

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési q& vler&son ecuring e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

UT ka ngritur njé qgendér t& re q&é &sht& Qendra e Trajnimeve dhe
Inovacionit dhe do u shérbejé pedagogéve né fushén e rrijes profesionale
dhe kérkimit shkencor. Kérkimi shkencor &shté nxités i rritjes sé
vazhdueshme sé€ ISE. Kérkimi shkencor mbetet njé nga shtyllat kryesore
ku mbéshtetet veprimtaria e institucionit si njé nga kérkesat kryesore pér
implementimin e sistemit t& Bolonjés n& ISE N& aspektin funksional dhe
organizativ, mbi bazén e pércaktimeve statutore, kérkimi shkencor &shté
nj¢ nga shtyllat/komponentét kryesoré qé bie nén pérgjegjésing e
departamenteve. Ekzistojné lloje t& ndryshém t& stimujve gjaté procesit
t€ vlergsimit t&€ performancés né& hulumtimet shkencore t& cilat pérb&jné
sistemin p&r matjen e cil&sisé s& rezultateve t& kérkimit. Dy forma
kryesore jané stimujt financiaré dhe stimujt akademiké (evidenca Statuti
neni 133; neni 20).

Kriteri 3. Institucioni ndjek nj&
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

N& dokumentat programatiké institucioni e ka né fokus kérkimin
shkencor Né& zbatim t€ dokumentavé bazé & universitetit, edhe ISE ka
projektuar kérkimin shkencor si nj& nga elementét kryesoré t& Planit t& tij
t& Zhvillimit. K&shtu, ky dokument parashikon se n& ISE prej fillimit t&
vitit akademik 2020-2021, krahas procesit mésimor e veprimtarisé
akdemike, i &sht¢ dhéné réndési identifikimit t& hapésirave té&
bashk&punimit, brenda dhe jasht& vendit. Gjithsesi vihet re mungesa e
planeve 1é detajuara kérkimore dhe orientimi i stafit per kérkimin gé
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mundet té kryejné qofié né grup qofié né ményré individuale. Sidoqofté,
institucioni nd&r objektivat q& synohet pér t'u realizuar n& pikén q& lidhet
me Kérkimin shkencor dhe projektet, &shté kontributi né publikime dhe
promovimi i tyre (evidenca 5).

Kriteri 4. Institucioni ndjek nj¢ | N& adresimin e objektivave dhe rezultateve t& pritshme né lidhje me
politiké pér mbrojtjen e pronésisé |  xkimin shkencor parashikohet mbrojtja e t& drejtés sé autorit, evitimi i
intelektuale, si dhe praktikén e i Lt otk kérkimin <hk Lrkesk

miré né veprimtaring kérkimore- | P agjaturés dhe respektimi i etikés né kérkimin shkencor si kérkesa kéto
botuese. € lidhen me cilésing né& ve rimtaring kérkimore-botuese, parashikuar nga
Karta Evropiane pér Kérkuesit dhe Kodi i Sjelljes pé&r rekrutimin e
kérkuesve hartuar nga Komisioni Evropian (Evidenca 4). Sidogofté
mungon evidenca e njé dokumenti qé té adresojé né ményré specifike
problematikat lidhur me shkeljet etike né kété fushé si edhe njé organ i

posateém gé mund I adresojé ato.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon Institucioni inkurajon student&t dhe ké&rkuesit e rinj pér ndérmarrjen e
studentét dhe kerkuesit e rinj p&r | jniciativave vetjake n& fushén e kérkimit shkencor duke krijuar
ndérmarrjen e iniciativave vetjake ; . i & u s o ;
a2 fushin & karkimit dikdncee mekanizma incentivues né fushén ﬁnangare dhe karrierén akademike.
Departamenti i ka nxitur studentét pér pjesémarrjen né Konferenca
Shkencore jashté institucionit apo ato organizuar nga vet& ISE.
Gjithashtu, pér t& mbéshtetur personelin akademik t& UT-s& né realizimin
e objektivave t& tyre kérkimore dhe krijimin e mund&sive pér avancim né&
karrierf, UT ka miratuar dhe zbaton prej vitit 2021 programin "UT
kérkim, ekselencé dhe inovacion". Ky dokument jep informacionin e
nevojshém pér paraqitjen e propozimeve si dhe detajon procedurat pér
dorézimin e aplikimeve nga radhét e stafit akademik t& UT-s&. Financimi
ndryshon né varési t& projektit t&¢ varagitur, por gjithsesi shuma
maksimale e financimit pér nj& projeki-propozim &sht€ 1 milion leka.
(evidenca 32).

 pérmbushjes s
it - L

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Programi i studimit
&shté i organizuar né 1&ndé e
module, t& vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés n& fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

120 ECTS. Programi zhvillohet né dy vite akademike t& ndaré ng 2
semestra secili bazuar né plotésimin e nevojave t& studentéve & ndjskin
kéte program dhe natyrés sé& lénd&ve. Programi é&shtd hartuar né
pérputhje me pércaktimet ligjore & burojné nga legjislacioni né fushén e
arsimit t& larté. 1 ECTS permban 25 or& gjithsej né auditor dhe puné
individuale sipas VKM Nr. 41/2018 (i ndryshuar) dhe Rregullores sé
Departamentit (evidenca 7, evidenca 11).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit MSH “Legjislacion dhe institucionet evropiane”
synon, n&pérmjet secilés I&ndé apo modul, t’'u jap& studentéve
terminologjing e duhur q& i duhet n& formimin e tyre profesional q&
kombinon teoriné dhe praktikén e institucioneve dhe legjislacionit t&
BE-s€. NE syllabusin e [&ndéve shprehen qarté dhe né ményré eksplicite
rezultatet e t& nxénit dhe konceptet kryesore q& pérfitojné studentét né
fund t& kursit. Aftésité shprehimore teknike do i lejojné studentét pér t’u
pérballur me specializimeve profesionale n& k&t& fushé. Studentst pasi té
ken& mbaruar kété cikél studimi t& jené t& afté, t8 marrin kompetencat
dhe ta ushtojné profesionin e tyre me pérgjegjési si dhe vazhdojné
studime mé t& thelluara si ato né ciklin e tret€ (evidenca 7).

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve™ jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
.| pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike (&
fushés,

Ne aktet rregullatore t€ institucionit &shté shprehur qartésisht profili i
programeve dhe njohurité q& ato japin (evidenca 2, evidenca 6; evidenca
7, evidenca shtesé 4.6). Ky program studimi synon té:

a. Pajisé t& diplomuarit me njohuri té thelluara né t& drejtén e Bashkimit
Evropian dhe Institucionet e BE, si dhe t& gérshetojé formimin e tyre
akademik teorik dhe metodologjik me praktikén dhe ekspertizén e fushés
dhe t& zhvillojé aftésing pér. punén né grup;

b. Inkurajojé dhe aftésojé studentét & formojné piképamjet e tyre dhe t&
gjenerojné analiza pér céshtjet e réndésishme t& procesit & integrimit
evropian,; i A :

c. Jap€ njohuri mbi krijimin e Bashkimit Evropian, evolucionin e
institucioneve evropiane dhe kompleksitetin dhe dinamikat q& ndikojné
né procesin e integrimit n& BE.

¢. Pajis¢ t& diplomuarit me njohuri specifike shkencore dhe
metodologjike né t€ Drejtén e Bashkimit Evropian dhe disiplinat
pérkatése, t&€ domosdoshme pér aftésimin e t& diplomuarve pér kryerjen
e punds sé pavarur kérkimore, si dhe né& prezantimin dhe botimin e
arritjeve t€ tyre (Evidenca 7; RVB fq 16).

Tematikat pasurohen me elementé bashk&kohoré duke patur né
vémendje aspektet studimoré t&€ orientuar drejt praktikés sipas
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standarteve q& ké&rkon nj& program studimi né nivelin e nj& “Master t&
Shkencave”.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né& njé
fushé akademike ose profesionale,
té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Njohurité teorike me aplikimin praktik lidhen direkt me kérkesén dhe
nevojat e tregut t& punés. Synohet nép&rmijet kétij programi MSH,
kualifikimi i student&ve bazuar n& profilizimin e tyre né fusha t& veganta
1€ studimeve t& BE-sé&, avancimin né fush&n e shkencés juridike/politike
pérmes pérgatitjes pér t& zhvilluar kérkime novatore dhe gjithmoné né
progres né funksion t& t& nxénit. Programi &sht& ndérthur me njohurité
teorike me aplikimin praktik t& lidhura direkt me kérkesén dhe nevojat e
tregut t& punés (evidenmca 15). Secila tematiké trajtohet me metoda
studimore inovative duke e pérditésuar me informacion bashk#kohore.
Metoda simulative gjaté seminareve, t& shembujve t& ndryshém
aplikohen tek student&t t& ciléve mé& pas u ké&rkohen zgjidhje dhe
vendimmarrje rast pas rasti (evidenca 11).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master | shkencave™/“Master i
arteve” pérmban t€ gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar garté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét / modulet sipas
kategorive t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése ng kredite.

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadgr t& zhvillimit t& saj

Programi paraekzistues &shté i strukturuar né ECTS, sipas Rregullores s&
UT-sé dhe Rregullores sé kétij programi. Né kété program studimi,
veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme, me kreditet
clhe pérqindjen pérkatése q& z&ng, sipas pércaktimeve t& béra mbi bazén
e VKM-s¢ nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”. Programi nén
vlerésim &shté i strukturuar né:

A. Léndé bazé t& programit t& studimit, q& pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme —
2 1&ndé: né total 12 kredite ECTS (10 % e totalit t& krediteve t& kétij
programi);

B. Léndé karakterizuese, q& lidhen me vecorité e programit t& studimit |,
dhe japin nj& fortnim speciflk, sipas karakteristikave té& tij — 10 1&ndé:
né total 60 kredite ECTS (50 % e totalit t& krediteve t& kétij programi);
C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash, t& ngiashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese,
profile t& programit dhe grup-1&nd8 me zgjedhje — 3 1&nd& me zgiedhje:
né total 18 kredite ECTS (15 % e totalit t& krediteve t& k&tij programi);
D. Léndé plotésuese - praktikat profesionale t& zhvilluara prané
subjekteve t€ ndryshme, sipas marréveshjeve t& pérbashkéta, té
nénshkruara pér kété q&llim — 12 kredite ECTS (10 % e totalit t&
krediteve t& kétij programi);

E. Detyrime p&rmbyllése, q& lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés
— 18 kredite ECTS (15 % e totalit t& krediteve t& k&tij programi).
(Evidenca 7, evidenca 11).
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I(,_l:itei‘ét -
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Struktura akademike e Fakultetit ndahet né departamente, me Personel
Akademik Efektiv (PAE), Personel Akademik me Kontrata (PAK) dhe
Personel Administrativ. Tri njésité themelore nén Fakultetin e Drejtésisé
dhe Shkencave Sociale jané: Departamenti i Drejtésisé, Departamenti i
Shkencave Politike dhe Departamenti i Psikologjis& (Neni 9 i Statutit t&
ISE; evidenca 1.1). Programi Master i Shkencave né “Legjislacion dhe
institucionet evropiane” ofrohet nén pérgjegiésiné e Departamentit t&
Drejtésisé. Sipas t& dhé&nave, ky department plotéson detyrimin ligjor
duke patur numrin prej 6 pedagogésh me tituj dhe grada, 1 n& process t&
pérfitimit t& grades shkencore “Doktor” dhe 3 jané pa grade shkencore.
Té drejtat dhe pérgjegjésité e cdo njésie jan# t& pércaktuara né aktet
rregullator® t& institucionit (evidencat 1.8, 1.9). Aktualisht ISE né
strukturé ka 2 departamente dhe u afirmua gjaté vizités se, né
pérputhje me parashikimet stature, parashikohet rihapja e
departamentit 1¢ treté, mbyllur né 2018, brenda fillimit té vitit té ri
akademik 2022-2023. GVJ vieréson me réndési pérmbushjen e kétij
detyrimi sipas parashikimeve ligjore dhe statutore (takimi me drejtuesit
e ISE).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Detyrat e njésisé bazé dhe t& drejtuesit t& dapartamentit jang té&
pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t&€ UT si edhe
aktet regullativé t&¢ ISE dhe programit. Drejtuesi i departamentit t&
Drejtésis¢, si autoriteti c'rjetues akademik i késaj njésie, mban titullin
akademik Prof. Dr. Veprimtaria e dpeartamentit dhe ISE realizohet duke
u mbéshtetur né misionin e ISE si edhe n& specifikat strukturore t& ISE si
njési kiyesore, ndérfakultetore e UT-s& (evidenca 2, evidenca 6;
evidenca 7; evidenca shtesé A.3; evidenca shtesé A.6). Prezenca e 6
pedagogéve, dhe jo minimumit shtaté, sic kérkohet nga ligji, u afirmua
nga strukturat drejtuese, justifikohet nga strukturimi ndérfakultetéror
i ISE. Megjithaté vilerésohet nga GVJ pérmbushja e kétij standardi
ligjor.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore p&r numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit
me kohé té ploté, té pjesshme dhe
té ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Departamenti “Legjislacion dhe politika t& BE-s&” pérmbush kushtet
ligjore pérsa i pérket stafit akademik q& duhen pér t& realizuar kété
program duke mbajtur parasysh edhe pércaktimet g& burojné nga
Udhézimi Nr. 29, dt. 10/09/2018 t& MASR “Pér veprimtaring dhe
ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né Institucionet ¢ Arsimit té
Lart&”, i ndryshuar.

a) Pér vitin akademik 2020-2021 jan& angazhuar 10 PAE dhe 1 PAK.
Nga 10 PAE, 3 jané stafi ISE-s€ dhe 7 jan& PAE nga njési té tjera t& UT.
Nga PAE: 4 jang me gradén shkencore Doktor, 3 Prof, Asoc dhe 3 Prof.
Dr;

Nga PAK: 1 Dr,

b) Pér vitin akademik 2021-2022 jan& anagzhuar 11 pedagogé dhe t&
gjithé jan€ PAE. Nga kéta, 6 jané PAE te ISE-s¢ dhe 5 jan& PAE nga

njési t& tjera t& UT.
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Nga keta: 5 jané Dr; 3 Prof.Asoc dhe 3 Prof.Dr

Pér sa mé& sipér i gjithé stafi akademik i angazhaur &shté staf efektiv i
UT.
(evidenca shtesé A. 5, Tabelat 12.2; 12.3).

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike
e klinike, projekteve studimore e
kérkimore etj.

Rol té réndésishém né& realizimin e ké&tij programi luan edhe stafi
administrativ si psh. me ané t& mekanizmit t& formularéve t& vlerésimit
t& studentéve q& plotésohen né ményr& anonime (evidenca shiesé A.15).
Edhe stafi akademik angazhohet né& aktivetete administrative,
proporcionalisht me ngarkesén akademike. Ky staf angazhohet né
leht&simin e realizimit t& praktikave mésimore nga ana e studentéve apo
aktivitete shkencore dhe rekreative. Gjithashtu, duhet theksuar se
anétarét e personelit akademik t& Departamentit t& Legjislacionit dhe
Politika t& BE-sé jan& t& angazhuar né projekte t& BE-s€ si Jean Monnet
(Evidencat shtesé B.1 dhe B.2).

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori | programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé

Roli i koordinatorit &sht& i parashikuar ng aktet rregullative t& ISE. Két&
funksion e mbulon aktualisht Pérgjegjésia e Departamentit, si¢ u
evidentua pérgjaté takimeve me drejtuesit (evidenca Minutat e vizités).
koordinatori i kétij programi studimi miratohet me urdhér t& drejtorit t&
ISE-s&, nga radhét e personelit akademik t& Departamentit pérgjegjés pér
kété program, me tituj e grada. Koordinatori i ketij programi studimi
pérgjigjet per koordinimin e veprimtarive mésimore, me ato akademike-
kérkimore zhvillohen nga departamenti dhe/ose ISE (evidenca 7;
evidenca 21).

faad

pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dytg,
disponojné informacionet e
nevejshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit (& studimit.

Instituti i Studimeve Evropiane, si njésia kryesore, ofron informacionin e
nevojshém pér student&t dhe stafin akademik. Informacioni lidhet me
programet mésimore dhe elementéve té tyre. Cdo program studimor i
ofruar nga njésia bazé q€ ofron programin e studimit MSH. ng
“Legjislacion dhe institucionet evropiane” pé&rmban emértimin e
léndéve, krediteve pérkat&se, numrin e oréve mé&simore né auditor dhe
ato t& punés individuale t& studentéve, titullarét e léndéve dhe elementét
e tjeré t& programit t& ¢do l&nde (evidenca 7).

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fugi.

Kriteri 3. Programi i studimit

Programi i studimit MSH ng& “Legjislacion dhe institucionet evropiane™
&shté& i organizuar n& 2-vite akademike (4 semestra) me 120 ECTS me
njé ndarje t& kétyre sipas dispozitave ligjore pér llojin (A, B, etj) t&
léndéve, Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike: leksione; seminare; studim individual, si studim e punim esesh,
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organizohet n€ [éndé e module, t& | detyrash apo projektesh; prezantime, projekte/ese, provime dhe praktiké
vler&suara me kredite sipas sistemit | o« oee. Sarontiti ime: péroatitic e tezés sé& diplomss:
vendés e evropian, t& ndara né vite L per‘gatltje REESpEoYime: Ipigetl P i
e praktika profesionale.

Ndarja e oréve mésimore né& auditor né oré pér leksione e seminare pér
¢do disipling, p&rcaktohet n& planin mé&simor t& programit t€ studimit, né
bazé t& krediteve, q& ka secila disipling e kétij programi. Gjuha zyrtare e
prorgamit &shé shqipja (evidenca 7).

Kriteri 4. Programi i studimit Cdo 1éndé n& k&t& program studimi pérban géllimin, objektivat,
pérmban planin mésimor, ku elementet e kontrrollit t€ dijeve, temat e leksioneve dhe seminareve,

gérfshihet infi ion i : > : o
Ez::osjslhi:mlgé?rrlg?;l}?e]lén literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar, si dhe informacionet q&

mésimore, orét né auditor/jashié lidhen me numrin e krediteve, numrin e oréve né auditor dhe individuale
auditorit, frekuentimin/ndjekjen ¢ | t& studimit, emrin e titullarit, vitin dhe semestrin ku lénda pérkatése
programit dhe ményrén e zhvillohet

vlerésimit té& dijeve etj. WSUEEE e ! et e oMb
! : Organizimi i programit t& studimit (vit, semestra, javé etj.):

1 vit akademik ka 30 javé mésimore n& auditor;

1 Semestér ka 15 javé mésimore né€ auditor;

1 ECTS baraz me 25 oré mésimore pune t& studentit;

Ora mésimore &sht& 50 minuta.

Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh nga njé
student me kohé& t& ploté, &sht& 60 (gjashtédhjeté) kredite ECTS ose |
500 (njé¢ mijé e peséqind) or# mésimore pune t& studentit, t& cilat
pérfshijné oré n€ auditor dhe oré pune t& pavarur té tij. (Evidenca 11).
Kriteri 5. Programi i studimit ISE disponon nj& infrastrukturé t& miré sistemi informacioni n& lidhje
pérmban & gjitha informacionete | e informimin e studentéve pérsa i pérket kritereve t& pérgjithshme dhe
nevojshme pér studentét q& lidhen . 5 ol A ; St L
me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve.
specifike t& pranimit, transfcrimit Kanalizimi i kétij informacion kryhet né rrugé t& ndryshme. Brenda
dhe ckuivalentimit t€ studimeve. ambjenteve t& institucionit gjenden fisha informuese pér programin e
studimit nén vlerésim. Né rregulloren e programit shprehen qartd
gjithashtu kéto informacione (Evidenca 7; Evidenca 20).

Kriteri 6. Programi i studimit Dimensionet e vogla t& programit sa i pérket numrit t& studentéve bén t&
Perm_bin informacionet e i mundur qé stafi akademik t’i sigurojé studentéve gjithé informacionin e
nevojshme pér programet 1€ndore . ; : 2 : A
(syilabuset & detaiiiara) pac secll nevojshém sipas léndéve zg.]edhore ose t& detyritleshl'ne. pér semt?ster. Njé
1éndg, pér praktikat, seminaret apo | Nga pedagogét e programit &shté edhe késhilltari i studentit pér t&
orét ¢ laboratorit, si dhe € gjithé | regjistruar 1&ndét ¢do semestér. Gjaté kétij takimi studéntéve u vihen né
komponentet formues t& programit | y1je elemetét kryesoré procedural g& duhen respektuar pér t& avancuar
brenda dhe jasht& auditorit né o Aaderike i K di frok i
pérputhje me formatet e miratuara, né proceset aka em.l € Si ngar tesa € punés (.)rét né auditor, frekuentimi

ndjekja e programit dhe specifikat e secilés 1éndé, duke i kushtuar
vémendje p&rb&résve t8 planprogramit t& tilla si praktikat, ushtrimet ose
orét laboratorike (evidenca 7; evidenca 11, evidenca 7/2).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit | Programi i studimit ka q&né€ gjithmong objekt i pérmirésimit t&
t€ studimit Ehté n€ pérmirésim vazhdueshém nga ana e Departamentit me kadencé vjetore. N&
dhe pérditésim t& vazhduesh&m depart ¢ dislétitohet vantibait & stadimit sroblemet
dhe né fillim t& ¢do viti akademik epartamen 1s.u ohet pérmbajtja ¢ pl."ogra.me\tel ¢ studimit, probleme
miratohen ndryshimet eventuale qé kané dalé gjaté vitit akademik, si edhe risit¢ e fundit n& fushat
dhe arkivohet dosja e ploté ng pérkatése. Brenda programit t& studimit, mund t& béhen ndryshime deri
shqip dhe anglisht né masén 20 % t& pérmbajtjes sé programit, t& shprehur né kredite

ECTS, me miratim t& Senatit Akademik t& UT-sé& (Evidenca 7, neni 10,

pikat 2-4).
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Kriter

P

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i
Shkencave™/“Master i Arteve”
&shté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Programi i studimit MSH né& “Legjislacion dhe institucionet evropiane™
gsht¢ organizuar n& leksione, seminare dhe praktika profesionale me
ngarkesén pérkatése né kredite ECTS. Ndarja né kategori (A n& E) dhe
ngarkesa né kredite (né %) pér veprimtarité formuese &shté né pajtim me
VKM 41 datg 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar. Organizmi dhe
zhvillimi i programit mésimor, shpémdarja e ngarkesés mésimore
oré/ETCS ju mundéson student&ve arritjen e objektivave t& programit,
marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t€ nevojshme profesionale
(Takimi me autoritetet drejtuese; evidenca 7 nenet 5-10).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve, =

Kriteri 3. L&ndét/ modulet,
shpérmdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundgson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme té té& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

NE programin e studimit nén vlergsim, 1éndét themelore dhe metodat
kérkimore jané t€ kombinuara me kurse t&€ specializuara t& avancuara té
njohjes t& institucioneve dhe s& drejtés evropiane. Hartimi i kétij
programi studimi &shté béré duke marré parasysh faktin q& p&rmbajtja e
objektivave t& tij t& jet& n& pérputhje me qé&llimin/objektivat e programit,
me kriteret dhe detyrimet pér kétg program, si program i ofruar né
nivelin measter i shkencave, sipas pércaktimeve ligjore dhe akteve t&
brendshme rregullatore t& UT-sg, pér arritien e objektivave formues té&
programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t€ t& nxé&nit dhe
kérkimit. Fakulteti dhe Departamenti kan& kryer edhe studim tregu q&
ekzaminon edhe programin duke u interesuar pér studentét qé mbarojné
edhe pér orientimin né& tregun e punés (evidenca 15). Késhtu, analiza e
tregut shogérohet edhe me vé&zhgimet periodike t& evolucionit t&
kérkesd/ofertés jané bazuar né nevojat q¢ kan& sektori publik dhe privat
pér burime njer#zore n& fushén e BE-sé. Referuar 1éndéve mésimore,
programi i studimit arrin t& p&rmbush objektivat formues t& programit
studimor me rezultatet t& kénaqéshme t& t& nxénit (evidenca 7; evidenca
14).

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktik& &shté né pérputhje
me profilin e programit master dhe
e péraf&rt me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Departamenti pérgjegjés i kétij programi, kryen analizé vjetore pér té
paré nése jan& arritur objektivat e programit si dhe rezultateve té
pritshme t& t& nx&nit dhe aftésimit profesional pér studentét (evidenca
14). Programi i studimit &sht€ hartuar duke mbajtura parasysh
pércaktimet né lidhje me strukturén e programit t& studimt MSH sipas
kritereve t& vendosura nga VKM 41 (e sipérpérmendur) né pérputhje me
Planin e Zhvillimit t&¢ ISE-s& 2021-2024, vizionin dhe misionin e tij,
nevojat e tregut t& punés, misionin e arsimit t& larté n& vend (evidenca

7).

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet

Syllabuset e 1&nd&ve n& programin e studimit Master i Shkencave né
“Legjislacion dhe institucione evropiane” parashikon se kontrolli i dijeve
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midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

gshté i ndaré né& pjesdmarrjen aktive né auditor, detyra pérgjaté
semestrit, provimin e pjesshém dhe provimin pérfundimtar. Konceptimi
dhe ndarja mes veprimtarive formuese synon q& studentét t& kend
mund&si mobiliteti dhe transferimi studimesh, t& konkurrojng dhe t&
pérshtaten denjésisht jo vetém n& kushtet e tregut vendas, por edhe mé
gjeré, si¢ pércaktohet edhe né& dokumentat e hartuar nga ISE, UT.
(evidenca 7; evidenca 11; evidenca 12)

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen
_né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturg t& detyruar dhe

ndihmése (& 5 viteve té fundit.

Stafi akademik pérgjegjés pér zhvillimin e léndéve n& két€ program
studimi pérditéson cdo vit akademik programet e léndéve, duke
mundésuar pér studentét literaturén mé relevante pér pérftimin e dijeve.
N& secilin syllabus pasqyrohet qarté kjo literaturg (evidenca 12).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 8. P&rmbajtja e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 9. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés,

Ng syllabuset e I&ndéve tek pjesa pérmbledh&se dhe rezultatet e t&
nx&nit, pérshkruhet objektivi, synimet dhe kompetencat q& studentét
pérfitojné né fund t& kursit. N& két& program studimi, &sht& mbajtur
parasysh qé té ket njé raport t& pérshtatshém mes aspektit teorik dhe atij
té trajtimit t€ rasteve praktike, apo dhe zhvillimit t&€ praktikave
profesionale/internshipeve. Po ashtu, né rregulloren e kétij programi t&
integruar &shté e pércaktuar qarté q& pérmbajtja e léndéve dhe moduleve
duhet t& garantojné pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave té&
synuara pér studentdt (evidenca 7). Né kuadrin e p&rmbajtjes s¢
pérgjithshme t€ programit t& studimit né fjalé, GVJ konstaton se
vijueshméria &shté e mundshme n& profesionet juridike/politike t&
sidomos né& fushén e s& drejtés evropiane. Studimi i tregut t& punés
tregon vémendje nga ana e Institucionit kundrejt nevojave t€ tregut t&
punés. Po ashtu, nisur nga kérkesat e tregut t& punés dhe prioritetet e
vendit né lidhje me integrimin evropian, synohet njé bashképunim mé i
ngushté mes ISE si pjes& e UT-s& me aktoré te tjeré vendas dhe/ose t&
huaj, n& pérputhje me Strategjiné e zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés
2018-2023 (evidenca 11, evidenca 15; evidenca 34).

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik dhe
shkencor, mundésojng njohuri té
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté (&

Pérmbajtja e léndéve dhe moduleve né kéte¢ program MSH né
“Legjislacion dhe Institucionet Evropiane”, krijon njé baz& t& viefshme
pér vijueshméring e métejshme t& studimeve qofté pé&r specializim pér
ciklin e dyté qofté edhe pér nj& formacion t& ciklit t& tret& (evidenca 7,
neni 4, pika 4).

|_kohé t€ ploté dhe kohé t&
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pjesshme, q& angazhohet né
realizimin e programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohé té
pjesshme, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit
“Master i shkencave”/Master i
arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit.

njésia bazé né t& cilin zhvillohet programi i studimit MSH ng&
“Legjislacion dhe institucionet evropiane” ka né pérbérje t& tij
personelin akademik efektiv (PAE) dhe personelin akademik me
kontraté (PAK) duke mbajtur parasysh edhe pércaktimet qé burojné nga
Udh&zimi Nr. 29, dt. 10/09/2018 t& MASR “Pér veprimtaring dhe
ngarkes&én mésimore t& personelit akademik né Institucionet e Arsimit t&
Lart&”, i ndryshuar.

- Pér vitin akademik 2020-2021, né programin e studimit “Legjislacion
dhe Institucionet Evropiane” jané& angazhuar gjithésej 11 pedagoge ku 10
jan& PAE dhe 1 PAK. (Evidenca shtesé A.5, Tabela 12.2) -

Nga PAE: 3 jané Prof Dr; 3 jang Prof. Asoc, 4 jané Dr. Nga PAK: 1 Dr.

- Pér vitin akademik 2021-2022, né programin e studimit “Legjislacion
dhe Institucionet Evropiane™ jané angazhuar gjithésej 11 pedagogé ku t&
gjithe jan& PAE (Evidenca shtesé A.5, Tabela 12.3).

Nga PAE: 3 jané Prof Dr; 3 jané Prof. Asoc; 5 jané Dr.

Nga 11 PAE - 6 jané PAE t& ISE dhe 5 jan& PAE nga njési t& tjera t&
UT.

Referuar t& dhénave rezulton se ngarkesa mésimore mbulohet nga stafi
akademik PAE mbi masén 70% né t& tre vitet q& n& disponojmé &
dhénat.

Bazuar né t€ dhénave pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa mésimore
e stafi t€ angazhuar né kété& program studimi varion nga 45 - 90 oré, né t&
gjitha programet mésimore ku stafi &sht& i angazhuar. Numri i 1éndéve
qé ata mbulojné €shté 2 ose 3, me pérjashtim t& pedagoges E. B qé
mbulon 5 lénd&, me ngarkes¢ akademike 225 oré, por gjithmoné né
pérputhje me udhézimin e MAS. Léndét e zhvilluara jan& pérputhje me
fushén e tyre t& studimit, gjithashiu léndét jané ~azhdim ose thellim i
njéra — tjetrés. N& CV-t& e tyre gjénden ekpseriencat dhe kualifikimet e
nevojshme q& pérputhjen me fushén e pérfshiré ng mésimdhénie.
(Evidenca Anekset tabela 4)

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka kualifikime
t€ ndryshme, brenda dhe jashté vendit, ku disa jan& edhe me eksperiencé
t€ gjaté né fushén e mésimdhénies, me tituj dhe grada shkencore, apo

edhe eksperiencé né praktiké né pozicione t& ndryshme né administrats
dhe né sistemin e drejtésisé (Evidenca 11; evidenca 13).

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, g& mbulon programin e
studimit, jan& né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Pedagogét e angazhuar né kété program, kané kualifikimin e nevojshém
i cili pérkon me fushén specifike f¢ léndés apo modulit ku ata japin -
leksione apo seminare. Pgrgjithésisht né Departament respektohet
ekspertiza né lidhje me I1&ndét e ofruara dhe t& trajtuara nga pedagogét.
Studentét e pakét né program ka béré q& né vitet e kaluara t&
angazhoheshin pedagogé pjesérisht jasht& profilit, por ISE ka sjellé
pérmirésime n& k&€ aspekt sidomos me rritjen e numrit t& pedagogéve t&
brendshém (PAE) (evidenca 11, evidenca 13).

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,

ISE ka marréveshje bashk&punimi (aktive) me institucionet homologe
brenda dhe jashté vendit, pér realizimin e praktikés profesionale nga ana
e studentéve. Pér t& finalizuar sa m& miré punimin e diplomés,
studentéve u vjen né€ ndihmé edhe njé¢ Udh&zues pér procedurat e
pérgatities dhe mbrojtjes sé mikrotezés pér diplomimin e studentéve né
programet e ciklit t& dyté & studimit MSH né& ISE (evidenca 9; evidenca
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udhéhegjen dhe mbiké&gyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé& programit t&
studimit.

28),

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit :

N& saj t& natyrés teorike t& programit, nuk ka angazhim t& posagém mbi
kété piké. Nén kuptimin praktik, né két& program studimi angazhon edhe
personel ndihmés akademik dhe administrativ, q& ndihmon né realizimin
e veprimtarisé sé mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, dhe t& zhvillimit
t& institucionit. ISE ka n& dispozicion edhe personel ndihmés IT i cili
angazhohet né detyrat administrative t& pérgjithshme pér realizimin e
oréve mésimore parashikuar né silabus dhe pér t& mundésuar/fasilituar
aksesin e studentéve né platforma online (evidenca 14; evidenca 24,
evidenca 25, evidenca 26, evidenca 27).

Kri

Kriteri 1. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat p&rgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime né
kuadeér t& pérmirésimit t& programit
té studimit edhe student&t dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen, nése
ato jané né funksion té
pérmir&simit t& programit t&
studimit.

ISE, me géllim pérmirésimin e planit méimor dhe programit t& studimit
né térési, né mbledhje departamenti diskuton mbi ndryshimet e
mundshme né& programet e studimit q& ofron departamenti. Do ¢ ishte. e
udhés té krijoheshin struktura specifike qé té reflektojné nevojat e
tregut kombétar dhe até ndérkombétar té punés si edhe mendimet e
profesionistéve té fushés dhe institicioneve pér ta pérshtatur sa mé
miré kété program me kérkesat e sotme dhe vazhdimisht né ndryshim
té tregut té punés. Gjaté vizités né Institucion u konstatua se né fund t&
programit t& studimit realizohen konsultime dhe pyet&soré me studentét
pér céshtjet e pérgjithshme institucionale, pérfshiré edhe programin e
studimit (Takimi me stafin administrativ/studentér). Késhillat dhe
sugjerimet e tyre konsultohen dhe reflektohen n& funksion t&
pérmirésimit t€ programit t€ studimit MSH “Legjislacion dhe
institucionet evropiane” (Evdenca 14; Evidenca 15; Evidenca 31;
Evidenca 34).

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmir&simin e programit té
studimit.

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té

ISE pérpiget t& ruajé kontaktet me studentét e diplomuar n& vite, dhe
kontakton né ményré t& herépashershme me ta, pér t& gjurmuar t&
diplomuarit si dhe pér t& ruajtur lidhjet me universitetin, si pérfaqésues
mé t& miré t& vlerave t& tij. Sugjerohet strukturimi i késaj strukture
népérmjet njé komunikimi konstant qofté pérmes postés elektronike,
mediave sociale apo vizitave ¢ ndérsjella. Bashk&punimi dhe
Partneriteti me universitete t& tjera, si dhe organizata qeveritare e
jogeveritare kané gené n& qendér t& vémendjes s& ISE kéto vitet e fundit,
né vecanéti nga momenti i miratimit t& Planit t¢ Zhvillimit t& ISE-s¢
2021-2024, me fokus Ndérkombétarizimin. Q&llimi i ISE giaté dy viteve
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posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

t& fundit ka qené mbajtja dhe pérmirésimi i nj& rrjeti t& partneriteteve
dhe marrédhénieve kombétare dhe ndérkombétare dhe programet “Jean
Monet” e tregojné kété (evidenca 5, evidenca 14; evidenca 135, evidenca
shtesé B.1; evidenca shtesé B.2 ).

1

Vierésimi i e -.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe

objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t& institucionit,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen ng
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet n& hartimin dhe zbatimin
e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare,

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme

Né Planin e Kérkimit Shkencor t& Universitetit t& Tiranés (2018-2022) si
dhe Strategjingé e Zhvillimit t& UT-sé¢ (2018-2023), pércaktohen
prioritetet e zhvillimit dhe objektivat kry&soré t& studimit (Evidenca 4,
evidenca 5). N& pérputhje me kété plan strategjik t& UT-s&, edhe ISE ka
pércaktuar prioritetet e saj. ISE me an& t€ marréveshjeve t& saj té
bashképunimit dhe pjesémarrjes né projekte dhe aktivitete kérkimore-
shkencore, ka gérshetuar veprimtaring mésimdhénése me aktivitete dhe
veprimtari t& tjera akademike e kérkimore, t€ tilla si. p.sh. konferenca,
seminare, projekte etj., duke i dhén& mundési dhe motivuar stafin pér
pjesémarrje né veprimtari kérkimore dhe shkémbimi (p.sh. Programet e
shkémbimit Erasmus+, projekte kérkimore, Jean Monnet etj). Realizimi i
kétij synimi kérkon zhvillimin e nj& bashk&punimi akademik né& fushat e
edukimit, formimit teoriko-profesional, t& kérkimit shkencor si edhe né
fusha t& tjera rie interes t& ndérsjellté (evidenca 14, evidenca shtesé
A.2). .

Jang nénshkruar njé séré marréveshjesh bashk&punimi dhe disa jang drejt
finalizmit, veg atyre ku ISE pérfshihet si njési kryesore e UT-s&. Ndér to
do t& pé&rmendnim marréveshjen me Fakultetin e Shkencave Sociale,
Universiteti i Brno-s, Republika Ceke; Avokatin e Popullit, Agjencing e
Prokurimit Publik; Drejtoring e Pérgjithshme t& Prongsisé Industriale, si
edhe jané dakordésuar paraprakisht e jané n& hapat e fundit marréveshjet
me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Kolegji i Europés,
Belgjik&; Universiteti i Molise-s, [tali (n& proces). Po ashtu, jang
zhvilluar dy kurse trajnimesh t& vazhduara si “EU Integration -
Background & Perspective” kurs trajnimi t& vazhduar (3 ECTS), me
Profesor Hubert Petit, ish-zv.ambasador i BE-sé né Tiran&, “Doctor
Horis Causa” i Universitetit t& Tirangs, mars-prill 2020, organizuar nga
Instituti i Studimeve Evropiane; dhe Shkolla dimé&rore “EU meets China,
Understanding the EU-China Relationship”, 11-25 tetor 2021,
organizuar nga ISE né& bashképunim me Institutin “Konfuci”, UT
(evidenca shtesé A.1.2, . evidenca shtesé A.12; evidenca shtesé B.6).

Né lidhje me realizimin e kétyre aktiviteteve, ISE mbéshtetet nga UT
mbi bazén e planifikimit t& b&ré pér kété qgllim njé vit m& paré
(parashikimiet né& projekt-buxhetin e ISE-s€). Kéto t& ardhura
administrohen nga ISE pérmes Zyrés sé financés t& institutit. Personeli
akademik, njésia bazé apo studentét kan& t& drejté t& aplikojné prang
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Institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér realizimin e
veprimtarisé kérkimore-shkencore si dhe krijuese. T& ardhurat nga kjo
veprimtari pérb&jné njé z& t& veganté né buxhetin e ISE-s&, qé shérbejné
posagérisht pér kété qéllim. N& buxhetin q& pércaktohet pér ISE (ashtu si
dhe pér ¢do njési kryesore), pércaktohet dhe njé fond q& duhet t€
mbéshtesé veprimtaringé mésimore/shkencore dhe botimet pérkatése
(evidenca 2).

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja dhe
siguron bashk&punimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N& fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

Sipas RVB dhe konstatimeve gjaté vizités, Institucioni pérpiget té
jetésojé lidhjet me universitete t8 tjera dhe ente té tjera kérkimore
shkencore. Grupet kérkimore t& krijuara né t& gjith€ universitetin, duke
pérfshiré ISE, kané luajtur njé rol t& réndésishém né hartimin dhe
zbatimin e strategjive kérkimore dhe shtyllave kérkimore t& universitetit,
si dhe ng aplikimet p&r grante evropiane dhe t€ tjera t€ financuara
ngajashté. ISE tashmé ka fituar dhe po implementon: 1 projekt Jean
Monnet Chair, me synim ngritjex e kapaciteteve dhe thellimin e
njohurive né fushén e integrimit europian; 1 Jean Monnet Module,
“Harmonization and normalization of the terminology &ithin the EU
Integration context (HNTEUI)”, duke synuar krijimin e nj& baze t&
dhénash dhe aftésimin e kapaciteve njerézore né harmonizimin dhe
standardizimin e terminologjis& n& kontekstin e integrimin n& BE; &sht&
partnere né Jean Monnet Centre of Excellence (FHF) “Europianizimi i
Politikave Publike n& Shqipéri”, etj. (Evidenca 3; evidenca 15; evidenca
28, evidenca shtesé B.2).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér-
zhvillimin dhe pérdorimin &
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mé&simdhénies né bazé
t& fushés sé studimeve, léndéve
moduleve.

ISE mbéshtet nJe mjedls pérfshlr]eje dhe bashkepumml pér staﬁn e tij.
Anétarét e stafit t& sapoeméruar lehtésohen nga materialet hyrése €
dorézuara nga Pérgjegjési i Departamentit. Pérgjegjési i Departamentit
siguron procesin e trajnimit t& kurrikulave duke ofruar njohuri mbi
ményrén e pérgatitjes s& programit mésimor dhe njé shpjegim t&
Rregulloreve t& ISE (Evidenca 7).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojn& né
ményré periodike aftésite
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlergésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlergsimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit (&
ankimimeve.

Sistemi i brendshém i sigurimit t¢ cilésisé n& UT ka pér géllim
vlerésimin dhe kontrollin e cilésisé dhe n& bazé t& pércaktimeve statutore
jané krijuar strukturat pérgjegj gse me né krye KPSSC g vepron né nivel
institucional. Po ashtu, ISE ka ngritur s¢ fundmi edhe njésiné e saj t&
sigurimit t& cilésisé si strukturé t& pérbéré nga 1 pedagog dhe njé
student, gjé q& synon t& lehtésojé bashk&punimin dhe bashkérendimim
me strukturat institucionale pér garantimin e cilésis¢, duke pérfshirg kétu
edhe monitorimin periodik & performancés s& personelit akademik dhe
aftésive mésimdhénése t& tij. Struktura e sapokrijuar, u afirmua gjaté
vizités éshté né ndértim e sipér té praktikés sé punés.

Studentét realizojné vlerésimin formave t& mésimdhénjes dhe
mésimnxénjes, e performancés sé stafit akademik, népérmjet kontrolleve
periodike dhe analizave. N& kété aspekt, studentét vlerésojné pedagogét
né ményré anonime si edhe népérmjet fokus-grupeve me student& pér
marrjen e mendimit t& tyre dhe kéto vler¢sime mbeten njé nga elementét
kryesoré pér arritjen e cilésisé akademike (takimi me stafin drejtues dhe
me stafin administrative; evidenca 17). Kéo menyra vlergsimi u
evidentuan edhe gjaté vizités e pasqyrohen edhe n& Raportin Vjetor t&
ISE (evidenca 14).

Ankimimi &sht& i parashikuar né aktet rregullatore t& brendshme t&
institucionit. Studenti pasi njihet me vlerésimin né tezén e provimit ka t&
drejtén e ankimimit me shkrim brenda 48 oréve nga marrja dijeni e
rezultateve. Procedurat e ankimit rregullohen né& Rregullorren e UT-sé.
(Evidenca 6, nenet 50-31).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, béjné
publike rezultatet e vlergsimit.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t&€ matra, promovon
shembuit t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdh&nies

Né pérfundim t& ¢do viti akademik, UT harton raportin e veprimtarisé
mésimore e kérkimore-shkencore mbi analizén e programeve t€ studimit,
ku pérfshihet edhe programi studimit nén vlergsim. UT-ja dhe njésité
kryesore kan& pérgjegjésing pér komunikimin dhe pér publikimin e
rezultateve t& monitorimit, t& vlergsimit dhe t& akreditimit né pérputhje
me format e miratuara nga Senati Akademik i UT-s& Komunikimi dhe
publikimi kryhen né kéto ményra:

= Raportet e monitorimit u komunikohen organeve, strukturave dhe
autoritete pérkatése;

« Raportet e vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém béhen publike.
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+ Vendimet e akreditimit institucional dhe t& programeve b&hen publike.
o Vlerssimi i programeve t& studimit, vlerésimi i lénd&s dhe i
mésimdhénies publikohen ng& m&nyré t& pérmbledhur;

« Raportet e vlerésimeve individuale t& personelit
ndihméskademik dhe adminitrativ u komunikohen individéve;
« Rezultatet e vlerésimit u komunikohen individualisht studentéve.

UT publikon rezultatet e vlerésimeve t€ programit t& studimit, duke
respektuar liring akademike, transparencén dhe etikén akademike, LAL
dhe akteve t& tjera rregullatore né fuqi. (Evidenca 16, neni 32).

Té dhénat e pérftuara nga kéta pyetésoré, pas pérpunimit statistikor dhe
cilésor, shfrytézohen né mbéshtetje t& procesit t€ vlerésimit t&
performancés akademike t& secilit pedagog né pérfundim & vitit
akademik, si dhe n& lidhje me 1&ndé&t e programit q& ndjekin, por edhe t&
shérbimeve qé& ofrohen nga institucioni dhe njésité pérbérése té tij, pér &
nxitur dhe inkurajuar pérmirésime t€ métejshme.

(Evidenca 14 ; Evidenca 18; evidenca shtesé A.15, evidenca shtesé B.7)

akademik,

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe t'i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t& studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundgsi
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

imiie v . .
Metodat e transmetimit t& njohurive tek studentét kan& qené
pérgjithésisht adekuate/bashkékohore dhe kjo flet pér pérpjekje serioze
nga ana e stafit t& ISE n& dobi t& rritjes sé nivelit t& mésimdhénies. Gjaté
procesit mésimor, stafi akademik pérdor mjete bashkékohore &
mésimdhénjes, si¢ jan& mjetet audio-vizive. (evidenca 7, evidenca 23).
Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit Master Shkencor n&
“Legjislacion dhe institucionet evropiane”, pérmes metodave t&
mésimdhénies, té cilat jané t& lidhura dhe me géllimin dhe objektivat e
léndéve pérkatése, pérdor metoda t& ndryshme si ato analitike dhe
sokratike t& transmetimit dhe kontrollit t& dijeve. Institucioni &shté&
pérgiegjés dhe i hapur pér t& pérmirésuar mésimdhénien e tij nga ¢do
sugjerim q& vjen qofté nga studentst qofté edhe nga subjektet e tjera
publike dhe private. ISE siguron mundési t& barabarta pranimi tek
studentst pavarésisht racés, fesg, seksit, origiinés etnike, orientimit
sekksual, statusit personal dhe paaftésive fizike (evidenca 6, evidenca 7,
evidenca shtesé A.6).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundgson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e ng pérputhje me

ISE ka njé politiké mbéshtetésé dhe promovuese ndaj personelit t& tij
akademik né ményré q& rrisin aftdsité e tyre profesionale dhe
pedagogjike. Marréveshjet e bashképunimit jané té shumta, por
shkémbimet e personelit mbeten té kufizuara, gjé qé do ndihmonte né
pérmirésimin e météjshém té mésimdhénies. Personeli akademik &shté
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rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent né& shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Kriteri 5. [nstitucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

kompetent n& lidhje me programet e studimit dhe pérgjithésisht né
pérputhje me fushén kérkimore t& lektorit me l&ndén specifike q& ai
mbulon megjithése syllabusi &shté i qarté dhe korrekt. Pérdoren metoda
alternativa té mésimdhénies si edhe aktivitete stimuluese t& student&ve.
Studentét nxiten q& t& japin mendimin/qéndrimin e tyre kritik pér ¢éshtje
t& caktuara qé dikutohen, raste praktike/kazuse t& ndryshme, me géllim
nxitjen e arsyetimit dhe t& menduarit kritik, Pérdoren gjaté
mésimdhé&nies metoda kontemporane dhe sallat jang t& njé niveli cilésor
qofté pér zhvillimin e seminareve, diskutimeve apo pér prezantimin e
projekteve. Zhvillimi i oréve mésimore b&het népérmjet metoda
interaktive dhe diskutime, pér t€ nxitur mendimin kritik t€
studentit dhe dialogun me eksperté t& ftuar né¢ auditor apo edhe
nepermjet platformave online pér ta béré mésimdhénien me
térheqése dhe efektive.

Mungon njé sistem automatik dhe elektronik t¢ kontrollit té sistemit
antiplagjaturé, por gjaté vizités na u konfirmua qé jané duke e
instaluar dhe do té vikej né puné shumé shpéjté. (evidenca 26;
evidenca 27).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udh&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respekdtit t&
ndérsjellé mes tyre

Stafi akademik n& programin e studimit nén vlerésim pérdor forma
mésimdhénie qé& inkurajojn& autonoming tek studenti. Sipas pérgjigjeve
t& studentéve gjaté vizités s& GVI-sé rezulton se ata kan€& ndértuar njé
marrédhénie respektit t& ndérsjellé me pedagogét. Student€ dhe
pedagogé shkémbejng mendime dhe argumente lidhur me ¢Eshtjet qe
shtrohen pér zgjidhje. Marrédhénia mes pedagogéve dhe studentéve
respekton rregullat e komunikimit dhe etikés institucionale. Megjithaté
gjaté vizités u konstatua mungesa e njé rregulloreje etike (Evidenca
11; evideneca 12; evidenca shtesé A.3)

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, & cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Programi i studimit MSH “Legjislacion dhe institucionet evropiane”
realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore. Sallat né t& cilat
zhvillohet procesi mésimor dhe shkencor jang& objekte t€ ndértuara me
materiale cilésore bashkékohore gé plotésojné kushtet higjeno-sanitare.
Ambientet ku zhvillohet procesi mésimor jané rikonstrukturuar duke
mund@suar zhvillimin normal t& aktivitetit dhe veprimtarisé akademike.
Disa prej tyre jané t& pajisura edhe me logjistikén e nevojshme pér
zhvillimin e aktivitetit mésimor dhe akademik, duke plotésuar kérkesat
pér zhvillimin normal t& veprimtarive t& kétij program studimi. (evidenca
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Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé té konsoliduar 1T t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

23). Ambjentet si salla leksionesh, salla seminaresh, biblioteka apo
facilitate t& tjera jand t& pajisura me logjistikén e duhur mésimore si pe,
projektor dhe jané me komfortet e nevojshme pér t& zhvilluar progesin
mésimor. Biblioteka &shté e hapur gjaté dités dhe studentét mund t&
aksesojné kopjet e nevojshme pér studimet e tyre. Mirémbajtja dhe
azhornimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga stafi i Zyrés s IT s& ISE
(evidenca 14). Laboratorsét ndihmés pér personelin akademik dhe
studentét jand t& pérshtatshém dhe t&¢ mjaftueshém pér t& pérmbushur
nevojat akademike. N& dispozicion t€ programit jané edhe platforma si:
Microsoft Teams pér m&simin online apo aktiviiete t& tjera akademike.
Ky sistem bén t& mundur q& studenti n& koh¢ reale t& azhornohet me
materialet e hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé
audiovizive etj. (evidenca 23; evidenca shtesé A.11).

Kriteri 4. Literatura baz€ dhe
ndihmése, e vE&né né dispozicion t&
studentéve né& gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara pér programin e
studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve té fundit né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné libraritg on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Literatura e paraqitur né syllabuse (ajo e detyrueshme dhe fakultative)
gjendet me lehtési n& bibliotekén e ISE. Kjo literaturé n& disa kopje dhe
gshté n¢ dispozicion t& studentéve. Po ashtu, ofrohet mundésia edhe pér
akses t& studentéve né biblioteka online, pa pagesé. Po ashtu, né
dispozicion té studentéve por edhe t# stafit jang edhe bibliotekat online,
si: JSTOR (pjesé e marréveshjes s¢ UT-s&¢ me AADF), COBISSH, etj.
Nga vizita ng institucion dhe biseda me stafin dhe studentét kjo strukturé
garanton aksesin e teksteve kryesore t€ propozuara nga lektorét. ISE ka
béré nj& marréveshje bashképunimi me FHF, pér té aksesuar fondin e
bibliotekés s& kétij fakulteti. Késhtu q& kjo biblioteké dhe kapacitetet €
saj shfrytézohen edhe nga stafi dhe studentét e ISE-sé&. Biblioteka
garanton nj& numér t& kénagshém botimesh. Ményra e pasurimit t&
bibliotekés &shté e institucionalizuar me kérkesa drejtuar njésisé bazé né
funksion t& titujve t& librave pér t€ cilat kang shprehur interes kryesisht
lektorét. Gjaté vizités né bibliotek& u konstatua blerja e teksteve me vleré
pér programin nén vlerésim, si edhe né fushén e BE-sé né pérgjithési
(evidenca 23; evidenca 29; evidenca shtesé 4. 9).

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet n& ményré
té vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhgnies, personeli akademik
pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e student&t
pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirg vetjake t&
dedikuar.

 I—

Infrastruktura laboratorike dhe postet e punés me PC jan& né nivel t&
duhur dhe plotésojné nevojat e studentéve. Ambientet mund t& aksesohen
né ményré t& vazhdueshme nga studentét. Né kushtet e zhvillimit t&
mésimit online, stafi i IT-s& sé universitetit ka garantuar aksesin pér
personelin akademik dhe studentét pér t¢ zhvilluar mésimin online,
pérmes aksesit n& platformén Microsoft Teams dhe pér t€ fasilituar
pérdorimin e saj nga pedagogét dhe student&t, veganérisht né& dy vitet e
kaluara kur mésimi dhe provimet zhvilloheshin online. Personeli
akademik dhe studentét pérdorin tashm& komunikimin elektronik dhe
platformén Microsoft Teams jo vet€m p&r zhvillimin e mé&simit gjaté
pandemisg, por edhe pér lehtésimin e kontakteve p&rmes adresave me
domainin @unitir.edu.al, si njé mundési e miré pér komunikim té
brendshém efektiv, q¢ mundéson edhe komunikim mé t& shpejt€ mes
tyre, i.e. pér efekt t& njoftimeve t& ndryshme, notave, vlerésimeve,
detyrave, t& kontakteve, materialeve mésimore etj. (Evidenca 23;
evidenca 24;evidenca 27).
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Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave té diplomave, asiston dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre

Duke u nisur nga numri i studentéve personeli akademik &shté i
mjaftueshém pér ti ndjekur ato efektivisht dhe pér ti udhéhequr né
punimet e diplomés. Pérzgjedhja e temave béhet nga studentét mbi bazén
e kérkesave q& ata paraqesin dhe temave t& propozuara nga stafi
akademik i k&tij programi. Mentorimi i studentit béhet nga pedagogu
pérkatés i miratuar nga departamenti, duke respektuar kérkesat dhe
detyrimet p& nje temé& diplome t& nivelit MSH, sipas kritereve e
standardeve t& miratuara pér kété qéllim né Udhézuesit pér pérgatitjen e
temés s€ diplomés dhe diplomimin e studentit (evidenca 7; evidenca 9).

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési ng nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér
& p&rmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryescre/bazg
&shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studenté&t pér cilésiné né
programin e studimit & ofron,

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbé&shtetés kualifikohen né .
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésit&
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave t€ reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e

ertéve

Institucioni organizon trajnime pér stafin akademik né funksion t&
metodave inovative té mésimdhénies, pérmes trajnimeve dhe &orkshop.
UT ka ngritur né nivel institucional strukturén kryesore q& merret me
kontrollin dhe monitorimin e cilésisg, q& &shté Komisioni i Pérhershém
pér Sigurimin e Standardeve t& Cilgsis& (KPSSC) né& nivel UT, i cili
bashk&punon dhe bashk&rendon punén me njésité e sigurimit t&
brendsh&m t€ cilésis& n& nivel njésie kryesore. Ky komision bashké&punon
dhe bashk&rendon punén me njésité e sigurimit t& brendshém t& cilésisé né
nivel njésie kryesore si dhe ofron ekspertizé né lidhje me proceset e
sigurimit t& cilésis¢, sipas pércaktimve né Statut. (evidenca 2, neni 41 dhe
Kreu IX).

Gjithashtu, pér t& mbéshtetur personelin akademik t& UT-s& né realizimin
e objektivave t& tyre kérkimore dhe krijimin e mundésive pér avancim ng
karrieré, UT zbaton programin “UT- kérkim, ekselencé dhe inovacion®,
ku novacioni &sht& nj& nga boshtet kryesore t& tij. Udh&zuesi né lidhje me
kété program jep informacionin e nevojshém pér paragitien e
propozimeve si dhe detajon procedurat pér dorézimin e aplikimeve nga
radhét e stafit akademik t& UT-s&. Né& rritjene cil&sisé s¢ mésimdhénies
kontribon edhe Qenda Virtuale e Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit n&
UT, ngritur me Vendim t& Senatit Akademik t&¢ UT-s&, nr. 48, dt.
25/11/2021. Nga krijimi i saj, kjo Qendér ka zhvilluar njé séré trajnimesh
online pér stafin e UT-s¢ me tematika & ndryshme. |
https://unitic.edu.al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-profesional
(Evidenca 32; evidenca shtesé A.12).

Rritja e nivelit shkencor individual t& pedagogéve népérmjet botimeve t&
ndryshme shkencore, pjesémarrjes né konferenca brenda dhe jashté vendit
dhe pérfshirja e tyre né projekte t& ndryshme t& sipérmarrjeve private,
institucioneve shtetérore, dhe organizmave ndérkombétare trasmeton né
procesin mésimor sinjale t& réndésishme t& kérkesave t& tregut dhe
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programit té studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

aktualizon dijen né ¢do fushé studimi. Mbetet né pérgjegjésiné e
personelit akademik qé 1é gjejé mundésiié mé t¢ mira gé 1é per rritien e
aftésive dhe metodat e reja pér pérmirésimin e aftésive akademike.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojng efektet e
pritshmérité dhe raportojné né&
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

UT né kuadér t& bashképunimeve me partneré t€ ndryshém vendas apo té
huaj, angazhon né kété program studimi edhe lektor€ t& ftuar, vendas apo
t& huaj, me qéllim rritjen e shkémbimit, forcimin e bashképunimit me
partneré t& ndryshmé, né funksion t¢ permirésimit t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor.

Késhtu p,sh. jané zhvilluar dy kurse trajnimesh t¢ vazhduara:

bashképunimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme té
programit té studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim
té ideve dhe metodave té
mésimdhgnies dhe kérkimit

shkencor

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&

1. “EU Integration - Background & Perspective” kurs trajnimi t& vazhduar
(3 ECTS), me Profesor Hubert Petit, ish-zv.ambasador i BE-sé né Tirang,
«Doctor Horis Causa” i Universitetit t& Tiranés, mars-prill 2020,
organizuar nga Instituti i Studimeve Evropiane;

2. Shkolla dimérore “EU meets China, Understanding the EU-China
Relationship”, 11-25 tetor 2021, organizuar nga ISE né bashképunim me
Institutin “Konfuci”, UT.

3. Leksion i hapur me z. Michele Ribotta, Pérfagésuesi UNWOMEN né
Shqipéri, me temé “Réndésia e promovimit t& t€ drejtave t& grave dhe
barazisé gjinore. Roli i UNWOMEN ng& Shqipéri né promovimin €
barazisé gjinore”’, leksion ky i mbajtur né kuadgr t& Dités Ndérkombétare
t& Gruas, mars 2022, ISE. (Evidenca 28; evidenca shtesé B. 5

Kriteri 1. Kriteret dhe mé&nyra ¢
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit MS
institucionet evropiane” i ka t& pércaktuara né rregullore t& programit
ményrén e testimit dhe & vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& studentit (Evidenca 7, nenet 21-25). Edhe pse disa kurse
kan& njé Iloj vlerésimi t& ndryshém t& miratuar nga ISE, n€ pérgjithési,

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore
té parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
|éndés/modulit.

vlerésimi i student&ve Eshté si mé poshté:

20% provim afatmesém

60% provim pérfundimtar

10% project/detyré kursi

10% pjesémarrje aktive.

Kéto forma ndryshojné nga 1énda né 1&nd& ndaj dhe jepen brenda kufijve
psh: Testimet gjaté vitit Eshté nga 10-20% (pra disa 1&ndé e kan& 10 % dhe

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné mundési
studentit t& demonstroj& njohurité
dhe kompetencat e fituara

disa té tjera 20 %) (evidenca 12).

N& kété program studimi, pedagogu titullar i 1€ndés para fillimit t& ¢do
semestri informon studentét pér tematikat g€ do t& zhvillohen;qéllimin si
dhe ményrén e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€ studentéve. Rregullat e pérgjithshme u
| dérgohen studentéve né fillim t& semstrit. Rregullorja e programit g€ ata
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ndjekin parashikon informacionin e duhur pér vler#simin né 1&nd& dhe
format e kontrollit t& dijeve. Pé&r pérgatitjen e diplomés si detyrim
pérmbyllés né kété cikél studimi, institucioni ka pérgatitur edhe njé
Udhézues (evidenca 7, evidenca 9).

Vlerésimi i studentéve lidhur me dijet, njohurité e marra dhe aftésité
profesionale pér modulin pérkates pérb&het nga disa komponenté, e

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
njehurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté

giithd vitit akaderik dhe realizohet gjaté gjith& vitit akademik, duke dhéné né fund rezultatin/notén
reflektohet né vlerésimin pérfundimtare. Shkalla e p&rvetésimit t& dijeve/vler&simi béhet me sistemin
pérfundimtar. e pikéve nga 0-100 pik& (n& pérqindje nga 0-100%) dhe rezultati

pérfundimtar konvertohet né noté nga 4 (katér) né 10 (dhjeté&) si dhe
shprehet me shkronja nga F n& A. Notat nga 5 (pes&) n¢ 10 (dhjet&) dhe '
gérmat nga E né A jang kaluese (Evidenca 7, neni 21, evidenca 12).
Kriteri 2. Institucioni v& ng Vlergsimi i provimeve béhet i sekretuar/mbyllur pér t& garantuar |
zbatim sisteme elektronike té objektivitetin né vlerésim dhe pér t§ rritur transparencén. N& kushtet e
testimit dhe vlergsimit, t& cilat ssiti ouli UT ke ol t fetini 2 latformé
| eliminojng forma t& ndryshme mésimit online, Ka. ‘implementuar - testimin pérmes - platformés
abuzimi dhe rrisin transparencén. | elektronike MS. Teams, duke garantuar shpejtési, transparencg, objektivitet
dhe informim t# menj&hershém/t& shpejté t& vlerésimit pér studentst. Sa i
peérket sistemit antiplagjaiuré, mungon njé i tillé, por gjaté vizités u
referua se jané duke punuar pér té instaluar njé té tillé (Evidencat 26,
evidenca 27). S H e
Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i | N& pé&rfundim t& semestrit studentét testohen n&pérmjet njé teze provimi.
;}:fé_mmll Léfnj'ohur}'we, ‘T}Je‘;‘e ?h" Teza hartohet nga titullari i 1&ndés sipas formatit t€ miratuar pér k&t
C51VE profesionalc rea 1Zzone e Vi . . .
nga komisionet ¢ posagme me sé qlelhm. Pedagogu harton tezat e pr.(.mmlt, té .cﬂat ¢do v1t. duhet t& _]a?né té
paku 2 anétaré, t& ngritura nga riformuluara e t& azhornuara dhe gjithgpérfshirése, dhe t’i nénshkruajé ato
njésité pérgjegjése, ku njéri prej | tek pérgjegjési i departamentit. Student&t merren né provim nga njé
}?{“:ﬁ;hte Et‘l‘,]z”' : komision i pérbéré nga dy pedagogé t& léndes, nga t& cilét njéri duhet t&
Nacs/ modaulit. .
: jeté i brendshém. N& fund t& ¢do kursi, student&t duhet t& kené& kaluar
ERCEES v : provimin afatmesém dhe provimin pérfundimtar. Pérsa i pérket kontrollit
njohurive, dijeve me shkrim, 218 wrehi ] hiki I all braridsh .
svillohet n ményré anonime me | njohurive, sipas parashikimeve né rregulloren e brendshme, provime
sekretim ose kodifikim dhe zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t& fshehté emrin e
institucioni siguron infrastrukturé | studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e |
% posdbis i manibglatme korrigjuara né Sekretariné Mésimore Zhvillimi i provimeve né auditor
personel dhe/ose kamera sigurie. : ; : v g T
monitorohet/mbikgyret nga pedagogw/pedagogét e Il&ndé&s. Gjaté
provimeve, studentét monitorohen rreptésisht q& t& mos kopjojné.
Pedagogu mund t& b&jé konsultime pas provimit, pér t’i njohur studentét
konkretisht me vlerésimin dhe gjaté vizités u konstatua se kjo ishte njé
praktiké pérgjithésisht e ndjekur (Evidenca 6; evidenca 7; evidenca 26)
Kriteri 5. Vler&simi i njohurive, | Stafi akademik i kétij programi studimi informon studentét pér reazultatet
dijeve dhe aftésive profesionale | ¢ nrovimit, proces i cili realizohet dhe me mbgshtetjen e stafit ndihmés

shogérohet me komente/ feedback i siss : o PN,
(ntse 2shi® § nievojsham)idhe akademik. Tezat e korrigjuara t& provimet pérmbajné pikét e fituara nga

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
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lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxénit pér (& ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né 1&
ardhmen.,

studentét dhe komentet pérkatése t& nevojshme pér njé informim sa mé
korrekt dhe akademik t& studentéve. Studentét kané t& drejté t& njihen me
tezén e provimin dhe n& rast se duhen informacioni apo shpjegime mé té
detajuara né lidhje me vler&simin, zyra apo personi pérkatés kontakton
pedagogun (Evidenca 6, neni 51).

Kriteri 6, Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin
né provime dhe detyra.

Njésia pérgjegjése si edhe njésia kryesore nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra duke u bazuar né rregulloret institucionale

dhe rregulloren e programit t& studimit ku parashikohen rregullat p&r |

zhvillimin e provimeve, ndalimin e kopjimit dhe t& plagjaturés. Gjithashtu
edhe Udhézuesi, tek pjesa mbi Standartet etike t& sjeiljes s& studentéve
parashikon ndér t& tjera detyrimin e tyre pér t& respektuar etikén gjaté
procesit mésimor, t& mos bg&nétentativé pér mashtrim apo cénim té
rregullave t& procesit akademik, t& mos paragesin punime apo projekte si té
tyret kur kang dijeni se jan& t& dikujt tjetér etj. Imstitucioni nuk ka
adoptuar njé Kod Etike specifik mbi sjelljet e studentéve dhe nuk ka né
sistem elektronik té kontrollit antiplagjaturé (evidenca 7, evidenca 9).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posa¢ém. Procedura e
ndjekur duhet (& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Rregullorja e pérgjithshme e UT-s& dhe rregullorja e programit t& studimit
MSH né “Legjislacion dhe institucionet evropiane” ka t& pércaktuar
ményrén e organizimit t& provimeve; afatin e korrigjimit t& provimeve dhe;
dhénien e razulatéteve pérkatése pér studentst, pé&rmes sekretarisé
mésimore. Pas korrigjimit t& provimeve, procesverbalet dorézohen ng
sekretaringé mésimore brenda 5 ditéve nga data e afishimit t& rezultateve
pérfundimtare (Evidenca 6, evidenca 7). Mbas shpalljes se rezultateve t&
provimit dhe hedhjes s& tyre né sistem student&t kang mundesine e leximit
té notés sé& tyre né sistem ose marrjes s& rezultatit né sekretaring mésimore.
Né vijim student&t kan& t& drejté t& sqarohen pér ¢do pagartési nga ana e
pedagogut, i cili &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me
vlergésimin e bérg, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t& studentit
me komentet. N& rast student nuk bindet né lidhje me provimin,
departamenti do t& formoj& njé komision ad hoc pé&r t& kontrolluar
provimin. N& rastin e krijimit t& njé komisioni ad-hoc, procesi fillon me njé
kérkesé me shkrim t& studentit dhe procesi menaxhohet nga pérgjgegjési i
departamentit. N& rast se pérgjegjési i departamentit e gjykon se e ka t&
pamundur t& marré vendim, i propozon dekanit/drejtorit i cili pasi &sht&
njohur me t& gjithé procedurén merr vendim. Nése ai e gjen t& drejté
ankesén e studentit, anullon provimin dhe merr vendim pér rizhvillimin e
provimit. Sidoqofté, si nga RVB, si nga takimet &shté verifikuar se kjo
mbetet njé proceduré e jashtézakonshme dhe shumé& pak e pérdorur
(Evidenca 6, neni 50-51). ;
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive, &
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t& veganta t& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e teknologjis¢
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhg & huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim (& 1&ndés.

Kriteri 4. N¢ pérfundim té gdo
lénde/moduli, personeli akademik
vE né pah géshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
student&t pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

: imi e , :

Planet mésimore dhe programet e léndéve kan& synikryesor aftésimin
teorik dhe praktik t& studenteve duke synuar veganérisht njohuri t&
thelluara dhe aftésim profesional me g&llim orientimin e tij praktik né
fushén e legjislacionit dhe institucioneve evropiane. Léndét ndahet né dy
pjes&, n& pjesén e paré jepen njohuri t& pérgiithshme, né pjesén e dyté
jeven aftési & veganta duke pérfshiré né disa raste edhe elementé
kérkimorg. ISE pérfshin né analizén vjetore edhe até t€ syllabuseve, sipas
procedurave pérkatése dhe né kohe té mjaftueshme pérpara fillimit t&
procesit mé&simor. Syllabusi paraqitet nga titullari i léndés, i cili ka t&
paktén gradén “Doktor i Shkencave”. Pérgjaté programit, léndét
ndérlidhen me njéra tjetrén né kuptim logjik drejt thellimit dhe
specifikimit t& dijeve, duke ofruar kryesisht 1&ndé t& pérgjithshme né tre
semestrat e paré e né vijimési, me léndét mé & specializuara, N& fund t&
lendés, testohen aftesité e fituara nga studenti népermjet testimit me
shkrim ose me gojé njé temé& projekti, rezultatet nga udhehéqesi i
praktikés profesionale dhe t¢ gjitha kéto grumbullohen n& kompetencat €
aftesité personale t& studentit. Vler&simi final i referohet disa elementéve:
provimit t& ndérmjetém dhe pérfundimtar, aktivizimit gjaté seminareve, si
dhe detyrave t& kursit, me pikézimin pérkatés g& parashikohet né
syllabusin e ¢do lénde, varésisht nga specifikat e l&ndés. Personeli
akademik bén njé pérmbledhje t& provimit, zbatimin e tyre né praktiké si
dhe u demostron atyre raste praktike studimi. Analizimi i programit,
temave t& leksioneve e seminareve dhe javéve mésimore t& pércaktuara
sipas planit kalendar, béhet me qéllim evidentimin e problematikave g€
lidhen me realizimin e tyre si edhe orientimin e studentéve. Kjo i shérben
fokusimit si n& pérvetésimin e pérmbajtjes sé programit, ashtu dhe pér tu
orientuar mé miré né lidhje me pérmbylljen e programit me provimin
pérundimtar, sipas pércaktimeve aktet rregullative t& brendshme pérkatése
(Evidenca 7; evidenca 11; evidenca 14).

Vv

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s¢
programit t& studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash g& t’u japg
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/gEshtjeve
té caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik

Njésia pérgjegjése pér realizmin e kétij programi studimi, realizon
aktivitete ekstra-kurrikulare, pérmes leksioneve t& hapura pér studentét.
Kéto leksione t& hapura mund&sojn€ pér studentét informacione dhe
njohuri mbi zhvillimet n& fushén e institucioneve dhe s& drejtés evropiane.
Shembuj t& aktiviteteve t& realizuara jané t& pasqyruara né& Raportin vjetor
t& ISE-sé dhe Analizén e tregut t& pungs si edhe né evidencén shtes¢ t&
kérkuar nga GVI (Evidenca 14; evidenca 15; evidenca shtesé B.5).

Né fillim t& vitit, Pérgjegjési i Departamentit ndan ngarkesén e pungs
akademike sipas specializimit t& personelit akademik. Nga vizita né
institucion dhe nga analiza e syllabuseve, duke u nisur edhe nga numti i
kufizuar i studentéve n& klasé, &sht& plotésisht e mundur t& testohen
metodat e reja t& mésimdh&nies duke nxitur studentin pér diskutime rreth
njé teme dhe duke punuar individualisht ose né grup (psh. detyrat e kursit,
diskutim rasti, simulim i njé situate, etj.). ISE mbéshtet dhe asiston
studentét n& pérgatitien e tyre pér aktivitete t€ tilla studentore q&
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krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9, Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashké&punuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

organizohen ¢do vit me g&llim motivimin e tyre dhe zhvillimin e ideve
dhe qgasjeve origjinale t& tyre né fushé. Pér mé tepér, studentét lidhen mé
tej me akademing duke shkruar punime shkencore. Si shembuj pérmenden
organizimi i aktivitetit “AGORA STUDENTORE: Procesi i Integtimit
evropian dhe Integriteti”, i organizuar n& kuadér t& Javés s& Integritetit
(13 dhjetor 2021), ku u botuan edhe referimet e studentéve mbulohet
financiarisht nga ISE.

Po ashtu pérmendet Laboratori i Debatit mbi Integrimin Evropian né
auditorét universitarg, aktivitet ky kishte si q&llim zhvillimin e njohurive
dhe analizén kritike' t8 studentéve dhe kérkuesve t& rinj lidhur me
integrimin evropian t& vendit, si dhe t& promovojé kulturén e debatit né
universitetet shqiptare, etj. (Publikime dhe Konferenca ise.edu.al;
https:/www facebook.com/lnstitutiStudimeveEvropiane) Githashtu falg
marréveshjeve t€ bashk&punimit student&ve u mundésohen programe
shk&mbimi. Késhtu p.sh. ng vitin akademik 2020-2021, 2 studentg t& ISE-
sé jang béré pjesé e programit t& mobilitetit studentor Erasmus + dhe 10
kang pérfituar nga projekte t& ndryshme bashk&punimi (Evidenca 12;
evidenca 14; evidenca 28).

Krit

ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Studentét diplomohen duke mbrojtur nj& temé dlplom. N& pérbérje t& tij
jané 2 pedagogé. Pér pérgatitjen e diplomés si detyrim p&rmbyllés né kétg
cikél studimi, ISE ka pérgatitur edhe njé Udhézues lidhur me procedurén
pér pérgatitien dhe mbrojtjen e mikrotezé€s si dhe diplomimin e
studentéve gé i vihet né dispozicion studentéve. Studentét e ciklit t& dyté
t& studimeve mentorohen gé& nga momenti i p&rzgjedhjes s& temés deri n&
prezantimin dhe mbrojtjen e saj p&rpara jurisé. (evidenca 7, evidenca 9).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke v&ng né

‘| dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomé&s.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin
njohurité e dhéna gjaté dy viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&ndét/ modulet n& bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Strukturat pérgjegjése si Instituti, Departamenti, Sekretaria Mésimore si
dhe t& gjithé pedagoget udhéheqés, asistojné studentét gjaté procesit té
diplomimit. Kriteret, standardet si dhe procedurat e testimit final si dhe
diplomimit, jan& € pasqyruara né rregulloret pérkatése dhe u behen té
njohura studentéve nép&rmjet broshurave dhe mjeteve elektroniké.
Mbrojtja e diplomé&s &sht& publike (evidenca 7, evidenca 9).

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét

Student#t pasi jan& njohur me stafin akademik dhe specializimet e tyre, q&
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né pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

t& krijojné& njé ide mé t& miré t& temave q& stafi akademik mbulon. Né
pércaktimin e temave t& diplomés, Departamenti i Legjislacionit dhe
Politikave t& BE-s& merr parasysh bankén e temave t& shpallura nga
pedagogét pérkatés gé angazhohen né kété program studimi, si dhe
propozime t& caktuara q& mund t& vijné nga studentét. Udhgheqésit e
temave t& diplomés jané personel akademik efektiv i UT-sé, t& profilizuar
né fusha t& caktuara. (Evidenca 7, evidenca 9).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg
t€ temave dhe fushés s& studimit.

ISE dhe Departamenti pérkatés asiston studentét né hartimin e diplomés,
kontrollit t& literaturés brenda fushés s¢ studimit. Pedagogét punojné
ngushté me studentét pér aftésimin e tyre n& metodat e kérkimit shkencor.
Student&ve iu vihen né& dispozicion mjediset e Universitetit si dhe te
institucioneve te tjera publike apo private me te cilat ISE ka marréveshje
me qgellim mbéshtetjen e punés se tyre kérkimore. Shpenzimet lidhur me
realizimin e temés se diplom#&s i merr pérsipér studenti, ndérsa
institucioni ka pér detyr® t’i ofroje bazén e materialeve studimore si libra,
kérkime shkencore, laboratore etj. (Evidenca 28)

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhé&zuesve t& miratuar, Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
éshté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqési i Diplomés kontrollon né ményré t& imtésishme punén e
secilit student duke dhéné vérejtje me shkrim pér ¢do fragment pune si
dhe sugjeron literaturén e nevojshme pér t*u konsultuar mé qéllim arritjen
e njé produkti t& thelluar studimesh. Pedagogét q& udhsheqin studentét
pér té pérgatitur tezén pérfundimtare jané njohés t€ miré t& fushés, me
eksperiencé né akademi dhe me aktivitet kérkimor e botues. Punimi i
diplomés duhet t& respektojé kérkesat e formatit dhe rregullat e etikés
akademike @& zbatohen né& UT, duke evituar plagjaturén, Nése punimi
nuk prezantohet sipas formatit t& kérkuar, ai nuk pranohet, deri sa t&
plotésohen té gjitha kérkesat.e formatit. Né pérfundim t€ saj dhe para
mbrojtjes, udhé&heqési duhet t& japé dakordésing e tij dhe e firmos temén e
diplomés q& studenti do mbrojé para komisionit n& ISE (Evidenca 7;
evidenca 9).

Kriteri 7. N& pérfundim té&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlergsohet me
noté.

Studentét mund t&€ mbrojné tezén e tyre vetém nése i kang kaluar t& gjitha
kurset. Mbrojtja e diplom&s béhet para komisionit t& posacém t& ngritur
pér kété géllim dhe vlerésohet me noté. Njé formular i paracaktuar
plotésohet nga secili anétar i komisionit, né t€ cilin jepet nota e temés.
Ndérkohg, diplomimi pérfundon me mbrojtjen e tem#s me goj& para
komisionit. (Evidenca 7, neni 25).

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare ¢
programit t& studimit t& zhvilluar.

Diploma shogérohet me suplementin e diplomés. Suplementi i diplomés
hartohet ne pérputhje me kerkesat e Hapésirés Europiane t& Arsimit t&
Larté si edhe #&shté miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Qendra
Kombétare e Shérbimeve te Studentéve (QSHA). Shtojca e Diplomés jep
gjith& informacionin e kérkuar pér programin MSH né& “Legjislacion dhe
institucionet evropiane”, si dhe rezultatet e t&€ nxénit dhe aftésité qé
merren me pérfundimin e secilit program (evidencat 1.22; 1.23). N&
pérfundim t& programit t& studimit, nése mbrohet me sukses teza, studenti
merr njé kopje zyrtare t& programit t& studimit. Pér mé tepér, brenda pak
muajsh, student&t marrin gjithashtu diplomén e shoggruar me suplementin
e diplomés (Evidenca 7; evidenca 7/1).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&

Institucioni ruan dokumentacionin e studentit dhe paraqet informacion
pér ¢do student nése kérkohet. N€ pérfundim t€ kétij programi studimi,
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dokumentacionit t¢ studentit dhe | studentit i vihet n¢ dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit &
pardqet, Tastpas rasth, studimit t& zhvilluar, me kérkesén e tij. Pas diplomimit, studenti pajiset
informacione pér studentin, nése ; e 5 :
kiickohen me diplomén pérkatése t& nivelit t& dyté Master i Shkencave né

“Legjislacion dhe institucionet evropiane” shoqéruar me suplementin e

saj. (Evidenca 7, evidenca 7/1).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1T

IV. BURIMET  NJEREZORE,  FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardl TV 1

Kriteri 1. [nstituclom mbledh, ruan dhe Referuar akteve t& véné né dlSpOZlGlOI‘l vérehet se 1nst1tuc10n1
pérditéson gdo vit akademik ¢ dhénat & | 7otgr0n (& dheéna té hollésishme né lidhje me numrin e anétaréve t&
S;:g?;?i_ﬂgént%a;hh;ﬁ; ;Zr[;;?ﬁgjrnaémn 2 personelit akademik, t& gradave e titujve q¢ kéta t€ fundit zotérojng,
anétarét e personelit akademik té pérmbledhje t& jetéshkrimeve, etj. (Evidenca shtesé A.5, tabelat 1, 2,
pérfshiré ng program dhe té personit 6-8: Evidenca “CV e stafit té angazhuar né vite”'; Evidenca 13). T&
pérgjegjés per organizimin € programit | qhanat jang té administruara pér personelin akademik si dhe pér até
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né S : o - ; |

odo semestér dhe vit akademik, si dhe ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ (Evidenca shiesé A.5,
até t& personelit ndihmésmésimor- tabelat 1, 2, 8).

shkencor dhe administrativ. Té dhénat jané mbajtur né ményré t& detajuar lidhur me angazhimin
e tyre ¢do semestér dhe vit akademik (Evidenca shiesé A.5, tabela 4,
Evidenca 14, pika 5).

Institucioni, n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit t&
aplikuesh&m, ka pércaktuar dokumentet q¢ duhet t& pérmbajé dosja e
secilit pjesétar t& personelit akademik dhe administrativ dhe q& duhet
t& administrohen nga zyra e burimeve njerézore (Evidenca 2, nenet
67, 68, 80, 81)

dhe até ndihmés-akadamik e administrativ, administrohet nga sektori
i burimeve njerézore, q& &shté pjesé e Drejtorisé s¢ Shérbimeve t&
Brendshme t& Rektoratit t& UT-sé& (Evidenca 2, neni 44). Kopje e
kétij dokumentacioni q& lidhet me personelin, stafin akademik dhe
angazhimin e tij né procesin akademik si dhe pér personelin ndihmés
akademik e administrativ, mbahen dhe prang strukturés sé burimeve
njerézore né ISE,
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Gjaté vizités né ISE u pané n€ zyrén ¢ burimeve njerézore, sipas
pérzgjedhjes rastésore, dosje personale t& personelit akademik si me
koht t& plots ashtu dhe t& pjesshme. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& tyre rezultoi q& t& dhénat e administruara ishin té
plota dhe pérfshinin kopje origjinale si dhe t& njésuara me origjinalin
té: jetéshkrimit, dokumentit t& identifikimit, diplom&n universitare
dhe t& listés s& notave, diploma dhe dokumente t& tjeré q& vértetojné
gradat dhe titujt e fituar, kualifikimet e ndryshme, librezén e punés
dhe até shéndetésore e té& kontributeve té sigurimeve shogérore, etj.
(Evidenca shtesé “Minuta Msc”).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

NE aktet e brendshém t& UT jané parashikuar kushtet, kriteret dhe
procedurat qé duhen ndjekur lidhur me rekrutimin e personelit
akademik n& pérputhje me parashikimet e nenit 64 t& ligjit Nr.

80/2015.

Konkretisht, njésia bazé pércakion kritere t€ veganta shtesé pér

vendet e punés, mbéshtetur mbi kategoring e personit qé kérkohet t&
pungsohet, t& cilat miratohen nga rektori. Kriteret e punésimit i

pércillen rektorit nga drejtuesi i njésisé kryesore. Njésia kryesore
bén shpalljen pérkatése né faget zyrtare t€ internetit. Drejtuesi i

njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e

kandidatéve fitues. Ky komision, brenda afateve té caktuar né statut,

bén verifikimin paraprak t& kandidatéve q& pérmbushin kérkesat e

pérgjithshme dhe t& veganta. Vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy
faza t& njépanjéshme g& jang, vler&simi i dosjes dhe intervista.

Intervistés i nénshtrohen vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e

shqyrtimit t&¢ dosjeve. N& vijim t& procedurés, komisioni shpall

kandidatin apo kandidatét fitues. Mandej, komisioni ad hoc 1 paraqet

kandidatin apo kandidatét fitues rektorit & UT-s€ népérmjet

drejtuesit t& njésisé kryesore. Rektori, brenda 10 ditéve nga shpallja
o kandidatit fitues, nénshkruan kontratén e punés me t€, q& &shté dhe

momenti i fillimit t& marrédhénieve t& punés (Evidenca 2, neni 67;

Evidenca “Model kontratash™). :

Né ményré t& detajuar, procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik shtjellohen dhe zbérthehen né manualin pér punésimin e

stafit t& UT-sg, e cila vjen n& zbatim t€ ligjit t& aplikueshém né

fushén e arsimit t& larté si dhe t& statutit t& universitetit (Evidenca

19).

Gjaté punés pér hartimin e raportit t& vlerésimit t& jashtém, GVI ka
pasur ng dispozicion Rregulloren e Pérgjithshmg t&¢ UT-s&, t€

miratuar me vendimin Nr. 5, daté 12.04.2010 t& Senatit Akademik t&

Universitetit t& Tirangs, t& ndryshuar, mbéshtetur né& ligjin Nr. 9741,

daté 21.05.2007, t& ndryshuar, i cili &shté shfugizuar. Gjaté procesit,

ka rezultuar se me vendimin Nr. 20, daté 27.7.2022 t& Senatit

Akademik t& UT-s&, &shté miratuar dhe ka hyré né fuqi Rregullotja e

Pérgjithshme e re, e kétij institucioni, publikuar ng fagen online t&
[AL (https://unitir.edu al/rresullore-e-universitetit-te-tiranes-2022/)

ku parashikohen ndér t& tjera kushtet, kriteret dhe procedurat g€

duhen ndjekur lidhur me rekrutimin e personelit akademik, né |
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pérputhje me parashikimet e nenit 33 t& ligjit Nr. 80/2015 dhe t&
dispozitave statutore q& delegojné né keté akt (Evidenca 2, neni
67/4).

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jang
piesé ¢ akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

UT ka hartuar né& pérputhje me kuadrin ligjor dhe aktet e brendshme
t¢ funksionimit t& tij, procedura dhe kritere t& posagme pEr
rekrutimin e personelit. Pérparési i jepet personelit q& zot€ron tituj
akademiké (Evidenca 2, neni 67; RVB, f. 50; Evidenca 19).
Pérgjegjés pér koordinimin dhe sigurimin e procedurés sé rekrutimit
t& personelit akademik &shté sektori i Burimeve Njerézore, i cili pas
pérfundimit t& procedurés s& brendshme, shpall njoftimin pér vendin
e liré t& punés pér.té interesuarit népérmjet shpalljes (n& buletinin e
APP) (Evidenca 2, neni 67, Evidenca 6, neni 25; Evidenca 19) si
dhe nép&rmjet njoftimit né fagen elektronike t& institucionit:
( htms:.-"..-"un_i\_tir.edu.al:"cateﬂor\-'.:"zzioﬂ%nwcr-vend—t&Eiz.'e~nu13_§_.;-j'), fage e
cila u konsultua dhe nga GVI.

Rregulla t& posagme gjenden n€ manualin e punésimit dhe pér
personelin ndihmés-akademik dhe administrativ (Evidenca 19,
seksionet 2, 3 dhe 3). '

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlergsimi, mbéshtetur né&
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
e personclit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

‘Shkalla e pérmbushjes sé_
standardlt . :

Institucioni ka pércaktuar né ményré & qarté hapat g€ ndigen né
procesin e rekrutimit t€ stafit akademik, pérmes procedurave
transparente. Procesi i rekrutimit fillon nga pércaktimi i nevojave g€
ka njésia bazg, t& cilat m& pas i pércillen pér miratim rektorit.
Kriteret e punésimit i pércillen rektorit nga drejtuesi i njésisé
kryesore. Népérmjet drejtuesit, njésia kryesore, bén shpalljen né
faqet zyrtare t& internetit si dhe n& buletinin ¢ APP. Té& interesuarit
dorézojng dokumentacionin e kérkuar n€ sektorin e burimeve
njerézore; vlerésimi paraprak i kandidatéve q& pérmbushin kriteret,
kryhet nga komisioni ad hoc, i ngritur pér kété qéllim. Komisioni
pérbéhet nga pesé anétaré, q& nuk duhet t& ken& konflikt interesi dhe
qé i pérkasin kategorisé “Profesor”. Komisioni b#n shpalljen e
fituesit apo fituesve dhe ia paraget rektorit, i cili perfundon
procedurén e nisur (Evidenca 2, neni 67; Evidenca 19, seksioni 1;
Evidenca 34; Evidenca shtesé A.17).

N& manual &shté pércaktuar dhe e drejta e ankimit ndaj vendimeve t&
komisionit ad hoc, ankim qé& shqgyrtohet po prej tij. Kjo e drejte
parashikohet vetém né& manualin pér punésimin, por nuk gjen
rregullim n& statutin e IAL (Evidenca 19). Gjaté vizités né
institucion u konfirmua se nuk ka pasur asnjé rast ankimi gjaté
proceseve t& rekrutimit t& personelit né ISE (Evidenca shtesé
“Minuta Msc”).

Marrédhénia formalizohet pérmes kontratés s§ punés (Evidenca 2,
neni 67/8).
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| Standardi IV.2

 programin e

efektive

Kriteri 1. Institucioni angazhohe
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n¢ ményré profesionale.

Institucioni i a rsimit (& lartd ka n’@‘»rgjéﬁéjésing.}lri nare

""" re pér cilésiné e personelit q& mbulon

studimit dhe mbéshtetjen pér Kryerjen e detyrave né ményr® eficente dhe

[nstitucioni éshté angazhuar né aktet e brendshme t€ tij pér mbéshtetjen
dhe aftésimin e personelit akademik (Evidenca 2, neni 64, Evidenca 3,
pika 3).

N& ményré t& detajuar, parimet q¢ lidhen me personelin parashikohen
dhe né Kodin e Etikés, € miratuar nga institucioni
(https://unitir.edu.al/kodi-i -etikes-i-universitetit-te-tiranes/).
Konstatohet se ky Kod &shté bazuar né ligjiin e shfugizuar Nr. 9741,
daté 21.5.2007, arsye pér t& cilén institucioni gendror duhet t€ marré
masat pér t& miratuar Kodin e ri 1€ Etikés, né pérputhje me dispozitat €
ligjit né fuqi né fushén e arsimit té larte.

GVJ ka konstatuar gjaté vizités ng institucion se godina ku realizohet
mésimdhénia teorike pér kété program studimi, ka klasa t& pajisura me
mjetet e duhura audio-vizive, salla t& pérshtatshme konferencash, t&
cilat lehtésojné punén e personelit akademik.

Mjediset né dispozicion t& stafit drejtues, pér veprimtaring kérkimore e
shkencore, jang t& pérshtatshém, ndeérsa mjediset pér personelin
akademik, pér personelin administrativ si dhe pér sekretaring mésimore,
duhet t& rishikohen me qéllim pér t& krijuar dhe siguruar sipérfaget €
nevojshme pér zhvillimin normal t& veprimtarisé s¢ secilit. Mjediset pér
stafin pérfshijné 1 zyr& pér dekanin/zyré mbledhjesh, 1 zyré pér
sekretariné mésimore dhe 1 pér personelin akademik t€ departamenteve
me sipérfage 123 m? (Evidenca shiesé A.5, tabela 16). Nga vizita né
institucion u konstatua se ambienti pér stafin ishte i pérbashkét, gjé qé
véshtiréson né praktiké punén e secilit (Evidenca shtesé “Minutat
Msc”), ndaj GVJ sugjeron krijimin e mundésive qé stafi akademik té
ket? ambient té ndaré pér té punuar nga personeli administrativ.
Ambientet kan& shérbim interneti wireless, t€ hapur pér pérdorim nga
studentét dhe personeli akademik e administrativ i institucionit. Né&
mbéshtetje t& stafit dhe studentéve funksi onojné shérbimi i fotokopjeve,
printimit, etj., elemente t€ cilét u verifikuan gjaté vizités né institucion.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

Institucioni, né vijimési ka siguruar mundgsité pér nxitjen profesionale
t& personelit, gjé e cila shprehet né akte t& tjera formale ku vihet theksi
né krijimin e mundgsive pér t& zhvilluar aftésité e personelit akademik
dhe administrativ dhe fugizimin e kérkimit shkencor (Evidenca 2,
nenet 8 dhe 64/3).

Konkretisht, institucioni mund&son kérkimin shkencor t€ personelit
népérmjet financimit, krijimit t¢ mundésive pé&r pjesémartje né
aktivitete shkencore, mobilitetin, etj. (Evidenca 3, pikat 3 dhe 5). Pér
nxitjen e stafit akademik ne& keté drejtim &shté parashikuar njé buxhet
pér pjesémarrje né konferenca dhe botime (Evidenca 2, neni 120;
Evidenca 33).

Gjaté vizités né institucion u konfirmua ky fakt, ku u pohua nga stafi

£
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akademik se né respektim t& udh&zimeve t& MAS si dhe n€ vijim t&
vendimarrjes sé Bordit t& Administrimit, institucioni ka mundgsuar n&

| praktiké mbéshtetjen financiare pé& pjesémartje né veprimtari

kérkimore dhe shkencore, brenda dhe jashté vendit (Evidenca shiesé
“Minuta Msc”; Evidenca 5 “Kérkimi shkencor dhe projektet”).

Nga aktet vérehet se UT zbaton programin e miratuar prej tij “UT-
kérkim, ekselencé dhe inow?a,cion”, i cili ka nisur ng& vitin 2021, dhe qé
synon dhénien e informacioneve té€ nevojshém pér paragitjen e
propozimeve dhe dorézimin e aplikimeve nga stafi akademik, né
funksion t& kualifikimit akademik (marrja e gradave dhe titujve), rritjes
profesionale si dhe shtimit t& veprimtarisg kerkimore (Evidenca 32).

Né funksion t& kualifikimit né vijimési t& personelit, viejné dhe
marréveshjet e lidhura nga UT si dhe programet e mobilitetit, si
Erasmus+ (hitps://unitir.edu.al/kerkimi-shkencor/;
https://unitir.edu.al/marreveshjet-erasmus-kal -te-nenshkruara-nga-
aniversiteti-i-tiranes/). Nga kéto marr&veshje dhe programe ka pérfituar
dhe ISE, si pjes¢ pérbérése e UT (Evidenca 28; Evidenca shiesé A.2;
Evidenca shtesé A.5, tabelat 19 dhe 20; Evidenca 14, pika 3).

Vlen gjithashtu t& pérmendet se UT ka marré logon “HR Excellence in
Research”, nga Komisioni Evropian, gj¢ e cila krijon mundési t&
métejshme pér aplikimin n& pérfitimin e granteve si dhe mundgson
zhvillimin e.  veprimtarisé sé kérkimit shkencor
(hitps://unitir, edu.al/universiteti-i-tiranes-mbajtes-i-logos-hr-
excellence-in-research/).

Nga aktet vérehet se ISE nxit po ashtu pjesémarrjen e personelit
akademik n& veprimtari t& tilla si konferenca, projekte: seminare, etj.
(Evidenca 2, neni 114/4; Evidenca 4; Evidenca shtesé A.3, nenet 3, 11).
Pér shkak t& gjendjes sé krijuar nga pandemia e shkaktuar nga Covid-
19, veprimtarité e kétij lloji jan& zhvilluar edhe népérmjet platformave
online (Evidenca 14, pika 3.4).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike p& metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional & personelit akademik e
t& personelit mésimor-shkencor.

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni i vén& né
dispozicion, konstatohet g¢ UT ka marré masa né vijimési pér t&
siguruar trajnimin dhe kualifikimin e personelit akademik dhe ati]
kérkimor-shkencor. Trajnimet dhe programet jané né harmoni me
objektivat q& ka marré pérsipér institucioni (Evidenca 3, pika I,
Evidenca 4; Evidenca 5 “Stafi akademik dhe rritja e kapaciteteve™) dhe
jané realizuar me trajnues vendas dhe té huaj (Evidenca 14, pika 1;
Evidenca 28; Evidenca shtesé B.4).

UT po zbaton dhe programin “UT-kérkim, ekselencé dhe inovacion”,
qé siguron pérkrahje t& métejshme pér arritjen e synimeve pérkatése né
fushén e pérdorimit t& metodave inovative t€ mésimdhénies dhe t&
teknologjive t& reja. Objektivat e kétij programi jané: a) T¢é mbeshtesé
personelin akademik me kohé t& ploté né fushat specifike t& kérkimit
pér gjenerimin e t& dhénave shkencore t€ besueshme dhe konkurruese
né treg, & cilat do t& shérbejné si bazé pér aplikime € métejshme edhe
né aplikimet ndérkombétare; b) Té mbéshtesé personelin akademik me
kohg t& ploté pér zhvillimin e projekteve t& tyre kérkimore dhe krijimin
e kushteve pér pérparimin né karrier&; c) TE€ mbéshtesé Njésing
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Kryesore dhe Njésiné Bazé pér zgjerimin e fushés sé tyre t& kérkimit
dhe inovacionit si dhe t& zhvillimit t& q&ndrueshém né pérputhje me
strategjing e kérkimit shkencor t& UT-s&, dhe nevojave t€ tregut, si dhe
pér t& pércaktuar realizueshmériné e projektit me géllim sigurimin e t&
dhénave paraprake pér t& mbéshtetur aplikimet pér financime jasht®
universitetit; ¢) T& mbéshtesé me fonde kérkimet strategjike, t€ cilat
pérmbushin nevojat dhe prioritetet e UT-sé (Evidenca 32, pika 2). N&
kété program mund té aplikohet nga stafi akademik, gj€¢ e cila
konstatohet nga thirrjet e b&ra n& fagen online t& universitetit
(https:/7unitir.edu.al/thirrie-per-projekte-ne-programin-ut-kerkim-
ekselence-dhe-inovacion-2/).

Gjithashtu, n& funksion t& kétij kriteri, paragitet dhe aktiviteti i Qendrés
Virtuale t& Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit n& UT, e cila ka kryer
disa trajnime online pér personelin akademik, ndihmés-akademik dhe
administrativ t& UT-s& (Evidenca shtesé A.12).

Marr&veshjet me TAL t& huaja né kété drejtim pérfundohen nga ana e
UT-s&, por duhet theksuar se n& két& drejtim, nga ISE &shté lidhur nj&
marréveshje (memorandum mirgkuptimi) me universitetin e Masaryk,
Republika Ceke, ku parashikohet fugizimi dhe shkémbimi i pérvojave
edhe ng fushén e procesit t& mésimdhénies dhe risive n& t& (Evidenca
: “Marréveshjet e bashképunimit”, f. 15-17).

Kriteri 4. Institucioni déshmon nj& | Institucioni tregon si n& pik&pamje formale, ashtu dhe n¢ até t&
angazhim optimal t€ burimeve zbatueshmérisé, se angazhohet né t& gjithé drejtimet pér & siguruar
njerézore pér pérmbushjen e i - ; A= ;

objektivave té programit t& pérmbushjen e ploté t& detyrave nga burimet njerézore g€ disponon, me
studimeve t& ciklit té dyté qéllim arritjen e objektivave né kuadér t& programit t& integruar té
stndimeve. Detyrat e secilit anétar, sipas stafeve pérkatés, jané t&
mirépércaktuar né aktet e brendshme t& ISE, né pérputhje me misionin
dhe objektivat q& ky i fundit synon t& realizojé (Evidenca shtesé A.6;
Evidenca shiesé A.3).

ISE disponon infrastrukturén e pérshtatshme pér p otésimin né
ményré efektive t€ programit mésimor dhe funksioneve
mbéshtetése té tij (Evidenca 23; Evidenca shtesé A.5, tabela 16).
numrit t& studentéve, grupeve mésimore, | Mésimdh&nia p&r programet € studimit t& ofruar nga Departamenti

mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&

ng pérputhje me natyrén specifike & “Legjislacion dhe Institucione Evropiang” realizohet né t& njgjtén
Pfeol%r ?Er_mt € studimit dhe moduleve goding ku ndodhet dhe Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé i UT-s&,
pérkatése.

me ambientet e saj, né katin e paré t& godings. Vler&simi &shté
kryer né ambientet n& fjalg, ku u zhvillua vizita nga GVJ si dhe ku
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zhvillohet programi i studimeve, objekt vler#simi. Gjithashtu, ng?
aktet dhe vizita né institucion, rezulton qé ISE shfrytézon né
funksion t& pérmbushjes s& veprimtarisé akademike e mésimore
dhe ambiente t& godings “Liria”, konkretisht 4 salla t& saj, me
kapacitet 120 vende.

GV konstatoi njé sipérfage t& mjaftueshme né funksion t& sallave
pér leksione, etj., n& raport me numrin e studentéve, dhe relativisht
t& mjaftueshém pér zyra, sa i pérket stafit t& ISE (Evidenca shtesé
A.5, tabela 16).

Sipas kétyre t& dhénave, universiteti v& né dispozicion 120 m? si
salla leksioni pér studentét. Biblioteka/salla e internetit ka sipérfaqe
82.5 m?.

Sallat jang t& pajisura me ndrigim dhe me aksesorét e nevojshém
teknologjiké pér zhvillimin normal ~ dhe bashké&kohor &
veprimtarisé pér t& cilén jang destinuar. Ambientet jang t€ pajisura
me dritare dhe me nj¢ sistem t& pérshtatshém ajrimi  dhe
kondicionimi (Evidenca shiesé¢ "Minutat Msc™).

Institucioni ka né& p&rdorim t& njéjtén sipérfaqe parkimi, q& ka dhe
Fakulteti i Historisé dhe Filologjis€.

Institucioni siguron sipérfage glodhése pér studentét dhe mjedise
hidrosanitare q& gjenden né godinén e pérbashket.

Nga vizita né institucion u konstatua se institucioni siguron
aksesueshméri, né kuptimin infrastrukturor, pér personat me aftési
t& kufizuara, edhe pse aktualisht nuk kishte t& regjistruar té& tillé
rishtas apo né vazhdim ¢ studimeve (Evidenca shtesé “Minutat
Msc™).

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratoré, studio e mjedise t€ tjera, jané
& pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjis& sé informacionit, gé
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té m&simdhénies-
mésimnxénies.

Nga vizita ng institucion u vérejt se ISE zotéron ambientet e duhura
pér realizimin e programit mésimor t€ studimeve t& ciklit t& dyté
Master i shkencave, ku klasat dhe sallat jané t& pajisura me pajisjet
pérkatése elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit. Pajisjet
né fjalg, video 'pi‘c&jektofé, TV, projektoré, kompjutera, pajisje t&
tjera teknologjike, lehtésojné procesin e mésimdhénies dhe t&
mésimnxénies (Evidenca 23; Evidenca shtese “Minutat Msc”).

Né goding funksionon normalisht sherbimi i internetit wireless, i
aksesueshém nga studentét dhe nga stafi i institucionit, gjé q& u
konstatua dhe nga GV1I. :

Rezulton q& institucioni ka siguruar e véné né shirytézim pajisjet e
duhura e t& nevojshme, né funksion t& programit t& studimeve
Master Shkencor n& pérputhje me rregullimet e béra né nenin 8/7 t&
Statutit t& tij si dhe né& nenin 8 t& Rregullores s& ISE (Evidenca 2;
Evidenca shtesé A.6).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pershtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues t& programit
t& studimit né térési.

Né godiné pérfshihen laboratorét, sallat e studimit, auditoré t&
madhésive t& ndryshme pér zhvillimin e leksioneve, seminareve,
oréve praktike, leksioneve té hapura, etj. Ambientet e zhvillimit té&
leksioneve e seminareve jané me hapésira t& mjaftueshme dhe
mundésojné qéndrimin lirshém t€ studentéve.

Gjithashtu, jané t& pajisura me pajisje kompjuterike, projektoré,

etj., dhe lehtésojné pérdorimin e metodave (€ larmishme t&
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mésimdhénies. Ambientet konsiderohen t& pérshtatshém pér |
zhvillimin e leksioneve t& hapura dhe pér aktivitete t€ tjera t&
ngjashme (Evidenca 23).

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé s¢
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€ programit t&
studimit q& ofron.

N& pérputhje me programin e studimit, TAL nuk ka parashikuar
laboratoré informatike, por ka siguruar ambientin e nevojshém pér
pérdorimin e pajisieve kompjuterike n& sallén e bibliotekés
(Evidenca 23; Evidenca shtesé¢ A5, tabela 16). N& kété sallg,
studentdt kan& mund&siné qé t& kryejné detyra e punime t&
ndryshme, duke shfrytézuar programe profesionale, g& lehtésojné
punén e tyre. :

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekie té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t€
bashképunimit), g8 mjediset jané t&
mijaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera

Praktikat profesionale dhe disa veprimtari t& tjera praktik
realizohen né ambientet e veté institucionit, t& cilét u p&rshkruan
mé lart, por dhe prané subjekteve, me t& cilét IAL ka lidhur
marréveshje (Evidenca “Marréveshjet e bashképunimit”,; Evidenca
23; Evidenca 14, pikat 1 dhe 2).

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion t&
student&ve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

#né né dispozicion t& s
cila organizohet dhe funksionon né& secilén njési kryesore.
Qéllimi i saj &shté q& t& mbéshtesé me literaturé mésimore dhe
shkencore, aktivitetin e personelit akademik, studentéve,
profesionistéve si dhe kérkuesve shkencoré n& pérgjithési
(Evidenca 2, neni 122). Pér t& pérmbushur két& géllim, ISE ka
lidhur marréveshje bashk&punimi me Fakultetin e Historis¢ dhe
Filologjisé, me géllim shfrytézimin e bibliotekés s& kétij t&
fundit (Evidenca 29).

Si né piképamje (€ akteve t& brendshme t& institucionit, ashtu
dhe né até& objektive, rezulton q& biblioteka t& jeté leht&sisht e
aksesueshme nga t& gjithé studentét,

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se biblioteka ishte
vendosur né katin pérdhe’ t& godings, me ambient té&
mjaftueshém, me ndrigim, ajrim dhe sistem t& pérshtatsh&m
kondicionimi (Evidenca shtesé “Minutat Msc”).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jets e pajisur

me literatur® fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme n& gjuhén

shqipe dhe té huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme

Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé zotéron nj& bibliotek& me
larmi botimesh, ndér t& cilét pérfshihen dhe ato né fushén e sé
drejtés, né gjuh&n shqipe, angleze, etj. (Evidenca “Lista e

dhe | librave (biblioteka)”’; Evidenca shtesé A.9). Sipas RVB, f. 56, |
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e pérshtatshme pér mbulimin e (€ gjitha biblioteka e institucionit siguron njé gamé t& gjeré titujsh, t&
ﬁ?ﬁﬁ:?&;ﬁ%ﬁgg;ion;fjrl:ilfnrg :tfgfmit. pérzgjledhlfr né péputhje me programet e studimit t& ofruar nga
ky universitet.

UT boton disa revista shkencore, ku ndér t& tjera botohen dhe
artikuj e punime né fushén e s& drejtés. Kéto punime mund t&
aksesohen  online:  hups:/unitir.edu.al/botime-dhe-revista-
shkencore/.

Literatura e gjendur ng biblioteké, n& gjuhén shqipe dhe
angleze, garanton pérmbushjen e objektivave t& programit pér
studentét (Evidenca “Lista e librave (biblioteka)”; Evidenca
23).

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé kushte | Nga vizita e kryer né institucion dhe sipas t& dhénave t€ véna n€
s Sl petet || dipodion, insincion ka sigr ks e pegt p
programit t& studimit. : studentét n& bibliotekat online “Jstore”, U-Library dhe
COBISS+, né t& cilén studentét dhe personeli akademik e
kérkimor-shkencor mund t& gjejné larmi tekstesh e punimesh,
né pérputhje me programin e studimit (Evidenca shtesé A.5,
tabela 17). Sipas t& dhénave, biblioteka “Jstore” ofron mbi 12
milion artikuj t& revistave akademike, 85 000 libra dhe 2 milion
dokumente né 75 disiplina. N& lidhje me két& program studimi
dhe pér fushén e studimeve & ISE, kjo biblioteké siguron rreth
701 600 revista akademike, 7 745 e-books, 8 169 libra, 25 000
raporte dhe studime kérkimore, etj., t& botuara 21 vitet e fundit
(Evidenca 23, f. 2). :
Aksesi n& bibliotekén online sigurohet n& bazé t& abonimit,
éshté pa pagesé pér pérfituesit e saj si dhe mund'(& arrihet
népérmjet shérbimit wiff té internetit, n& & gjithe ambientet e
ISE, népérmjet fages zyrtare online t€ UT:
https://unitir.edu.al/sherbimet-online/. ;
Biblioteka digjitale COBISS+ ka t& b€ me njé sistem
kombétar t& informacionit t& bibliotekave me katalogim t&
pérbashkét, ku mund t& gjenden materiale q€ jané kataloguar né
bibliotekat shqiptare. Gjaté vizités né institucion u verifikua q&
puna pér vénien né funksionim t& késaj biblioteke &hté né
vijim t& procesit (Evidenca shtesé “Minutat Msc™).
GVIJ kérkoi aksesimin né bibliotekén online dhe bazat e tjera t€
t¢ dhénave, gjaté vizités né institucion, gj& e cila rezultoi
plotésisht e realizueshme, n& pé&rputhje me sa deklaruar nga
institucioni né RVB (Evidenca shiesé “Minutat Msc).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur Gjats vizités s& kryer né institucion, GVJ konstatoi q&

me programe kompjuterike dhe pajisje t& biblioteka e institucionit &hté e pajisur me pajisjet e duhura

tjera teknike, g& mundésojng shfrytézimin pa takmike. tavolinat as i dh K Hitetike: G

kufizime nga ana e t# gjithé studentéve. eknike, . volinat e .pu.nes si ¢ e programet kompjuterike q&
mundésojné shfrytézimin e saj nga studentét (Evidenca shtesé

“Minutat Msc"").

Njéra prej hapésirave t& saj pérmban zonén e kompjuterave dhe

aksesorét e tjeré t& nevojshém.

Pér t& pérfituar nga fondi i biblioteké&s, studentéve iu hapet

| kartela  pérkatése, ku paragesin vértetimin e studentit,
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letérnjoftim dhe fotografi (Evidenca 30, neni 7).
Sipas RVB, f. 57, dhe nga vizita e kryer, konstatohet g€
databaza e bibliotekés gjendet dhe né formatin elektronik né
fagen elektronike zZyrtare té institucionit
(https://unitir.edu.al/biblioteka-online/).
Sistemi i pérdorur né funksion t& shfrytézimit shérben pér
regjistrimin e materialeve, sistemin e klasifikimit t& bibliotekés
si dhe pér procedurat e katalogimit t& koleksionit kryesor
(Evidenca 29, neni 3).
Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e Sipas nenit 122/3-5 t& statutit t& UT-s€, pasurimi i bibliotekés s&
zbatojé njé plan t€ detajuar pér shtimin e njésive kryesore bahet ¢do vit, bazuar né kérkesat e personelit
atave I blPhou.:kes’ pId i o londh akademik zimit t& pérgjegjésit t& bibliotekés s& njésisé
ekzistues né mbéshtetje t& programit. = PROPOZLIMY e IMTEIERIRRIE 18 Ty=SISe
dhe t& miratuara nga dekanati i njésisé kryesore. Cdo vit
financiar, Bordi i Administrimit duhet t& miratojé njé fond t&
veganté dedikuar blerjes sé literaturés shkencore né gjuhén
shqipe dhe t& huaj (Evidenca 2). Si ményra pasurimi t& fondit t&
bibliotek&s njihen blerja, shkémbimi dhe dhurimet (Evidenca
30, neni 12, germa b).
Nga aktet rezulton se institucioni ka miratuar “Rregulloren e
bibliotekés sé FHF”. Pas shqyrtimit t& tij, GV.J sugjeron qé né
pérmbajtje t¢ Rregullores sé bibliotekés sé FHF té pérfshihet
dhe procedura pér shtimin e literaturés né biblioteké dhe pér
pérditésimin e fondit té saj.
Pércaktimi i sakté i procedurés do t& vinte né harmoni me
parashikimet e nenit 122 té statutit t&€ UT-s¢ (Evidenca 2).
Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet né Oraret e punés sé€ bibliotekés ng ISE jané t& disponueshme pér
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi | ¢ty dentst nga dita e Heng deri ditén e Premte né orarin 08.00 —

qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit & SR Tells ;
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje 16.00. Oraret e ofrimit t& kétij shérbimi vijn& né& p&rputhje me

edhe té nevojave, numrit t& studentéve dhe oraret e zhvillimit t& procesit mésimor.
kapacitetit t€ saj. Orari &shté i shpallur n& hyrje t& bibliotekés. GV.J sugjeron gé té
Jeté i publikuar dhe né fagen online té ISE.

Kriteri 1. Institucioni disponon Sipas pércaktimeve t& béré né aktet e brendshme t& UT, n& institucion
sistem 16 menaxhimit npErmjetic funksionojné njésité ndihmése si zyra e sekretarisé mésimore, e cila
cilit administron té gjith& di dbb - AAMiniStion b ot o bt s
informacionin q& lidhet me student&t 1spon0f1 & S LOUHAUIONUT gt s o0 Tegp Uit
dhe aktivitetin € tyre nga regjistrimi Népérmjet strukturave t& tij, si t& natyrés akademike, ashtu dhe

deri n& diplomim n& programin e administrative, universiteti siguron mbéshtetje t& vazhdueshme ndaj

studimit. student&ve né té gjith& aspektet. Pér két& q&llim jang& ngritur strukturat
pérkatése, t& pérshkruara né statut, q¢ béjné t& mundur shkémbimin e
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’7 i t& dhénave mes njésive drejtuese, akadamike dhe njésive t¢ tjera
ndihmése apo t& shérbimit (Evidenca 2, neni 11/1; Evidenca shtesé
A.6, neni 20). GVJ ka rekomanduar mé lart hartimin dhe miratimin e
rregullores sé pérgjithshme t& institucionit q& (€ parashikojé
strukturat, rolin dhe rregullimet sa u pérket studentéve, procesit t&
mésimdhénies, etj., n& pérputhje me parashikimet e nenit 33 t& ligjit
Nr. 80/2015.

Informacioni pér studentét administrohet né sistemin e t& dhénave &
sekretarisé mésimore si dhe né regjistrin themeltar t€ notave
(Evidenca 8). N& sekretari jané arkivuar dosjet e secilit student &
regjistruar, t& gregjistruar apo qé ka pérfunduar studimet, gj¢ q& u
verifikua gjaté vizités né kété zyré nga GVJ (Evidenca shtesé
“Minutat Msc”).

Institucioni disponon gjithashtu t& dhéna pér student&t nga momenti i
regjistrimit deri né dalje nga ky program studimi (Evidenca shtesé
A.5, tabela 21; Evidenca 14, pika 6).

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i Strukturat pérkatése q& administrojné t& dhénat lidhur me personelin e
fnenaXhirF’it,adminiStr({“ 35 punésuar né t& jané ngritur dhe funksionojng n& pérputhje me
Tki?\:? ;?Illo:l; ;ggﬁg;ﬁ‘ﬁ:j&l;&dhe rregullat e pércaktuara né ligjin Nr. 80/2015 dhe aktet ¢ brendshme t&
personelit ndihmé&sakademik, UT.
personelit administrativdhe | Nga aktet e véné& né dispozicion rezulton q& institucioni disponon té
E";gg:ﬁi:é angazhuar né realizimin | jhapat e nevojshme q& pérfshijné dokumentacionin lidhur me
' punésimin dhe kualifikimet e personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ (Evidenca “CV e stdfit té angazhuar né vite”;
Evidenca 13 “CV té stafit ISE”).
Té dhénat q& pérfshijngé dokumentacionin lidhur me punésimin dhe
kualifikimet e personelit akademik, ndihmés-akademik dhe
administrativ, administrohen nga zyra e burimeve njerézore n& nivel
institucional, e cila ka véné né dispozicion t& GVJ dosje t& personelit,
té pérzgiedhura né ményré t¢ rastésishme. Nga dokumentet ¢
administruar né dosje u vu re q& ishin n& pérputhje me llojet e
dokumenteve t& pércaktuar né aktet e brendshme rregulluese
(Evidenca 10; Evidenca shiesé “Minutat Msc”).
Departamenti “Legjislacion dhe Institucione Evropiane” administron
t& dhénat lidhur me personelin akademik si dhe veprimtarité e kryera
prej tyre, pjesémarrjen né konferenca si dhe botimet e béra (Evidenca
14: Evidencat shtesé A.2; A.1.5; 4.1.4; A.1.3; A.1.2; AI).
Po ashtu, departamenti né fjalé dhe institucioni, zotérojné t& dhéna
mbi partnerét e angazhuar né realizimin e programit t& studimit
(Evidenca 14; Evidenca shtesé B.5).
Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit Nga dokumentacioni dhe vizita ng institucion rezulton q& strukturat
siguron akses t& dedikuar né pérgjegjése pér programin e studimit objekt vler&simi, sekretaria
informacione e dokumente pér t& ez : : et - ;
giithé personelin dhe studentét e mésimore dhe departamenti, mundésojné dhénien e informacioneve e
programit t& studimit. dokumentacionit t& k&rkuar si pér personelin, ashtu dhe pér studentét.
Né& funksion t& kétij kriteri, shkémbimi i t& dhénave kryhet népérmjet
sistemit t& menaxhimit q& siguron llogari personale (posté
elektronike) pér anétarét e personelit dhe secilin student, né fagen
zyrtare elektronike t& UT-s& (Evidenca 2, neni 86). Secili prej kétyre
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personave ka né dispozicion llogaring e tij elektronike, me akses t&
personalizuar, ku mund t& regjistrohet né kurset q&€ do t& frekuentojé
si dhe t& njihet me vlerésimet né fush&n akademike. Nép&rmjet kétij
sistemi mund t& aksesoj& dhe dokumente t& ndryshme gé& lidhen me
aktivitetin studentor e mésimor (Evidenca 8).

Té dhéna t& hollésishme mbi programin e studimit jepen né
rregulloren pérkatése (Evidenca 7). Gjaté vizités né institucion
rezultoi se t& dhénat mbi programin e studimit iu jepen studentéve né
ditén e prezantimit dhe orientimit t& tyre (Evidenca shtesé “Minutat
Msc”). Té dhénat mbi kalendarin akademik dhe aktet pérkatése,
aksesohen dhe né& fagen zyrtare elektronike t& [AL: https:/ise.edu.al/.

Sa i pérket syllabus-it t& secilés 1éndé&, ky iu jepet studentéve né orén
e paré t& kursit, gjithashtu iu dérgohet student&ve n& adresén
elektronike (Evidenca shtesé “Minutat Msc "),

Sa i pérket kritereve t& pranimit t€ studentéve, universiteti i pércakton
né bazé vjetore sipas vendimarrjes sé strukturave pérkatése (Evidenca
shtesé A.6, neni 39; Evidenca 7, neni I7). Kriteret publikohen ng
fagen zyrtare t& universitetit: ~ htt
content/uploads/kritere-te-pranimit-2023-2024. pdf.
Shkémbimi i t& dhénave dhe informacioneve ka funksionuar mé s&
miri edhe gjaté periudhés s& pandemisé, t& shkaktuar nga Covid-19,
népérmjet platformés s& pérdorur pér kéte qéllim, Microsoft Teams
(Evidenca 24, Evidenca 26, Evidenca 27).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas RVB (f. 59), institucioni ka krijuar mundésing e komunikimit
midis stafit akademik dhe student&ve pérgjat8 gjithé vitit akademik.
Né radh& t& paré, e gjithé godina ka akses n¢ internet né térésing e
ambienteve t& tij. Studentét mund t& njihen me vlerésimet e marra
(notat) né& sistemin e postés elektronike, sipas ményrés sé aksesit t&
mundésuar nga veté institucioni. Népérmjet kétij sistemi mundésohet
komunikimi dhe me struktura administrative t& institucionit (Evidenca
2, neni 86). Komunikimi &sht& verbal, por dhe me an& t& postés
elektronike, gj& g& u konfirmua gjaté vizités né institucion né takimet
me personelin dhe studentét (Evidenca shtesé “Minutat Msc™).

Gjithashtu, mundésohet komunikimi népérmjet platformés Microsoft
Teams: https://unitir.edu.al/manual-perdorimi-microsofi-feams/,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit

garanton monitorim ng kohé reale té

| aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale

" dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Rregullimi i brendsh&m i veprimtarisé s& UT-s& pérfshi ISE,
népérmjet statutit dhe rregulloreve, &hté béré né ményré té tillé q&
strukturat drejtuese dhe titullarét t& marrin dijeni pér veprimtarité e
kryera nga personeli akademik dhe ai administrativ (Evidenca 2;
Evidenca 6, Evidenca shtesé A.6).

Vlen t& theksohet né kété drejtim edhe pérpilimi i raportit vjetor t&
institucionit, nép&rmjet t& cilit pérshkruhen veprimtarité e brendshme
dhe t& jashtme studentore, akademike dhe administrative t& tij.
Raporti né fjalé pérgatitet nga t& gjitha strukturat akademike,
administrative dhe t& menaxhimit, nén drejtimin e rektoratit. Ky i
fundit, #&shté pérgjegjés pér mbledhjen dhe shpérndarjen e
informacioneve dhe pér pérgatitjen e raportit vjetor, i cili i paragitet
né vijim pér miratim Senatit dhe Bordit t&¢ Administrimit (Evidenca 2,
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neni 31/1, germa k, né lidhje me nenin 55/1, gérma ).

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé&, ku njéra prej tyre
#shté gjuha shqipe

ISE mundéson dhénien e informacionit né fagen zyrtare online t&
veprimtarisé sé& tij, https:/
akademik, studentét, veprimtarité shkencore, etj. Informacioni
mund&sohet n& gjuhén shqipe dhe pjesérisht né gjuhé&n angleze. Gjaté
aksesimit t& kisaj fageje, GVJ ka konstatuar se disa prej rubrikave
jané t& paaksesueshme ose nuk ofrojné informacion té ploté, gjé e cila
u referua dhe gjaté takimit né institucion prej pérfagésuesve té tij né
takimet pérkatés.

Nga pérfuqésuesit e institucionit u referua se né fakt éshté duke u
punuar pér pérmirésimin dhe pérditésimin e informacioneve, duke
véné né dispozicion dhe njé urdhér té brendshém pér kété qéllim
(Evidenca shtesé A.16,; Evidenca shtesé “"Minutat Msc").

Keriteri 1. Institucioni harton njé&
raport financiar t& kostove té
programit & studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Vi

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion, ISE &shté njési
pérbérése e UT, i cili &shté i organizuar n& formén e njé& personi juridik
publik, i njohur si i till& me ligj (Evidenca 2, nenet 3 dhe 11) N&
funksion t& p&rmbushjes s& veprimtaris¢ s¢ tij, institucioni harton ng
ményré periodike pasqyrat financiare t& t& ardhurave si dhe t& ndarjes s&
burimeve financiare. '

UT gézon autonomi financiare dhe n& baz# t& dispozitave t& ligjit Nr.
80/2015, harton planin buxhetor afatmes&m, pjes€ e planit strategjik t&
zhvillimit t& institucionit, i cili pérditésohet ¢do vit (Evidenca 2, neni
143).

Nga t& dhénat, (RVB, f. 62), procesi i hartimit t&§ programit financiar nis
né periudhén Mars-Maj dhe miratohet né vijim nga organet kompetente.
Nga buxheti institucional, ISE-s& i akordohet buxheti pérkatés, pasur
parasysh nevojat pérkatése, bazuar né buxhetin afatmesém t& tij 3-vjecar.
Pér kété qéllim, ISE harton ¢do vit akademik plan-buxhetin e vet ng
pérputhje me objektivat e programeve té studimit q& ofron. Sipas -RVB-
sé, f. 61, financimi dhe t& ardhurat pér ISE-nég, jané pjesé e informacionit
dhe t& dhénave financiare t& UT-sé.

N& pérputhje me nenin 147 t& statutit, UT i paraget ¢do vit akademik
ministrisé pérgjegjése pér arsimin raportet vjetore pér veprimtaring e
kryer, gjendjen financiare t& institucionit, parashikimin pér angazhimin e
personelit akademik, tarifat e shkollimit p&r vitin n& vijim, etj. (Evidenca
2).

Burim i t& ardhurave sipas statutit jang t& ardhurat nga: buxheti i shtetit,
pagesat e student&ve pér arsimim, t& ardhurat pér shérbimet e kryera, t&
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ardhurat nga marrédhéniet me palét e treta, donacione dhe burime té tjera
t& ligjshme financimi, veprimtari kérkimore-shkencore, projekte lokale,
kombétare e ndérkombétare (Evidenca 2, neni 144). Konkretisht pér ISE-
ng, burime financime jané parashikuar: t& ardhurat e veta dhe nga fondet
buxhetore. Te t& ardhurat e veta parashikohen tarifa e shkollimit e paguar
nga studentgt, tarifa e regjistrimit pér konkurrim dhe t€ ardhura té& tjera té
ligjshme (Evidenca shtesé A.6, neni 47).

Referuar té dhénave té sjella nga institucioni, t& ardhurat faktike jané
siguruar vetém nga tarifat e shkollimit (Evidenca shtesé A.5, tabela 18).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vend&se apo t€ huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike (& tij.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, RVB dhe aktet shoggruese,
rezulton se n& buxhetin afat-mesém dhe até t& vitit fiskal t& UT-sé,
parashikohet edhe ményra e pérdorimit t& fondeve t€ pérfituar nga
buxheti i shtetit, t& cilét ndahen né tre kategori:

1) Shpenzime pér politikat e zhvillimit;

2) Shpenzime pér mésimdhénie dhe, .

3) Shpenzime pér punén kérkimore-shkencore dhe veprimtari krijuese
(Evidenca 2, neni 145).

Ndarja dhe ményra e pérdorimit t& fondeve behet pér ¢do njési, lidhur me
kérkesat e shprehura prej tyre, duke ndjekur njé politiké transparente dhe
gjithépérfshirése t& shpérndarjes s& tyre. Buxheti pérmban miratimin e
detajimit t& kuotave t& buxhetit t& konsoliduar (grant mésimdhénie, t&
ardhura), miratimin e detajimit t& shpenzimeve operative, miratimin e
detajimit t& investimeve, miratimin e numrit t& planifikuar t€ punonjésve.
Kéto zéra pérfshijné mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin € saj, aksesin n& bibliotekat online, pErmir&simin e
infrastrukturés s& mjediseve, auditoret e leksioneve, sallat e seminareve
dhe laboratoréve, rimbursim publikimesh, etj., q& vlejngé dhe pér kété
program studimi (¥. 61 e RVB).

Tarifat e shkollimit ng¢ ISE pérdoren pér t& mbuluar shpenzimet pér
shérbime operative, pér investime, pér shpérblime &€ personelit
akademik, t& personelit administrativ t& institutit dhe pé&r t& mbuluar
veprimtarité e institutit (veprimtaria kérkimore, mésimore, veprimtari t&
natyrés shkencore dhe botimet) (Evidenca shtesé A.6, neni 49/5).

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga dokumentacioni i v&éng né& dispozicion, veprimtaria e UT-s& i
nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém, i cili kryhet nga eksperté té
licencuar.

Pérveg auditimit t& jasht&m, realizohet dhe auditimi i brendshém nga
Njésia e Auditimit t& Brendshém e UT, e cila ka varési organizative dhe
funksionale nga Bordi i Administrimit, t& cilit i raporton né ményré t&
drejtpérdrejté, sipas legjislacionit n& fugi né k&t fushé (Evidenca 2, neni
57).

N& RVB (f. 62) &hté pasqyruar se raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
hollésishme referuar bilancit pér t& ardhurat dhe shpenzimet. Raportet e
auditit t& brendshém dhe té& jashtém analizojné eficencén e pérdorimit t&
t& ardhurave nga tarifat e studentéve dhe nga burime t& tjera, pérdorimin
e tyre pér t& béré t& mundur rritjen e cilésisé s¢ studimeve pér t€ gjitha
ciklet. Raportet financiare pérmbajné tabelat pér t&€ ardhurat dhe ndarjen
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e burimeve financiare t& detajuara, ku institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programeve té studimit. Financimi dhe (€ ardhurat
pér ISE-né jang pjesé e t& dhénave financiare t& UT-sé (Evidenca
“Raporti financiar vjetor dhe Plani i financimit té programit té
studimit”).

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit & programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Nga aktet rezulton se raportet financiare jané t& administruara pér tri vitet
e fundit akademike (Evidenca “Raporti financiar vjetor dhe Plani i
financimit té programit té studimit”). Procedurat pérkatése sipas RVB (f
62) nisin né periudhén Mars-Maj, mandej rektorati pérgatit raportin
financiar, bazuar né planifikimet e kryera né programin financiar.
Raporti shqyrtohet dhe miratohet nga Bordi i Administrimit dhe né
pérfundim t& kétij procesi béhet dhe analiza q& planifikon ndérhyrjet e
duhura n& t& ardhmen pér mbarévajtien e programeve t€ studimit
(Evidenca 2, neni 55, gérmat li-n).

Kriteri 5. [nstitucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté koh&s s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e té ardhurave t& domosdoshme né
té ardhmen.

alla

Pasur parasysh dokumentacionin e konsultuar, vlerésohet se institucioni
paraget qéndrueshméri financiare dhe zotéron mjetet e nevojshme
financiare n& mbéshtetje t& realizimit t& programit objekt vler&simi.
Situata financiare paraget qéndrueshméri dhe pér ata studenté q& do t&
zgjedhin t& ndjekin programet e studimit t& ofruar nga ISE. Financimi
nga buxheti i shtetit siguron qgndrueshméri financiare dhe siguri pér
zhvillimin e programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I'V
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larte harton, ndjek dhe zbatﬂn polltlka dhe procedura

pérzgjedhjen,

ér pranimin,
udentéve, transferimin, n oh]en, vlerésmlm e dljeve dhe

 diplomiminné pfog_ramm e stu

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja ng dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UT ka hartuar dhe miratuar procedurat e nevcg shme pér regjlstrlmm e
studentéve, periudhén e studimeve dhe diplomimin e tyre, referuar
dokumentacionit t& vén& né dispozicion e pérkatésisht akteve t&
brendshém (Evidenca 2, krerét VII dhe IX; Evidenca shtesé A.6, krerét
IV- VIII; Evidenca 6, pjesa 3; Evidenca 7, nenet 16-25).

Aktet e brendshém jané hartuar né respektim t& dispozitave t& ligjit Nr.
80/2015 dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij (me pérjashtim (&
Rregullores sé pérgjithshme dhe Rregullores sé ISE-sé, té cilat bazohen
né ligjiin e shfugizuar pér arsimin e larté). Mbi bazén e akteve
themelore t& organizimit t& brendshém, institucioni ka ngritur disa zyra
dhe zbaton procedura q&€ mbulojné momentin e regjistrimit, pranimit,
transferimit, 1&nies s& studimeve, ké&shillimit gjaté periudhés s&
studimeve, diplomimin e studentéve (Evidenca 9, Evidenca 20;
Evidenca “Karriera dhe studentét”; Evidenca shtesé A.11).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojng
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit {€ studimit.

Institucioni ka parashikuar politika dhe procedura regjistrimi, pranimi
dhe transferimi t& studentéve né& pérputhje me kuadrin ligjor e nénligjor
té aplikueshgém. Procedurat e hyrjes dhe t& daljes si dhe ato gjaté
koh#&vazhdimit t& studimeve, t€ pércaktuara garté dhe t&é béra publike,
garantojné respektimin e t& drejtave t€ secilit kandidat/student
(Evidenca 2, neni 6, Evidenca shtesé A.6, neni 43; Evidenca 7, neni 3).
Kéto parime pérmenden dhe né strategjiné e zhvillimit t&€ UT-s€ si dhe
né planin e zhvillimit t& [SE-s&, ng drejtim t& ofrimit dhe dhénies s&
mundésive & barabarta pér t& gjithé studentét apo kandidatét pér t&
qené t& till€ (Evidenca 3, pika 1; Evidenca 5, f. 7-8).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat mbi pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve
jané parashikuar né& aktet e brendshme t& institucionit mbi bazén e
kritereve t& pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015.

Procedura t& hollésishme jan& parashikuar n& rregulloren themelore,
rregulloren e ISE-s& dhe né até t& programit t& studimit, ku &shté
pérqendruar dhe GVB, pérderisa &shté rregullorja e vetme e nxjerré né
zbatim t& dispozitave t& ligjit Nr. 80/2015 (Evidenca 6, Evidenca shtesé
A.6; Evidenca 7).

Kriteret e regjistrimit jang publikuar dhe n& fagen zyrtare elektronike t&
institucionit dhe t& njésisé (hups://unitiredu.al/kriteret-e-pranimit-
k‘uotat-dix-:~iari1"at»e Qtudimil'f'

https:/fise.eduw.al/wp-
ploads/kritere-te-pranimit-2023-2024 pdf t¢ aksesueshme
nga cilido i interesuar (Ewdenca Vrzzbrhretr dhe marketingu gt
Sa u pérket procedurave t& tjera gjaté vazhdimit t& studimeve, pérfshi
transferimet, vler&simin e dijeve dhe diplomimin, institucioni ka krijuar
mekanizmat pérkatés, rregullore dhe zyrat zbatuese &€ tyre.
Informacione t& hollésishme studentéve iu sigurohen né fagen online t€
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UT-sé si dhe t& ISE-sé. Informacioni &shté lehtésisht i kuptuesh&ém dhe
pérfshin t& dhénat e nevojshme. GVJ sugjeron qé ISE té hartojé dhe
miratojé njé guidé ose udhézues pér studentét, né ményré qé té gjejné
1¢ pérmbledhur né to té gjithé rregullat, procedurat dhe strukturat qé
ofrojné kéto shérbime.

Pranimi i studentéve q& ndjekin programin e ciklit t& dyt€ t& studimeve
né ISE &shté realizuar sipas kritereve q& vendos ligji Nr. 80/2015 si dhe
aktet nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t& atyre q& parashikojn statuti
i UT dhe Rregullorja e studimeve t& ciklit t& dyt€ (Evidenca 2;
Evidenca 7).

Pasur parasysh dhe rregullimet e VKM Nr. 259, daté 10.05.2019, t&
drejtén pér t& aplikuar ng kété program studimi e kan¢ personat q&
zotérojné diplomé t& ciklit t& parg, si né fakultetin né t€ cilin &shté kryer
programi i ciklit t& paré ose né njé fakultet tjetér, n& pérputhje me
kriteret e programit mésimor pérkatés; diplomé studimi t€ fituar jashté
vendit, t& vlerésuar t& barasvlefshme me t&; individét q& kang rezultate
t& larta né studimet e ciklit t& par&, né p&rputhje me kriteret e shpallur;
kandidatét q& plotésojné standardet e caktuar akademiké t€ kritereve t&
pranimit n& ciklin e dyté t& studimeve. Gjithashtu, ndér kriteret e
pranimit &shté déshmia e njohjes sé& njé prej 5 gjuhéve t& huaja: angleze,
frénge, gjermane, italiane dhe spanjolle, € vértetuar pérmes testeve t&
njohura ndérkombétare. Kandidati duhet t& pranojé pagesén e tarifés s&
caktuar mujore ose vjetore (Evidenca 2, neni 94; Evidenca 7, neni 17).
Neni 40 i Rregullores s& ISE-s& pércakton dokumentacionin e
nevojshém pér regjistrim dhe procedurén g& duhet ndjekur, dispozité e
| cila nuk éshts né harmoni me kérkesat e nenit 94 t& statutit t& UT-s€
(Evidenca shtesé A.6). GVJ sugjeron parashikimin e procedurave t&
detajuara lidhur me regjistrimin e studentéve né rregulloren e
programit t¢ ciklit t¢ dyté Msc “Legjislacion dhe institucionet
evropiane” dhe né draft-rregulloren e Departamentit t¢ Legjislacionit
dhe Politikave té BE-sé.

Referuar kritereve dhe dokumentacionit t& pranimit, t€ publikuar né
fagen zyrtare elektronike t& UT-sé, dokumentacioni q& duhet dor&zuar
pér aplikim &shté: diploma ose fotokopje e saj e njehsuar me origjinalin
e ciklit t& paré t& studimeve t& pérfunduara brenda ose jasht€ vendit;
diploma e maturés shtetérore s& bashku me certifikatén e notave ose
fotokopje e tyre e njehsuar me origjinalin, konfirmuar nga nj€sia
pérkatése arsimore vendore. Kandidatét q€ kané pérfunduar shkollén e
mesme para hyrjes né fuqi t& vendimit pér krijimin e maturés shtetérore,
paraqesin déftesén e pjekurisé, origjinalin ose fotokopjen e saj, t&
njehsuar me origjinalin dhe t& konfirmuar nga nj&sia pérkatése arsimore
vendore; déshmi e gjuh&s sé huaj sipas informacionit t& publikuar n&
fagen zyrtare t&€ MASR-s&; formulari i aplikimit, i cili do t& merret né
sekretaring e ISE-sé; fotokopje e dokumentit t€ identifikimit; dy
fotografi personale; Curriculum Vitae; deklaraté pér verifikimin e
dokumentacionit shkollor me t& cilén do t& njihen nga sekretaria e ISE-
sé (https:/funitir.edu.al/wp-content/uploads/202 1/04/Kritergt-¢-

pranimit-p%C 3% ABr-vitin-akademik-2022-2023-Cikli-i-11-
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1%C3%AB.pdf). Pranimet e studentéve béhen né pérputhje me
standardet shtetérore t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore
dhe kriteret e pranimit t& vendosura nga njésité baz€ e njésité kryesore
(Evidenca 2, neni 94; Evidenca shtesé A.6, neni 38; Evidenca 7, neni

17).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Neni 94 i Statutit dhe neni 39 i Rregullores s& ISE-s& nuk parashikojné
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t€ cilét shpallen dhe
vihen né dispozicion t& QSHA dhe Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sporteve
(Evidenca 2; Evidenca shtesé A.6). Kriteret pér két& program studimi
rezultojné t& publikuara né& fagen zyrtare € institucionit:
hiim'”unitir edu a -"wp contentfupioadv’Z{T’E -"’()4! i(riteret e- nranimit-

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
lart& udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta
té programit & studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né lldh_]e me pénnbushjen e ketlj krlterl, ISE reallzon udhézumn et
interesuarve lidhur me kriteret e pérgjithshém dhe t& vecanté t& kétij
programi studimi, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik nép&€rmjet
strukturave t& brendshme té tij (sekretarisé mésimore) (Evidenca shtesé
“Minutat Msc”) dhe publikimeve né fagen zyrtare t& UT-s& dhe ISE-s&
si dhe népérmijet faqes elektronike zyrtare: hitps:/unitir.edu.al/kriteret-
e~ pummm kuul’tt dht*«?dﬁfdl siudumU https:/fise.edu.al/wp-

Kriteri 1. [nstitucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe nga vizita né institucion, mund
t& konfirmohet se studentét marrin t& dh&na té detajuara mbi programin
e studimeve, afatin e pérfundimit t& tyre, t& drejtat dhe detyrimet e
studentéve, akreditimin e programit. Informacioni pér két¢ program
studimi gjendet i qarté dhe n& fagen omline t€ universitetit:

ISE organizon g& ng javén e paré t& vitit akademik nj& javé orientuese,
ku martin pjesé studentét, personeli akademik dhe ndihmés-akademik,
me q&llim informimin e studentéve mbi objektivat e programit t&
studimit, arritjet né fund t& tij dhe kriteret p&r kalimin ng& vitin
pasardhés akademik (Evidenca shtesé ""Minutat Msc”). Informacioni iu
jepet nga departamenti dhe sekretaria m&simore me fokus kryesor
kalendarin e vitit akademik, kurrikulén mésimore, orarin e semestrit t&
paré, stafin akademik t& angazhuar ng kété semestér. Takimet vijojné
dhe gjaté semestrit pasardhés (Evidenca 8; RVB, f. 63).

Té dhéna mbi 1&ndén dhe syllabus-in e saj, ményrén e kontrollit t&
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njohurive dhe detyrimet, student&t i marrin né orén e paré t& zhvillimit
t¢ 1éndés nga pedagogu pérkatés (Evidenca “Syllabuse 2021-20227)
Vlerésimet pér secilén 1&ndé hidhen ng sistemin e informacionit té
studentéve dhe administrohen nga zyra e sekretarisé. Stafi akademik
plotéson dhe nénshkruan fletén e rezultateve t& provimit pér secilén
lénds. Fletét e rezultatit administrohen dhe arkivohen nga zyra e
sekretarisé (Evidenca shtesé “Minutat Msc”).

Vlerésimet e léndéve t& programit iu b&hen té ditur studentéve nga
sekretaria mésimore n&pérmjet adresave elektronike ose drejtpérdrejt
(Evidenca 8). ;

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

UT njeh mundésiné e transferimit t& studentéve (€ cilét kané
pérfunduar t& paktén njé vit studimor n& programe (& t& nj&jtit cikél,
prej institucioneve t& ndryshme t& arsimit t€ lart€. ISE si njési kryesore
e UT-s&, sipas kuotave t& pranuara, ofron mundesi pér transferime {€
studentéve, t& cilét kang pérfunduar t& paktén nj€ vit studimor né
programe (& ngjashme (shkenca humane), prej institucioneve t&
ndryshme t& arsimit t& larté, brenda ose jashté vendit (Evidenca 2, neni
109; Evidenca 7, neni 19/2).

Procedura e pércaktuar né kéto akte &sht€ e qarté, né drejtim t& njohjes
sé studimeve t& kryer mé paré nga studenti. Me géllim njohjen e kétyre
studimeve t& mé&parshme, drejtori i ISE-s¢ ngre nje komision t&
posacém, sipas rregullave t& caktuara nga UT n& aktet e tij t&
brendshém. Vendimin pérfundimtar pér kérkesén pér transferim e merr
drejtori i ISE-s& (Evidenca 7, neni 19/3).

Informacioni mund t& merret né fagen zyrtare t& ISE-s&
hitps://ise.edu.alistudenty/.

‘Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive (& studentéve né programin e
studimit,

Institucioni ka njé strukturg t& lnfOI‘ITllmit dhe késhillimit pér studentét
(sektori i marrédhénieve me studentét né nivel rektorati), me t& cilén
bashké&punon ISE, e cila mundéson informimin n&é ményré & detajuar
mbi programin e studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit, statusin e akreditimit, kriteret dhe procedurat e vlerésimit &
dijeve t& tyre (Evidenca shiesé A.11). : :
Njésia bazé qé éshté pérgjegjése per keét&é program studimi, jep
informacionin e nevojshém pé&r ngarkesén mésimore, orét né& auditor,
frekuentimin  dhe ndjekjen e programit, syllabus-et, praktikat,
ushtrimet, laboratorét, etj. (Evidenca shtesé “Minutat Mse™).

Ky informacion iu sigurohet n& orén e par€ i€ zhvillimit t& 1&ndés nga
departamenti si dhe pedagogu perkatés (Evidenca “Syllabuse 2021-
20227).

Te dhi:'nat mund & aksesohen po ashtu dhe né faqen zyrtare t&

Ng sistemin elektromk studentét gjejné vlereSImet pér sec1lén léndé
(Evidenca 2, neni 86, Evidenca shtesé “Minutat Msc").

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Orientimi i studentéve lidhur me diplomimin kryhet nga departamenti,
i cili iu siguron informacionin e duhur. Atyre iu jepen t& dhénat e
nevojshme g& né fillim t& vitit akademik rreth procedurave t€
vlergsimit dhe mbylljes s& studimeve, pérfshi procesin e diplomimit
(Evidenca shtesé “Minutat Msc”).
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Studimet e ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Legjislacion dhe
institucionet evropiane” pérfundojné me punimin e diplomés, pasi
studenti t& ket& shlyer gjithé detyrimet akademike g€ pérmban plani
mésimor. Teza e diplomés &sht& puné krijuese e studentit n& formén e
njé studimi me karakter teoriko-praktik dhe analitik e g€ lidhet
drejtpérdrejt me formimin e marré gjaté zhvillimit & programit t&
studimit. Tema realizohet nén mentorimin e nj& pedagogu t& miratuar
nga departamenti i programit t& studimit (Evidenca 7, neni 25). '

N& funksion t& plotésimit t& kétij kriteri, institucioni ka parashikuar
procedurat pérkatése pér punimin e temés s¢ diplomés, i cili lehigson
punén e studentéve q& mbyllin studimet p&rmes punimit t& saj
(Evidenca 9).

Studenti asistohet nga njé udhéheqés gjaté punimit t& temés dhe gjithé
ecuria e pun&s shénohet né njé formular q¢ mbahet pér kéte qéllim
(Evidenca 9, pika 2.3).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Né funksion t& plotésimit t& kétij kriteri, institucioni u siguron t&
interesuarve dhe studentéve informacionin e nevojshém pér kéte
program studimi, népérmjet takime t& ndryshme qé realizohen pér kété
qéllim (RVB, f. 66).

Té dhénat pérkatése pér programin e studimit jané t& publikuara dhe
online: hitps:/ise.edu.al/, né fagen zyrtare {€ njésisé.

Gjithashtu, institucioni, népérmjet sektorit t& marrédhénieve me
studentét, organizon takime pér t& informuar t& interesuarit dhe
studentét mbi programin e studimit (Evidenca 4.11).

et

er

Kriteri 1. Studentét informohen n&
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

T Studentét marrin informacione t& hollésishme pér stfﬁktufen,

organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve q& do t€
ndjekin, si nga stafi akademik, ashtu dhe ai administrativ i
universitetit. Vlen t& pérmendet n& lidhje me két& kriter, orientimi q&
marrin studentét ng fillim t€ ¢do viti akademik mbi programin e
studimit (Evidenca shtesé “Minutat Msc”; RVB, f. 65).

Sektori i marrédh&nieve me studentét né rektoratin e UT-s& &shté njé
ndér strukturat q& sigurojng informacionin e vazhdueshém t&
nevojshém sa i pérket géshtjeve qé& lidhen me infrastrukturén,
organizimin e studimeve dhe orientimin pas studimeve (Evidenca
shtesé A.11).

Rol t& réndésishém n& informimin e studentéve luajné dhe t& dhénat e
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publikuara né fagen zyrtare elektronike t& universitetit dhe ISE-s&.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, [&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Departamenti “Legjislacion dhe institucionet —evropiane” dhe
pedagogét e secilés 1éndg, né bashképunim t&€ ngushté me strukturat
administrative t& ISE-s&, sigurojné dhénien e informacioneve dhe t&
dokumentacionit t& nevojshém pér modulet, l&ndét, ngarkesén
mésimore, orét né auditor, syllabus-et e detajuar, praktikat, ushtrimet,
detyrat e kursit si dhe ¢do veprimtari tjetér q&¢ pérfshihet né
programin e studimit (Evidencat “Syllabuset e léndéve”). Informimi
mundésohet si né fillim (kryesisht), por dhe n& vijim t& vitit
akademik. Ky &sht& njé detyrim g& buron nga aktet e brendshme
rregulluese t& IAL (Evidenca 7).

Informimi mundésohet né periudha t& ndryshme t& vitit akademik
(RVB, f. 67).

Mandej, informacionet pér planprogramet e kursit gjenden dhe té

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mund&sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

orientimin drejt dhe né tregun ¢ punés,

NE& nenin 4/3 t& Rregullores s& programit t& ciklit t& dyté pércaktohet
se programi synon q& t& pajisé studentét me njohuri teorike dhe
praktike n& fushén e legjislacionit dhe institucioneve evropiane, t&
jené t& afté t& punojné né grup si dhe t& jené t& afté t& perballen me
tregun e punés (Evidenca 7, neni 4/3).

N& statutin e UT-sé pércaktohet se prang rektoratit funksionojn€ disa
struktura ndihmé&se me karakter akademik, t€ cilat jané t& pérbéra nga
personel ndihmés-akademik me karakter administrativ konkretisht:
1) struktura e programeve mésimore dhe e sigurimit € cilésisg; 2)
struktura e marrédhénieve me jashté dhe studentét; 3) struktura e
kérkimit shkencor dhe IT-s& 4) struktura juridike. dhe e
marrédhénieve me publikun; 5) struktura e burimeve njerézore dhe e
protokoll-arkivit, t& cilat organizohen dhe funksionojng sipas
pércaktimeve t& béré né rregulloren e rektoratit (Evidenca 2, neni 44,
Evidenca shtesé A.19).

Né& pérputhje me kéta rregullime dhe aktet e tjeré t€ brendsh&m, prang
rektoratit t&¢ UT &shté ngritur dhe funksionon Zyra e Karrierés dhe
Orientimit Studentor, népérmjet sé& cilés kétyre t& fundit iu ofrohet
shérbimi i késhillimit t& karriergs. ISE bashk&punon me t& pér t&
arritur objektivat né drejtim t& planifikimit t& karrierés dhe késhillimit
pér studentét e regjistruar (Evidenca shtesé A.1l). Nga
dokumentacioni vérehet se t& interesuarit marrin informacione mbi
programet e studimit q& ofron ISE, pér t¢ zgjedhur programin e duhur
né pérputhje me objektivat personale, regjistrimin n& program si dhe
informacione t& detajuara mbi trajnimet, aktivitetet e ndryshme,
internship-et, praktikat profesionale dhe mundési punésimi pér
studentét si dhe informacione t& tjeré me réndési pér procesin
mésimor dhe veprimtaring akademike n¢ UT (Evidenca shtesé A.11).
Pasur parasysh kété kriter, GVJ sugjeron hartimin e njé dokumenti
t¢ posagém pér studentét lidhur me orientimin pér né fregun e
punés, né formén e Udhézuesit pér zhvillimin e karrierés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

Informacionin e ploté lidhur me zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, studentét e marrin & né leksionin e paré (RVB, 1. 67). N&
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pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

kété drejtim, vlen t& pé&rmendet dhe roli i sektorit pér marrédhéniet
me studentét, i cili siguron udhézime pér secilin student n€ t gjitha
céshtjet akademike (Evidenca shtesé A.11).

Informacioni i pérditésuar gjendet dhe né& fagen zyrtare elektronike t&
UT dhe ISE-sé&.

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundgsohet
pérmes sistemit t& menaxhimit &
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jet& lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Nga dokumentacioni i vé&né né dispozicion, vizita e kryer né
institucion dhe nga takimi me studentét, konstatohet q& strukturat
pérgjegjése né rang akademik dhe administrativ kan& mundé&suar
dhénien e informacionit n& ményré & sakté e t& kuptueshme
(Evidenca shtesé “Minutat Msc™).

Institucioni ka ngritur sistemin elektronik t& pérshtatshém pér arritjen
e shk&mbimit t& informacionit n&pérmjet sistemit t&¢ menaxhimit t&
brendshém (Evidenca 2, nenet 85-86).

Ky informacion ka qeng lehtésisht i arritshém edhe né& distancé
(sidomos gjaté periudhés sé pandemisé s¢ shkaktuar nga Covid-19),
duke realizuar shkémbimin e t& dhénave ng& rrugé elektronike
(népérmjet faqes zyrtare 1€ universitetit; htips://ise.edu.al/portali-
studenteve/logohu, postés elektronike dhe platformés sé ngritur pér
mésimdhénien né distanc&) (Evidenca 24; Evidenca 26, Evidenca

27).

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor t& studentéve.

N& pérputhje me nenin 20 € Rregullores s& ISE-s&, sekretaria
mésimore  &shté pérgjegjése, ndér & tjera, pér (& ruajtur
informacionin, dokumentacionin dhe dokumentet q& ilustrojné
aktivitetin mésimor t& studentéve (Evidenca shiesé A.6).

Zyra e sekretarisé mésimore administron dosjet personale (&
studentéve, t& dhénat q& lidhen me provimet pérfundimtare dhe notat
pérfundimtare t& vler&simit t& tyre, t& cilat gjenden dhe né sistemin
elektronik t& kétij universiteti (Evidenca 8).

Kéto té dhéna t& administruara u konsultuan gjaté vizités né
institucion nga ana e GVJ, si dosje t& studentéve, ashtu dhe
procesverbale t& vlerésimit t& tyre, dokumente (€ cilét u gjetén t&
rregullt né formé dhe pérmbajtje.

Nga kontrolli i kryer né& dosjet e regjistrimit & studentéve né
sekretariné mésimore, rishtas dhe t& transferuar, pérzgjedhur né
ményré rastésore, u konstatua se né to gjendeshin t& administruar t&
gjithg dokumentet e nevojshém, t& pércaktuar né aktet e brendshém té
institucionit.

Nuk u konstatuan probleme sa i pérket matrikullimit & studentéve,
por né regjistrin e airitjeve akademike GVJ konstatoi gjaté vizités sé
kryer né institucion q& nuk gjendeshin t& hedhura né ményré t& ploté
notat e provimeve si dhe t& dhéna té plota t& studentéve t& regjistruar.
Gjithashtu, pér vitet e kaluar, fletét e regjistrit nuk ishin mbyllur né
pérputhje me rregullat e administrimit t€ regjistrave t€ € dh&nave.
GVJ sugjeron qé sekretaria e ISE duhet t& marré masa pér té kryer
pérditésimin né kohé té té dhénave né regjistrat pérkatés, sikundér
kérkohet nga neni 101 i ligjit Nr. 80/2015, i ndryshuar dhe nga
rregullat e sekretarisé mésimore (Evidenca 8; Evidenca shtesé
“Minutat Msc™).
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Kr . Instituc
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

sperté:
ispon

on dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar dhe atyre t& diplomuar pér programin e
studimit pér secilin vit akademik objekt shqyrtimi. T& dhénat
pérfshijné statistikat e pérgjithshme mbi numrin e studentéve, ndarjen
e tyre sipas programit, notat, aktivitetet ku jané pérfshirg, studentét e
diplomuar dhe t& dh&nat mbi punésimin e tyre (Evidenca shtesé A.5,
tabela 21, tabela 22, tabela 23, Evidenca 14, pika 7).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit t& ciklit t& dyt&, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimit.

Institucioni zotéron t& dhénat e nevojshme statistikore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, t& ¢regjistruar apo me studime té
papérfunduara, pér programin e studimeve té ciklit t& dyt&. T& dhénat
administrohen nga sekretaria mésimore, né dokumentacionin e
mbajtur pér kété qéllim (Evidenca 8, Evidenca shiesé A.5, tabela 21,
tabela 22, tabela 23, Evidenca shtesé "“Minutat Msc").

Referuar Evidencés shtesé Tabela Nr. 21 MSC Profile Drejtési dhe
vizités né& institucion numri i student8ve pér kété program studimi
sipas profileve rezulton:

Profili i programit Viti akademik T&€ regjistruar
MSH “Leghslacion | 22192020 10
dhe institucione” | 2020-2021 8
b s 2021-2022 12
Totali 30

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri n& diplomimin e
tyre.

Institucioni disponon n¢ ményré t& sakté t& dhénat e nevojshme q@
tregojng ecuring e studentdve gjaté zhvillimit t& programit té&
studimeve, nga regjistrimi deri né diplomim, fakt i cili vértetohet nga
dokumentacioni (Evidenca shtesé A.5, tabela 21, tabela 22, tabela
23; Evidenca 14, pika 7), ashtu dhe nga dokumentet e depozituar n&
sekretarin€é mésimore si regjistra, procesverbale t& notave (n&
pérputhje me nenin 20 t& Rregullores s& ISE-sé& - Evidenca shtesé A.6
-), etj. (Evidenca shtesé “Minutat Msc”).

Kriteri 4. T dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jend t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga aktet e konsultuar vérehet g t& dhé&nat statistikore t& studentéve
menaxhohen nga strukturat e ngritura pér kété qéllim, si sekretaria
mésimore, jan& mbajtur pérgjithésisht n& ményré t& sakté dhe mund t&
aksesohen me lehtési. Aksesi né to mundésohet nga baza e té dhénave
elektronike, e krijuar pér kété qéllim (Evidenca 8).
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Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing né& hyrje dhe dalje
t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura ng
drejtim té p&rmirésimit té kétyre
freguesve,

Sipas RVB, f. 69, strukturat pérgjegjése t& ISE-s&, jang té pérfshiré né
procesin ¢ krijimit t& raporteve analitike mbi profilin dhe cilésing n&
hyrje dhe dalje t& studentéve si dhe t& shkallés dhe cilésisé s&
punésimit t& tyre. Raportet pérmbajné t& dhéna sasiore dhe cilésore &
kang t& b&jn& ndér t& tjera me studentét, tregun e punés, etj.

Té dhénat e hartuara dhe t& pérpunuara shérbejné si bazé p&r marrjen
e masave t& nevojshme me qéllim pérmirésimin e kétyre treguesve
(Evidenca 14; Evidenca 5).

ri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése e
k&shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté [AL-ve.

NG harmom me pércaktimet e nenit 98/1, gérma c, té hg]lt Nr. 80/2015,
studentét kang t& drejté t& marrin pjesé né proceset e vendimmartjes s&
institucionit t& arsimit t& larté,

N&é pérputhje me k&t& parashikim ligjor, né nenet 125/1, pikat 1, 2 dhe
129 né lidhje me nenet 30, 40, 41, 42, 43 t& statutit t8 UT, pércaktohet se
studentét kané t& drejté t& marrin pjes¢ né vendimmarrjen e UT dhe
pérfagésohen né senat, Komisionin e mbarévajtjes s¢ veprimtarisé dhe
marrédhénieve me studentét, Komisionin e pé&rhershém pér sigurimin e
standardeve & cilésisé, Komisionin e pérhershém t& kurrikulés,
Késhillin e etikés, Ké&shillat e Studentéve (Evidenca 2).

Té njéjtat parashikime duhet t& parashikohen dhe n&€ Rregulloren e
pérgjithshme t& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t¢ jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht (&
verifikueshme e t& matshme.

E drejta pér pjesémarrje né vendimmarrjen e UT &sht€ garantuar né
ményré efektive, kjo si n& piképamje t& akteve t& brendshme rregulluese,
ashtu dhe nga pohimet e studentéve, gjaté takimit t& zhvilluar me ta.
Emrat e studentéve, anétaré t& senatit, etj., mund t& konsultohen
lehtésisht né fagen  zyrtare elektronike t&  institucionit
(hitpsy//unitir.edu.al/senati-akademik/) si  dhe n& dokumentacion
(Evidenca shtesé A.5, tabela 24, Evidenca shiesé A.20).

Mendimet e studentéve mblidhen né ményré periodike dhe shqyrtohen
nga institucioni me qgllim marrjen e masave pér ndérmarrjen e
veprimeve né t& ardhmen (Evidenca 14, pika 7).

Njé prej student&ve &hté dhe anétar i GVB (RVB dhe evidenca shtesé
“Minutat Msc”).

N& RVB, f. 70, vihet né dukje se vlerésimi i rezultateve t& mé&simdhénies
éshté pjesé e t& dhénave q& nxirren nga anketimet € studentéve pér
secilén 1éndé e pedagog, anketime t& cilét zhvillohen né ményré
periodike (Evidenca 18, aneksi 3).
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Kriteri 3. N& hartimin dhe Programi i studimit, objekt vlergsimi, &sht& hartuar duke u mbajtur
PEHIUTESIMIN € programt te parasysh ngarkesa e detyrimeve akademike t& studentéve, duke pasur né

tudimit, institucioni duhet t& : T : ; . 5 .
;%é?;ag:};}?tﬁga;keién 5 vémendje shtrirjen e viteve akademike, numrin e 1&nd&ve, etj. Programi

akademike t& studentéve né &shté hartuar duke mbajtur parasysh njé ngarkesé akademike té& pérhapur
programin ¢ studimit dhe drejt gjaté vitit. Procedurat e parashikuara jang né& pérputhje me aktet |
parashikimin e procedurave ligjore e nénligjore n& fushén e arsimit t& larté dhe synojné t& pakésojné
joburokratike t€ pérparimit & : : : 5
studentéve pérgjaté programit, sa mé& shumé qasjen burokratike (Evidenca 7, nenet 6-11, 16).
pérfshiré njohjen e studimeve té Njohja e studimeve t& plota ose t& pjesshme t& méparshme rezulton e
_Plf)ta apo t& pjesshme t& rregulluar nga aktet e brendshme si dhe strukturat e ngritura pér kété
méparshme. gllim (Evidenca 7, neni 19). ]

. q ;
Kriteri 4. Institucioni garanton UT ka garantuar pérfshirjen e student€ve né procesin e hartimit,
pérfshirjen e studentéve né rishikimit dhe pé&rmirésimit t& programeve té studimit né statutin e
procesin e hartimit, rishikimit dhe nstcloni

pérmirésimit t& programit té : : 5 ol o I .
studimit mbi baza té rregullta dhe | Nga piképamja e realizimit t& kriterit, studentéve u jepet mundésia €

reflekton sugjerimet e kontributine | shprehen mbi elementet e programit t& studimit (Evidenca 17; Evidenca
PyB aeydc, “Model pyetésor studenti”; Evidenca shtesé BS; Evidenca shtesé B7),
mendime t& cilét merren né shqyrtim nga strukurat pérgjegjése té
institucionit, q& shpie. n& rishikim apo pérmirésim t& kétyre elementeve
(Evidenca 2, neni 140, Evidenca 16, neni 33).

Pérfshirja ngé kété proces garantohet po ashtu nga Késhilli Studentor
(Evidenca 2, nenet 130-132), veprimtaria e t& cilit iu béhet e njohur
student&ve dhe online: hitps://unitir.cdu.al/keshillat-e-studentever.
Kriteri 5. Studentéve u - | Nenet 30-35 t& Rregullores s¢ ISE-s¢ dhe nenet 21-23 t& Rregullores s¢
mundésohet dhénia e mendimit mbi | 5rooramit & ciklit t& dyté pércaktojné né ményré t& detajuar procesin e

iné dhe ndershméring N : o ; ;
;ia;z?r_':zf :ié ;ﬁczﬁt igff:ﬁ;mit e | Vlergsimit dhe kontrollit t& dijeve t& studentit nga pedagogu i léndés. N&

kontrollit t& dijeve, p&rfshirg kéto akte, nuk rregullohet procedura e ankimimit t& vler&simit, me
mundgsiné e ankimimit t& pérjashtim t& njé parashikimi t& pérgjithshém né& nenin 20/1, germa dh,
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

t& Rregullores s& programit, sipas té cilit studenti ka t& drejté t& ushtrojé
t& drejtén e ankimimit pé&r ¢do shkelje t& pretenduar t& t& drejtave té& tij
(Evidenca 6, Evidenca 7). N& RVB, [ 70, evidentohet se studenti ka té
drejt& t& njihet me pikét totale t& vlerésimit n& tez& si dhe ka t& drejtén e
ankimimit brenda 48 oréve nga shpallja e rezultateve (Evidenca 6, neni
51, por ky afat nuk pérmendet né& rregulloren e programit.

Nga dokumentacioni (RVB), si dhe nga vizita né institucion, nuk
rezulton qé t& ket pasur ndonjé proces t& ezauruar né t& gjitha shkallét
pérkatése lidhur me procesin e vlerésimit t& dijes, pasi ¢do pretendim i
studentéve qé kang pasur t& tillg, &shté sqaruar nga pedagogu i léndés
(Evidenca shtesé “Minutat Msc”, takimet me stafin akademik, studentét
dhe vizita né sekretariné mésimore).
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riteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

nxitjen e personelit akademik q& t& pérfshihet né kété veprimtari
(Evidenca 2, nenet 3, 8, 114-121).

Ne kétg drejtim, universiteti nxit dhe mbéshtet botimet e punimeve né
revista t& ndryshme shkencore si ‘dhe pjesémarrjen né veprimtari
kérkimore, né pérputhje me fondin pér kérkimin shkencor t& IAL
(Evidenca 2, neni [20).. Kriteret dhe procedurat p& marrjen e
mbéshtetjes financiare jang pércaktuar né udh&zuesit q& lidhen me
kérkimin shkencor (Evidenca 32, Evidenca 33).

Rezulton nga takimi me stafin akademik, q& anétarét e tij kané qené
pjesémarrés né& disa veprimtari, si konferenca ndérkombétare apo
veprimtari kérkimore-shkencore (Evidenca 14, pika 3; Evidenca 28).

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja té arsimit té&
lartd, institute, me géllim realizimin
e studimeve, projekieve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

Né pérputhje me sa &sht& pércaktuar né statut pér fushén e kérkimit
shkencor, rezulton q¢ UT t& keté vendosur objektiva té qarté né kété
drejtim dhe t& keté lidhur marréveshje konkrete ndérkombétare, né
nivel rajonal dhe mé gjeré. Objektivat vlejné dhe pér stafin akademik t&
kétij programi t& studimeve (Evidenca 2, neni 8; Evidenca 3, pikat 2
dhe 3; Evidenca shtesé A.6, neni 7; Evidenca 28).

Marréveshjet e pérbashkéta synojné né realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t& pérbashkéta. N& funksion t& p&rmbushjes
sé kétyre synimeve, n& kété universitet &shté ngritur dhe funksionon
drejtoria e marrédh&nieve ndérkombétare, e cila ndjek procesin n& fjalé
(Evidenca 2, neni 44). Kjo zyré éshté pjesé e strukturés administrative
té rektoratit dhe funksionon né& p&rputhje me rregulloren e miratuar pér
organizimin dhe funksionimin e rektoratit (Evidenca shtesé A. 19).
Universiteti ka véné n& dispozicion t& dh&na konkrete sipas t& cilave, né
kuadér té projekteve ku &shté angazhuar, ka organizuar disa aktivitete
me pjesémartje t€ studentdve, ku pérfshihet projekti i BE “Jean
Monnet”. N& kuadér t€ tij, n€ muajin Shkurt 2020, né bashk&punim me
universitetin e Dubrovnik-ut (Kroaci), &sht& organizuar shkolla
dimérore “Strategjité e demokratizimit dhe pajtimit né Evropén
Juglindore: ripércaktimi i politikave joefektive”. Evidentohet shkolla
verore né muajin Korrik 2019 “Angazhimi pér migésiné: Ndryshimi i
kulturés politike né Ballkan”, po né kuadér & projektit “Jean Monnet”,
né bashképunim me Lévizjen Evropiane t& Serbisg, si dhe shkolla
dimérore “Krijimi i bashképunimit territorial: Ndikimi i dialogut
ndérkulturor dhe rrjedhat e migrimit né Juglindje Evropé”, e zhvilluar
nén t& njéjtin projekt n& muajin Dhjetor 2018, n& bashké&punim me
universitetin e Bolonjés (Itali) (Evidenca 2.8).

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

Pérfshirja e studentéve né fushén e kérkimit shkencor &shté njé ndér
objektivat e stafit akademik té& kétij programi studimi (Evidenca 7, neni
4/3, germa ¢; Evidenca 5, f. 9-10).

Né pérputhje me kété objektiv, student&ve u mundésohet, népérmjet
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zyrés sé kérkimit shkencor né UT dhe strukturave t& ISE-sé, marrja
dijeni pér aktivitetet e ndryshme ku mund t€ prezantojné studime apo

akademik ka nxitur studentét pér t'u angazhuar né& veprimtari kérkimore
e shkencore, fakt i p&rmendur dhe né fagen 71 t& RVB (Evidenca shiesé
“Minutat Msc”).

Rezulton g& studentét t€ jen& béré pjesé e punimeve shkencore
(Evidenca shtesé A.5, tabela 22; Evidenca shtesé A.1.3).

Kriteri 4. [nstitucioini mbé&shtet
publikimin n& revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

NE pérputhje me rregullimet q& ka bé&ré né statut sa i pérket fushés s¢
kérkimit shkencor, nga aktet e administruar dhe nga vizita né
institucion, konstatohet q& universiteti siguron mbéshtetje pér stafin
akademik dhe pér studentét, né drejtim t& publikimit t& punimeve té tyre
né revista shkencore ndérkombétare (Evidenca 2, neni 120). Pér nxitjen
e stafit akademik dhe studentéve né k&€ drejtim &shté parashikuar njé
buxhet pér pjesémarrje né konferenca dhe botime (Evidenca 2, neni
145, Evidenca 33).

Gjaté vizités né institucion u konfirmua ky fakt, zbatuar n& praktiké
pérmes vendimmarrjes s& strukturave pérgjegjése dhe dokumentacionit
pérkatés qé& vérteton mbéshtetjen e personelit akademik (Evidenca
shtesé A.18; Evidenca shtesé “Minutat Msc).

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojn& dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime

inovative dhe patentave.

Synimi i institucionit n& pérgjithési dhe i personelit akademik t& kétij
programi studimi né vecanti, pér t& nxitur dhe mbéshtetur studentét
drejt studimeve inovative, shprehet ng aktet e krijuara, g ilustrojné kété
objektiv (Evidenca 2, neni 7/2, germa a; Evidenca 7, neni 4/5;
Evidenca 5, f 7-8). Népérmjet krijimit t¢ mundésive pér zbatim t&
marréveshjeve me [AL t& huaja, kérkohet t& arrihet t8 menduarit
ndryshe tek studentét e kétij programi, né pérputhje me zhvillimet e reja
objektive dhe pér dhénien e ideve t& reja né fushén e s& drejtés
evropiane.

Né fakt, disa prej student&ve kané publikuar punime n& pérmbledhjen
“Shqipéria né rrugén e integrimit evropian” (Evidenca shtesé A.1.3).

Né funksion t& pérmbushjes sé& kétij kriteri, studentét kané marré pjesé
né veprimtari t& ndryshme ekstrakurrikulare, q& i motivojné né
zgjerimin e dijeve sipas fushave t& studimit q& kané pérzgjedhur
(Evidenca shtesé A.1.2; Evidenca shtesé A.1.4; Evidenca shtesé 4.1.5).
Aktivitetet né t& cilét jan# pérfshiré studentét mund t& aksesohen dhe
online; hitps://ise.edu.al/aktivitete/,

N& lidhje me angazhimin né drejtim t& patentave, vlerésohet se nuk gjen
zbatim pér studentét e kétij programi t& studimeve.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe

pérpunimit t& rezultateve né kuadér

té realizimit t& diplomés.

Rregullat lidhur me diplomimin e studentéve jané pércaktuar n& nenet
36-37 t& rregullores s¢ ISE-s& dhe né& nenin 25 t& rregullores s
programit t& studimit (Evidenca shiesé 4.6, Evidenca 7).

Shtjellimi i rregullave pér punimin e diplomé&s &shté realizuar né
dokumentin specifik t& udhézuesit pér punimin e saj (Evidenca 9).
Sikundér raportohet né fagen 72 té RVB, gjaté kétij procesi, studentét
mbajné kontakte t& rregullta me pedagogét dhe udh&heqésit e tyre, ku
sipas nevojave t& punimit q& &shté& duke u kryer, marrin dhe ndihmén e
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duhur pér secilin nga aspektet qé& lidhet me punimin e njé diplome
(Evidenca 9, pika 2.3).

politiké& bashképunimi me organizmat
shkencoré, kombétaré, me qéllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit t&
studimit,

shkencore kombétaré, por dhe ndérkombétaré, duke e shprehur
fillimisht ké&t& né& statutin e institucionit dhe né dokumente t& tjeré t&
brendshém strategjiké (Evidenca 2, nenet 7/4, germa c¢ dhe 8/3-6;
Evidenca 3, pikat 2 dhe 3; Evidenca shtesé 4.6, neni 8, Evidenca 5, f.
9-11). N& pérputhje me kéto pércaktime, brenda institucionit, n& nivel
rektorati, &shté ngritur dhe funksionon drejtoria e marrédhénieve
ndérkombétare q& mundgson vénien n& praktiké t& politikave t&
bashk&punimit (Evidenca 2, neni 44). Gjithashtu, vlen t& pérmendet
dhe hartimi i nj& strategjie t& posagme t& bashk&punimit n& rang
kombétar me institucione t& tjera si dhe né drejtim &
ndérkombétarizimit, q& pérfshin periudhén 2018-2023 (Evidenca 3).
Vérehet nga aktet se institucioni ka lidhur njé& séré marréveshjesh pér
arritjen e kétij objektivi, me disa universitete vendase dhe t& huaja si
dhe t& vendeve t& BE-s& (Evidenca “"Marréveshjet e bashképunimit)
si dhe &shté béré pjesé e programeve Erasmus, pér t& siguruar
mobilitetin e stafit dhe studentéve (Evidenca 28; Evidenca shtesé
A.2). Mobiliteti i studentéve, i stafit akademik dhe atij administrativ
mundésohet edhe n&pérmjet projekteve t& ndryshme kérkimore
(Evidenca 14). Gjithsesi, nga t& dhénat e administruara nuk rezulton
g€ ndonjé prej studentéve t& kétij programi studimi t& jeté mobilizuar
nga dhe drejt programit t€ studimit (Evidenca shtesé A.5, tabela 20).
Réndési paraget né ké&t& drejtim aplikimi dhe zbatimi né& vijimi i
programeve “Jean Monnet Chair” dhe “Jean Monnet Module”, t€ cilét
kontribuojné ng thellimin e njohurive né fushén e integrimit evropian
(Evidenca 28, f 3, Evidenca shtesé B.1,; Evidenca shtesé B.2).
Gjithashtu, vlen t& vihet n& dukje dhe zhvillimin e trajnimit t&
vazhduar me temé “EU Integration-Background & Perspective”, me
pjesémarrjen e profesorit t& huaj Hubert Petit, t& organizuar nga ISE
(Evidenca 28, f 3).

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Aktet e brendshme t&€ universitetit nxitin stafin akademik né
pérdorimin e metodave t€ tilla 1 kérkimit nga personeli akademik
dhe studentgt, né mé&nyré q¢ ata t€ jené t& pajisur me njohuri tg
thelluara teorike si dhe t& afté pér t& kryer kérkime shkencore ng
fushat pérkatése (Evidenca 7, neni 4/3).

Programet e léndéve nga ana tjetér, jané ndértuar né ményré té tillg q&
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garantojné po ashtu vazhdimin e ciklit té treté t& studimeve (Evidenca
7, neni 4/4).

NEé funksion t& kérkimit, n& kurrikulén e programit éshté parashikuar
dhe zhvillohet si 1&ndé mé vete ajo e “Kérkimit shkencor” (Evidenca
“Metoda té kérkimit shkencor™).

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé Pérpjekjet pozitive t& universitetit né drejtim t& pérfshirjes sé
politiké & perfshirjes s¢ studiuesve &€ | g qentave vendas dhe t& huaj né projekte kérkimore gjejné shprehi sé
rinj né projekte kérkimore vendgs dhe ] o ; :
{2 huaj. pari n& aktet e brendshme & AL (Evidenca 7, neni 4/3, germa ¢
Evidenca 3, f. 7-8).
Konstatohet q&¢ nga“ana e institucionit béhen thirrje pér studentét
népérmjet faqes zyrtare t& ISE-sé: https:/ise.edu.al/aktivitete/, por
dhe nga rektorati né fagen online t& UT-s&, pér aplikime né projekte,
konferenca, botime, programe mobiliteti, nga t& cilét mund té
pérfitojné student&t apo kérkuesit shkencoré.
Pér t€ lehtésuar kéto aplikime, UT zbaton gé nga viti 2021 programin
“UT-kérkim, ekselencé& dhe inovacion”, dokument i cili siguron t&
dhénat e duhura p#r ményrén dhe procedurat e paragitjes s&
propozimeve dhe pér aplikimin nga t& interesuarit (Evidenca 32).
Gjithashtu, vérehet se pér t& mundésuar pérfshirjen e studiuesve t&
rinj n€ projekte kérkimore, né pérputhje me pércaktimet statutore,
&shté véné ng& dispozicion t& tyre njé grant pér kérkimin, ku pér &
mundg&suar pérfitimin prej tij, institucioni ka miratuar udhé&zuesin
pérkatés p&r programin e grantit (Evidenca 33).
Né funksion t€ pé&rmbushjes s&¢ kétij kriteri dhe pérfshirjen e
studiuesve t& rinj n& projekte kérkimore kombétare e ndérkombétare,
departamenti ka fituar dhe &sht& pjesé e projekteve “Jean Monnet”
(Evidenca 28).

Kriteri 4. Institucion ndjek njé Institucioni ka krijuar bazén e nevojshme né fushén e kérkimit
politike integruese pér kérkuesit shkencor, ku mund t& pérfshihen dhe kérkuesit shkencorg t& huaj
ShsenrerEte e (Evidenca 2, neni 121). Politika e ndjekur nga ISE pérfshin até fushé
t€ kérkimit q& i intereson programit & studimit, né fushén e t& drejtés
s¢ BE-sé, por duke mbajtur n& vémendje dhe vecorité kombétare
specifike. Nga dokumentacioni vérehet se né kété drejtim, jang
pérfshirg lektoré t& ftuar n& veprimtari t& ndryshme t& organizuara nga
ISE (Evidenca shtes& B.5). Nuk ka t& dhéna lidhur me numrin e
kérkuesve shkencorg t& huaj.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé Politika favorizuese e universitetit ndaj mobilitetit t& studentéve qé
politike favorizuese pér mobilitetitin € | angazhohen ng veprimtari e aktivitete ndérkombétare shprehet mjaft
it:pc:::g: Siﬁfﬁiﬁ:gﬁgrﬁmwam miré n& aktet e brendshme t& tij (Evidenca 7, neni 19; Evidenca 3,

pika 2). Njé ndér objektivat e IAL #sht& zgjerimi i rrjetit t&
bashképunimeve me universitete dhe institucione kérkimore, me
géllim g€ t’u ofrohet studentéve pérvojé ndérkombétare (Evidenca 3,
/. 10-11). Eshté drejtoria e marrédhgnieve ndérkombétare struktura né
nivel rektorati, e cila &hté ngarkuar me detyrén pér t& mundésuar
1&vizjen e studenté&ve dhe shkémbimit t& student&ve e personelit n&
pergjithési (Evidenca 2, neni 44). Njoftime e bér& nga kjo zyré
gienden  dhe né fagen  zyrtare  t&  institucionit:
https://unitir.edu.al/thirrje-e-hapur-per-student/ dhe
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hitps://ise.edu.al/bursa-erazmnus/. :

Praktikisht, ISE realizon mobilitetin p&rmes programit Erasmus+, nga
i cili ka pérfituar né vijim t& aplikimit pérkatés (Evidenca 28).
Rezulton nga t& dhénat dhe takimet né institucion se deri mé tani, nga
ky program kané pérfituar 2 student® t& ISE-sé&, por g& nuk i pérkasin
k&tij programi studimi (Evidenca 14, f. 6; Evidenca shtesé 4. 5,
tabela 20, Evidenca shtesé “Minutat Msc”).

Kriteri 6. Institucioni, p&r t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
student® t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore.

pérfshirg student t& huaj (Evidenca shte

NEé pérputhje me géllimin e tij strategjik, universiteti, gjaté realizimit
t¢ veprimtarive kérkimore dhe t& mésimdhénies, mundéson
pjesémarrjen e personelit akademik t& ihwuaj si dhe t& studentéve t&
huaj (Evidenca 2, neni 7/4, germa d). Edhe n& kété aspekt, rolin
kryesor e luan drejtoria e marrédhénieve ndérkombétare. N& funksion
té strategjisé s& ndérkombétarizimit t& ISE, institucioni inkurajon
shkémbimin e stafit pér t& térhequr personel ndérkombétar akademik
t¢ kualifikvar (Evidenca 3, f 10-11). Nga aktet rezulton q& ng
programin e studimit &shté aktivizuar personel akademik i huaj. Staf
akademik i huaj &sht& pérfshiré dhe né veprimtarité e ndryshme té&
organizuara nga universiteti (Evidenca 28; Evidenca shtesé B.5;
Evidenca shtesé B.4).

IAL ka lidhur marréveshje bashk&punimim me disa institucione t&
huaja arsimore dhe nép&rmjet organizimit t& pérbashkét t&
konferencave ndérkombétare dhe projekteve t& pérbashkét kérkimoré
e shkencorg, u jep mundésing anétaréve té stafit akademik t& huaj dhe
student&ve t& huaj, q& t& marrin pjesé né to (Evidenca 28, Evidenca
“Marréveshje té bashképunimit™). Aktivitetet e zhvilluara mund t&
konsultohen dhe né fagen elektronike t& institucionit:
hitos/ise.edu.al/aktivitete/,

T& dhénat lidhur me kété kriter jané mbajtur t€ detajuara nga ana e
institucionit, n& lidhje me stafin akademik t& huaj, té angazhuar n#
mésimdhénie (Evidenca shtesé 4.5, tabela 20, Evidenca shiesé B. 5).
Nga takimi né institucion u konfirmua se né kété veprimtari nuk jang
sé “Minutat Msc”).

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, ng
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Institucioni ka hartuar procedura e ngritur njési t& posagme né
drejtim t& informimit dhe shé&rbimit ndaj studentéve, sipas
rregullimeve t& béré né statut, rregulloren e pérgjithshme, né nivel
gendror dhe t& njésis& kryesore (Evidenca 2, neni 44; Evidenca
shtesé A.6), me té cilat studenti njihet n& ményr# t& pérgjithshme né
momentin e regjistrimit n& programin e studimit (Evidenca 8) si dhe
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népérmjet veprimtarisé s& zyrave pérkatése (Evidenca shtesé A.11).
Informimi dhe shérbimi ndaj studentit realizohet nga sekretaria
mésimore, né nivel njésie, si dhe njé rol mjaft t& réndésishém né kete
aspekt luan dhe departamenti gjaté periudhés sé studimeve (RVB, f.
74). Gijithashtu, informacionin e nevojshém dhe zyrat q& realizojné
shérbimet pérkatése jané t& publikuara dhe né fagen online t& ISE:
https://ise.edu.al/studenti/. Faqja zyrtare e UT-s& pér két€ pjes€ t&
informacionit pér studentét (https:/unitir.edu.al/marredheniet-me-
studentet-dhe-karriera’) éshté né ndértim e sipér.

GVJ sugjeron qé né aktet e brendshme t¢ ISE-sé, té ket¢
pércaktime té miréfillta lidhur me njésité e posacme pér
informimin dhe shérbimin e studentéve, né ményré qé té
orientohen lehtésisht né kété drejtim.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér géshtje qé kang t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Gijaté takimit me studentét gjaté vizités né institucion, konstatohet q&
ata marrin késhillimin dhe mbé&shtetien e nevojshme pérgjaté
koh&vazhdimit t& procesit mésimor t& programit € studimit
(Evidenca shtesé “Minutat Msc").

Institucioni ka ngritur njé sistem t& posagém pér két€ qéllim, ku rol
kryesor luan departamenti dhe stafi akademik, koordinatori, zyrat e
administratés sé IAL, Zyra e karrierés dhe orientimit studentor, t&
cilét udhézojné studentét mbi anén akademike dhe administrative t&
procesit, zgjedhjen e 1&ndéve, ndjekin punén akademike dhe japin
udhézime né té gjitha ¢éshtjet arsimore (Evidenca 7, nenet 13, 14;
Evidenca 8; Evidenca shtesé 4.11).

Platformat e komunikimit jan& t& larmishme dhe synojné
shkémbimin e sakté dhe té& shpejté t& informacionsve t& ndryshém,
pérmes faqes zyrtare t& [AL online, rrjeteve sociale t& komunikimit
dhe postés elektronike (Evidenca 2, nenet 85-86).

Pérgjaté periudhés sé pandemisé s& shkaktuar nga Covid-19, UT ka
miratuar platformén elektronike e-learning dhe udhézuesin e
nevojshém, e cila &shté pérdorur gjaté gjithé¢ procesit t&
mésimdhénies (Evidenca 24; Evidenca 26; Evidenca 27).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karriergs, Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&€ posag&m,
n& lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t¢ tjera dhe orientimin né€ tregun e
punés.

Ndér njésité e ngritura brenda strukturés s& rektoratit t& UT-s& &shté
Drejtoria e Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét, sipas nenit 14
t& Rregullores s& brendshme pér organizmin dhe funksionimin e
administratés sé& rektoratit (Evidenca shtesé A. 19).

Sektori i marrédhénieve me studentét ng kété drejtori, né rektorat, ka
pér detyré t& mbulojé organizimin e jetés studentore, mbik&qyrjen
dhe nxitjen e eventeve kulturore, sportive, mjedisore, etj., pér t&
krijuar gjalléri dhe aktivizim mes t& rinjve. ISE bashképunon me
k&t strukturé né lidhje me karrierén dhe orientimin e studentéve pér
programet e studimeve g& ofrohen prej késaj njésie. Zyra n¢ fjale
ndihmon studentét q& t& kuptojné pikat e tyre t& forta akademike dhe
rritjen e potencialit t& t& nx&nit, t& nxité t& mésuarit gjaté gjithe jetes,
t& lehtésojé procesin e rrities s& dijeve duke krijuar nj€ mjedis
mbéshtetés dhe bashképunues midis studentéve, personelit akademik
dhe personelit mbéshtetés (Evidenca shtesé A.11). T& dhénat mbi
kéts zyré, né fagen zyrtare t§ [AL, jan& n€ ndértim e sipér:
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https://unitir edu.al/marredheniet-me-studentet-dhe-karriera/.
Pedagogét e ISE-sé dhe koordinatori udhézojné studentét ¢do fillim
viti akademik dhe semestri mbi anén akademike t& procesit, 1&éndét,
ndjekin punén akademike dhe japin udh&zime né t& gjitha géshtjet
arsimore (Evidenca 7, nenet 13-14; RVB, f 75).

Institucioni siguron gjithashtu késhillimin pér kryerjen e praktikés
profesionale nga studentét. Né pérfundim té saj, studentét vlerésojné
ményrén e kryerjes s& praktikés, me ané t& formularit q& plotésohet
pér két& qéllim, aktivitet pér t& cilin vlergsohen dhe nga pedagogu
mbikéqyrés (Evidenca 6, nenet 74-77; Evidenca 7, neni 24;
Evidenca shtesé B.9). Nuk ka njé rregullore pér praktikén sipas
gjendjes s¢ akteve dhe konfirmimit t& sjellé nga veté institucioni
(Evidenca shtesé A.4).

Institucioni ka lidhur disa marréveshje me institucione publike, ku
ata planifikohet t& zhvillojn& praktikén profesionale (Evidenca
“Marréveshjet e bashképunimit”; Evidenca 14, f. 4). GV, né lidhje
me kété kriter, sugjeron lidhjen e marréveshjeve dhe me
institucione e organe (& tjeré té specializuar si dhe pérfundimin sa
mé shpejt té marréveshjeve ¢ nisura, né pérputhje me profilizimin
e kétij programi studimi.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna mbi shkallén
dhe cil&siné e punésimit t& studentéve
té programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

ISE, népérmjet kétij programi studimi synon t& aftésojé studentét qé
t€ pérballen me tregun e punés si dhe té jeté i pérditésuar pér t& gené
né koherenc& me nevojat e tregut & punés pér specialisté t&
studimeve evropiane (Evidenca 7, neni 4/3, 3).

Si rregull, n& ¢do TAL é&shté zyra e karrierés, ajo qé siguron t& dhéna
pér studentét, pér fazén pas diplomimimit t& tyre lidhur me
mundgsité pér zénie me puné,

Né nivel gendror, rezulton t& keté prané rektoratit t& UT-s& njé
sektor pér marrédhénien me studentét q& shérben si zyré karriere dhe
orientimi studentor (Evidenca shtes¢ A.11). Né funksion t&
veprimtarisé s€ késaj zyre nuk rezulton t& ket& njé& rregullore dhe
planveprim té& hartuar dhe miratuar nga institucioni.

ISE nuk ka njé zyr€ t€ tillé né strukturén e tij, por si njési ka
vendosur si synim ruajtjen e kontakteve me studentst e diplomuar ng
vite (alumni), pér t&€ gjurmuar ¢ diplomuarit si dhe pér t& ruajtur
lidhjet me universitetin, si promovues t& vlerave t& tij (Evidenca 5, f.
7).

ISE mban t€ dhénat pér punésimin e studentéve t€ diplomuar
(Evidenca shtesé A. 5, tabela 23; Evidenca 14, f. 18). Pérgindja e
punésimit t& t& diplomuarve paragitet n& masén 80%.

Sikundér vérehet nga evidencat e cituara mbi statistikat e
punésimeve, kéto t&¢ dhéna béhen pjesé e raportit vjetor t& ISE-sé.
Fagja online e institucionit, e cila duhet t& paraqesé t& dhéna té tjera
mbi veprimtaring e késaj zyre, mbi alumni-t, mundésité pér punésim,
etj.,, &sht& né& ndértim: hitps;//unitir.edu.al/marredheniet-me-
studentet-dhe-karriera/,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

_ Standardl VI 1

tﬁ brendsh&m té sagu rimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Sipas pércaktimeve ligjore t& nenit 103 e vuues té |Ig]1t Nr. 80z’20|5

UT ka béré parashikime né aktet e brendshme rregullatore lidhur me
sigurimin e brendshém t& cilésisé, pérkatésisht né nenet 41 dhe 138-141
té statutit (Evidenca 2).

Sipas nenit 13 t& Rregullores s& pérgjithshme, sektori i sigurimit t&
cilésisé pérfshihet né strukturén e administratés qendrore (Evidenca 6).

Komisioni i pérhersh&m pér sigurimin e standardeve t& cilésisé 8shté
struktura pérgjegjése pér garantimin e standardeve t& cilésisé sé
institucionit dhe & programeve (€ studimit. Komisioni, pér
permbushjen e kétij objektivi, bashkérendon dhe bashképunon me
njésité e sigurimit t& brendshém ¢ cilésisé né& nivel njésie kryesore.
Organizimi dhe funksionimi i tij pércaktohet né statut dhe né
rregulloren e tij (Evidenca 2, neni 41).

Sipas nenit 141 t& statutit, né njésité kryesore t& UT-s& krijohen dhe
funksionojng njésité e sigurimit t¢ brendshém t& cilésis¢ (NJSBC).
Ményra e funksionimit t& NJSBC-ve né njésité kryesore t& UT-sé
pércaktohet n& rregulloret e tyre t& brendshme.

Sipas akteve shtesé t& sjell& nga ISE, konstatohet q& senati akademik ka
miratuar rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e njésive t&
sigurimit t& brendshém té cilésisé, né Universitetin e Tirangs.

N& pérputhje me kéto parashikime, institucioni ka hartuar politikat
pérkatése si dhe strukturat ¢ nevojshme, q& merren me monitorimin dhe
pérmirgsimin n& vijimési t€ cilésisé, né nivel institucional. Detyrat e
njésive lidhen me garantimin e plotésimit t& standarteve t& cil&sis& n&
procesin akademik nga ana e strukturave dhe organeve t& institucionit.
Institucioni ka hartuar dokumentet pérkatés q& mundésojné sigurimin e
brendshém t& cilésisé (Evidenca 16; Evidenca 17 Evidenca shtesé
A4, :

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

Lidhur me sistemin e brendsh&ém t& sigurimit t& 01lé51se né nivel
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dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté &
jashtém.

institucional, me vendimin Nr. 43, daté 7.12.2020 t€ senatit akademik
t& UT-sé &shté ngritur dhe funksionon Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisg, ku ftre prej andtaréve jané
pérfagésues té studentéve (https://unitir.edu.al/wp-
content/uploads/2021/01/20210106_093036.pdf).

Grupi i vlerésimit t& cilésisé funksionon dhe né nivel njésie kryesore,
ISE (Evidenca shtesé A.20), ku njé prej anétaréve vien nga radhét e
studentéve.

Réndésia qé i ka dhéné TAL strategjisé nuk shprehet vetém né ményré
t& pérgjithshme né statutin e institucionit, por politika t& detajuara jané
shprehur ng rregulloren pér sigurimin e brendshém (€ cilésisé
(Evidenca 16).

N& kété proces dhe struktura, sikundér u vu n& dukje né paragrafét mé
lart, jan& pérfshiré dhe studentét, t& cilét japin kontributin e tyre gjaté
realizimit t& pyetésoréve dhe procesit t& akreditimit institucional dhe t&
programeve.

Gijithashtu, né kété proces éshté parashikuar dhe bashk&punimi me
cksperté t& jashtém, neni 139/1, germa dh, i statutit t& UT-s€ (Evidenca
2).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisg, Sigurimi i Jasht&m i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve (& vierésimit t&
jashtém (& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera q& promovojné
r€rmirésojné cilésing.

Institucioni pérdor instrumente e metoda té ndryshme pér vlerésimin e
pérmbaijtjes s& programeve t& studimit dhe vler&simit t& brendshém té
institucionit, t& cilat jan& detajuar n& dokumentin q& parashikon
instrumentet pér kryerjen e kétyre vlerésimeve (Evidenca 16, neni
31/2; Evidenca 17).

Né& pérputhje me rregulloren pér sigurimin e cilésisé, UT e realizon
sigurimin e cilésisé népérmjet procesit 1€ sigurimit t& brendshém dhe té&
jashtém té cilésisé. N& kété dokument, institucioni ka qartésuar parime
dhe standarde konkrete n& shérbim t& krijimit t& njé sistemi efikas pér
sigurimin e cilésisé. Parashikohet se institucioni duhet t’i n&nshtrohet
sigurimit t& jashtém t€ cilésisé n& baza ciklike, né pérputhje me
standardet dhe udhézimet kombétare dhe evropiane (Evidenca 16, neni
5/5, neni 6, neni 7).

N& ményré periodike, institucioni realizon vlerésimin ¢ brendshém dhe
t& jashtém institucional dhe até t& programeve t€ studimit, n& pérputhje
me pércaktimet e Kodit t&¢ Cilésisé n& arsimin e larté, standardet
evropiane dhe ndérkombétare, né vijim t& t€ ciléve merr masat e duhura
pér plotésimin e rekomandimeve (Evidenca 16, nenet 30, 33).

Njésia e sigurimit t& cilésisé né nivel universiteti, ndér t& tjera,
bashké&punon me ASCAL pér vlerésimin e jashtém dhe akreditimin e
UT-s& (Evidenca 16, neni 21/2, germa k).

Gjithashtu, institucioni ka zhvilluar njé séré veprimtarish né funksion t&
aftésimit t& stafit p&r procesin e sigurimit t& cilésisé (Evidenca shtesé B.

6).

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& garté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cil&sisé s& programit
t& studimit g& ofron, n& kuadér t&
SBC-sé. Ato synojné krijimin e

Né nenet 138 e 139 t& statutit, UT ka pércaktuar politikat e
pérmirésimit t& cilésis€ s€ programeve t& studimit (Evidenca 2), t€
shtjelluara n& ményré t& hollésishme dhe n& rregulloren e sigurimit t&
cilésisé dhe até t& organizimit dhe funksionimit t& NJSBC-ve t& njésive
kryesore (Evidenca 16, Evidenca shiesé A.4.1).
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kulturés sé cilésisé n€ rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe té gjithé aktor&ve t& brendshém
t€ institucionit.

jre?

Vlerésimi i brendshém i strukturave dhe programeve t& studimit kryheT
periodikisht sipas parashikimeve t&§ Kodit t& Cilésis¢ s& Arsimit té
Larté.

Njésia e Sigurimit t& Cilésisé vleréson periodikisht rezultatet e

veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né bashk&punim me

Komisionin e Pérhershém. Né fund t& gdo semestri apo para sezonit t&

provimeve, kjo njési organizon pyetésorin studentor pér cilésing e

mésimdhénies pér 1&ndét e programit t& studimit. T& dhénat e nxjerra

nga kéta pyetésoré pérdoren gjaté procesit t vlerésimit t& performancés
akademike t& ¢do pedagogu né& pérfundim t& vitit akademik, po ashtu
dhe n& raport me léndét e programit qé ndjekin si dhe t& shérbimeve t€
ofruar nga ISE. Mbi bazén e t€ dhénave t€ marra nga pyetésori
studentor dhe informacioneve t& tjer&, hartohet raporti i vlerésimit
vietor (Evidenca 16, nenet 21, 26, 30 dhe 13/1, germa I Evidenca

shtesé A.4.1, nenet 13-14, Evidenca 18).

N& pérfundim t& vitit akademik, departamenti harton raportin vjetor, ku

pérfshihen t& dhéna pérshkruese si dhe sasiore mbi programin e

studimit, vlefshméring e akreditimit, stafin akademik, literaturén e re té

hyré ng biblioteké, rezultatet e studentéve, kalueshméring dhe notén
mesatare, marréveshjet e bashk&punimit, t& dhénat mbi veprimtaring
kérkimore-shkencore si dhe masat pér t'u ndérmarré né t& ardhmen

(Evidenca 14; Evidenca “Raporti periodik NJSBC”).

Né kété ményré, kontrolli mbi cilésing nis nga niveli baz& e mé pas

kalon né rang institucional, duke p&rfshiré t& gjithé hallkat e IAL.

Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cil&sisé ndérmjetéson, harton

dhe jep raporte pér aktivitete dhe nisma t& reja q€ lidhen me sigurimin e

cilésisé pér t& gjitha njésité e UT-sé si dhe realizon koordinimin e

procesit t& brendshém t& cilésisé. Funksionimi i Komisionit duhet té&

rregullohet nga Rregullorja pérkatése, e hartuar dhe miratuar né
pérputhje me Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté, gjé e cila nuk &shté
realizuar nga institucioni.

Pérgjegjésité kryesore t& Komisionit kang t& b&jné me:

- Hartimin e planit t& zhvillimit institucional pér sigurimin e cilésisé;

- Vlerésimin pér heré t& paré t& programeve té reja g€ do té ofrohen;

- Vlergsimin né vazhdimési t& programeve q& ofrohen nga UT nése
jang n& pérputhje me standardet e cil&sisé si dhe koherencén e tyre;

- Bashképunimin me ASCAL ng rast akreditimi apo vlerésimi &
cilésisé;

- Vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore n& njésité
kryesore/degét e UT-s&, né pérputhje me standardet e cilésis¢ dhe
hartimin e raporteve pérkatés t& vlergsimit t& brendshém;

- Ndjekjen e politikave t& hartuara nga senati akademik pér
sigurimin e cilésisé dhe marrjen e masave pér zbatimin e tyre;

. Hartimin dhe organizimin ¢do fund semestri pér studentét t&
pyetésorit pér cilésiné e mésimdhénies né t€ gjithé programet e
ofruar nga UT;

- Realizimin e studimeve gjurmuese lidhur me ecuring e punésimit t&
studentéve pas formimit t& tyre akademik dhe efikasitetin e
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programeve t& ofruar;
- Raportimin para senatit akademik pér rezultatet e vler&simit dhe
propozimin e nismave pé&r pérmirésimin e standardeve t& cilésisg;
- Bashképunimin me agjenci t& huaja té sigurimit t& cilésis€, anétare
t& Rrjetit Evropian t& Sigurimit t& Cilésisé (Evidenca 2, neni 140).
Rregullorja e cilésisé dhe paketa e instrumenteve t& cilésisé, né kété
drejtim, sigurojné parashikimin e procedurave q& do t& ndigen si dhe
japin modelet pér secilin prej formularéve t& vlerésimit (Evidenca 16;
Evidenca 17)

Shkalla e permbushjes &
s___:ndar 1t

Vlerésnm i .

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme p&r monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqgyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
(& ciklit t& dyté.

Nga aktet rezulton g& struktura pérgjegjése né nivel institucional pér
monitorimin e cilésisé &shté Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t& Cilésisé, anétarét e t& cilit zgjidhen nga senati akademik,
me misionin e zhvillimit dhe forcimit t& sistemit t& cil&sisé ng UT, n&
ményré q& t'i shérbejé nevojave t& komunitetit universitar dhe organeve t&
tjera t€ interesuara q&€ lidhen me cilésing e institucionit dhe programet e
studimit t& ofruara nga UT (Evidenca 2, neni 41).

Ky komision &shté pérgjegjés pér garantimin e standardeve t& cilésisé sé&
institucionit dhe programeve t& studimit. Komisioni pérgjigjet senatit
akademik pér politikén e vler&simit dhe zbatimin e procedurave té
menaxhimit t& cilésisé dhe t€ sigurimit t& brendshém t& cilésisé si dhe
paraqet mendimin e tij pér ¢éshtjet e cilésisé. Gjithashtu, mbikéqyr dhe
harton rregulloret, politikat, programet, proceset akademike dhe
joakademike, si dhe siguron respektimin e kornizés ligjore duke siguruar
cilési né UT, n& bashképunim me t& gjithé partnerét institucionalé dhe
palét e interesuara (Evidenca 16, nenet 15-16).

Komisioni ka n& pérbérje t€ tij 11 anétaré, nga t& cilét tre pérfaqésuesé t&
studentéve (Evidenca 2, neni 41). Nuk &sht& parashikuar né pérbérje t& tij
eksperti i jasht&m.

Né nivel t& njésisé kryesore, vepron njésia e sigurimit t& brendshém t&
cilesisé (NJSBC), veprimtaria e s& cilés zhvillohet n& pérputhje me
rregullat e p&rcaktuara né statut, né rregulloren pér sigurimin e cilésisé ng
UT si dhe né& rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-ve
t& njésive kryesore (Evidenca 2, neni 141; Evidenca 16, neni 26;
Evidenca shtesé A.4.1).

NJSBC né nivel t&€ ISE-s¢ &sht& ngritur n& daté 24.1.2022, ng vijim t&
urdhrit t€ drejtorit t€ njésisé, né pérbérje t& s& cilés &shté dhe njé
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pérfaqésues i studentéve (Evidenca shtesé A.20).

Gjaté vizités n& institucion, me pérfaqésues t€ zyrés pér sigurimin e
cilésisg, u referua se &shté né vijim puna pér ngritjen e NJSBC né nivel
departamenti, sikundér kérkon neni 6 i Rregullores pér organizimin dhe
funksionimin ¢ NJSBC-ve né njésité kryesore (Evidenca shtesé A.4.1;
Evidenca shtesw “Minutat Msc”).

NE nivel t& njésisé bazg, t& gjitha veprimtarité e departamentit pérfshihen
n& raportin vjetor t& njésisé (Evidenca 14). Konstatohet se, programet e
studimit, i n&nshtrohen n& ményré periodike monitorimit dhe vleré&simit
nga sistemi i sigurimit t& cilésisé, gj& e cila ndikon né pérmirésimin e tyre
(Evidenca 16, nenet 9, standardi 10, 12). Raportet ¢ monitorimit iu
komunikohen organeve, strukturave dhe autoriteteve pérkatés (Evidenca
16, neni 32/4, germa a; Evidenca “Raporti periodik NJSBC”).

Né vijim t& kétij procesi, Komisioni i pérhershgém i kurrikulés dhe
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé marrin masat e duhura,
q€ kang t& b&jné me aspektet akademike, t& programeve dhe kurrikulave
né UT (Evidenca 2, neni 42 né lidhje me nenin 140/1, germa ¢, Evidenca
shtesé A. 19, neni 11 dhe lidhja 3).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyt&.

Strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né UT planifikojné dhe
organizojné vlerésimin e brendshém t& cilésisé si pér programet e
studimit, ashtu dhe pér institucionin (Evidenca shtesé A.8). Kryerja e
procedurave, pérmes mekanizmave t& pércaktuar nga kéto struktura, béhet
n€ ményré periodike mbi programin e studimit t& ciklit t& dytg.

Drejtimet e vlerésimit jané t& ndaré sipas zérave pérkatés né rregulloren
pér sigurimin e cilésisé dhe pérfshijné vlerésimet e studentéve, vlerésimet
e personelit akademik, formén individuale t& vler&simit t& performancés
s¢ pedagogéve, formén e transparencés sé notave, vlerésimin ni raportet
vjetore mbi procesin e t& mé&suarit dhe standardet pérkatése t& cilésisé t&
departamentit né¢ fund t& vitit akademik (Evidenca 10; Evidenca 11;
Evidenca 23, f 29-31).

Né nivel njésie dhe t& programit ¢ studimit, syllabus-et e l&ndéve
rishikohen kur vlerésohet e nevojshme (Evidenca 7, neni 11/3). Kur &shté
e nevojshme, rekomandohen masa pér ndryshimin, rishikimin ose
pérmirésimin e elementeve t&€ k&tij programi. Brenda programit t&
studimit mund t€ behen ndryshime deri n& masén 20% té pérmbajtjes.
Propozimi i argumentuar béhet nga departamenti i kétij programi studimi
dhe pércillet n& rektorat nga drejtori i ISE-s¢, ku merret n& shqyrtim dhe
vlerésohet nga Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés, qé& éshté dhe
struktura pérgjegjése pér-1€ kryer kété vlerésim. Ndryshimet né planin
mésimor realizohen me vendim t& senatit akademik, duke njoftuar né
vijim Ministrin€ e Arsimit jo m& voné se gjashté muaj pérpara fillimit t&
vitit akademik (Evidenca 7, neni 10/3, 4; Evidenca 2, neni 42/1, neni 105;
Evidenca shtesé A .19, neni 11 dhe lidhja 3; Evidenca 31).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

NE aktet e brendshém pér sigurimin e cilésisg, institucioni ka parashikuar
shfrytézimin e metodologjive t& vlerésimit, instrumenteve t& matjes dhe

| vler€simit pér programet e studimit (Evidenca 16). Instrumentet paragiten

n¢ ményré € detajuar né paketén pérkatése, t& miratuar nga senati
akademik i UT-s& (Evidenca 17). Ng térési kéto mjete pérdoren nga
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Komisioni pér sigurimin e cilésis&, NJSC né nivel gendror dhe NJSBC e
njésive kryesore, me géllim pérgatitjen e raportit vjetor institucional, ku
pérfshihen informacione dhe vlerésime pér mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor né& institucion, cilésiné e shérbimeve t& ofruar studentéve si dhe
masat e rekomanduara ng drejtim t& p&rmirésimit t& cilésisé. Raporti n&
fjalé i paragitet senatit akademik t& UT-s& (Evidenca 4.4.1, neni 14).
Mekanizmat e pérdorur jang pyetésoré dhe vlerésime té& studentéve, fokus
grupe me studentst, procesi i vlerésimit t& anétaréve t& personelit
akademik, procesi i vetévlerésimit t& pedagogéve, raporte vjetore t& ISE-
s&, etj. (Evidenca 16, neni 31; Evidenca 17 Evidenca shtesé A.14;
Evidenca shtesé A.15; Evidenca shtesé B.7).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Né pérfundim t& procesit t& vlerésimit, si n& rang departamenti, ashtu dhe
institucional, t& dhénat e grumbulluara pérpunchen dhe dokumentohen né
aktet e mbajtur pér kété qéllim, t& cilét mé pas dérgohen né instancat
pérgjegjése pér vendimmarrje t& métejshme (Evidenca 16, neni 16/1,
germa g; Evidenca shtesé A.4.1, neni 14).

N& ményré mé t& detajuar:

- N& rastin kur propozohen ndryshime n& programin e studimit
(kurrikulat), informacioni shkresor dérgohet prang zyrés sé
kurrikulave dhe komisionit pér kurrikulat dhe mésimin. Nése
vlerésohen ndryshimet e kurrikulave, akti pérkatés i dérgohet pér
miratim senatit (Evidenca 7, neni 10/3, 4; Evidenca 2, neni 42/1).

- N& nivel institucional, t& dhénat e vler&simit NJSBC e njésisé bazé i
pérpunon dhe i dérgon prang NJSBC né& nivel njésie kryesore, bashké
me rekomandimet pérkatés. Mg pas, kjo njési, brenda afateve té
caktuar ia pércjell t& dhénat NJSBC s& UT, e cila harton raportin e
vlergsimit institucional, t& cilin ia kalon pér shqyrtim Komisionit t&
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té& Cilésisé. Ky i fundit, m&
pas e pércjell né Senat, me qéllim marrjen e vendimeve né funksion t&
pérmirésimeve t& nevojshme (Evidenca shtesé A.4.1, neni 14).

Hartimi i raportit dhe procedurat pér njohjen me t& nga autoritetet

pérgjegjése jané shtjelluar né rregulloren e sigurimit t& cilésisé dhe né

rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-ve né njdsité

kryesore (Evidenca 16, Evidenca shtesé A.4.1).

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin ng
vijim t& cilésisé.

Né aktet pér sigurimin e cilésisé jané pércaktuar elementet q& duhet t&
pérmbajé raporti vjetor i vlerésimit. Raporti duhet t& pérmbajé dhe té&
dhéna nga raporti i vitit paraardh&s dhe rezultatet q& rrjedhin nga ai.
Raporti pérmbledh t& dhéna t& marra nga aktor# t& ndryshém, duhet té
pérgendrohet né pérvojén e studentéve si dhe ményrén e adresimit té&
céshtjeve gjaté vitit akademik (Evidenca 18).

N& nivel departamenti, né raportin vjetor t& departamentit, béhet njé&
pérshkrim i rezultateve t& vlerésimeve, por nuk &sht# hartuar njé plan
veprimi pér masat e marra pér adresimin e mangésive pér vitin pasardhés
akademik (Evidenca 14, Evidenca “Raporti periodik NJSBC”).
Pérfundimet e nxjerr€ nga raporti vjetor institucional shérbejn& pér
marrjen e vendimeve p& miratimin e planveprimeve né kuadér t&
pérmirésimit dhe zhvillimit t8 programeve t& studimit (Evidenca shtesé
A.4.1, nenet 5/4; 8, 9, 14; Evidenca 16, neni 33).
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet ng&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me
kété& program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit
apo vetévlergsimeve t& brendshme
periodike. i

véné né dispozicion vérehet qé
programi i studimit vler&sohet n& ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé né nivel njésie (Evidenca 2, neni 141/2; Evidenca
16, nenet 12, 26, Evidenca shtesé A.4.1, nenet 8-9). N& pérfundim t&
vitit akademik, mblidhen t& dhénat sipas burimeve t& pércaktuar né
rregulloren pér sigurimin e cilésisé, informacion i cili pérfshihet mé
pas né raportin vjetor t& departamentit, q& vleréson mésimdhénien, t&
nxénit, transparencén e notave dhe standarde t& tjeré t& cilésisé
(Evidenca “Raporti periodik NJSBC”; Evidenca 14).

T& dhénat e vlerésimit, NJSBC né nivel ISE ia pércjell NJISBC s& UT.
Rezultatet e performancés, me propozimet pérkatés, i dorézohen
Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisg.
Raporti béhet né vijim pjesé e raportit vjetor mbi ecuring akademike si
dhe e vetgvlerésimit institucional né kuadér t& akreditimit institucional
dhe t& vetévlerésimeve t& brendshme periodike. Komisioni, mé pas e
pércjell n& Senat, me q&llim marrjen e vendimeve né funksion t&
pérmirésimeve t& nevojshme (Evidenca 16, neni 12/4; Evidenca shtesé
A.4.1, neni 14). _

Nése shihet e nevojshme té& ndryshohet kurrikula e programit apo té
pérmirésohet ajo, informacioni shkresor dérgohet prané zyrés s¢
kurrikulave dhe komisionit pé&r kurrikulat dhe mésimin, Nése
vlerésohen ndryshimet e kurrikulave, akti pérkatés i dérgohet pér
miratim senatit (Evidenca 7, neni 10/3, 4; Evidenca 2, neni 42/1).

Kriteri 2. P&r kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme n& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Institucioni ka parashikuar n& aktet e brendshme instrumentet qé do t&
pérdoren pér kryerjen e vler&simit, N& t& nj&jtét akte jané specifikuar
dhe metodat pér kryerjen e vlerésimit, indikatorét dhe burimet e
informacionit pér performancén e stafit akademik (Evidenca 16, neni
31; Evidenca 17).

Instrumentet dhe metodat shérbejné pér hartimin e raportit vler&sues t&
programit t€ studimit dhe p&rmirésimit t& tij, n&se rezulton e
nevojshme (Evidenca shtesé A.4. 1, neni ).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té

Metoda ¢ drejtpérdrejta, t& pérmendura shprehimisht né rregulloren
pér sigurimin e cilésisé, nuk jang t& evidentuara, por ké&to metoda
mund & nxirren nga interpretimi i akteve si dhe referuar
dokumentacionit t& sjellé (Evidenca 16, neni 31). Si metoda t& tilla
pérmenden vlerésimi i cilésis8 s& mésimdhénies, kurrikulés,
syllabuseve, rezultatet e t& nxé&nit, testet. Sipas RVB, £ 80, UT pérfshin
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student&ve, v&zhgime né auditor gjaté
kryerjes sé& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

t€ dhénat e raporteve semestrale si p.sh. pérgindjen e kalueshmérisé,
notat mesatare apo realizimin e objektivave né raportin e vler&simit t&
brendshém pér programin e studimit (Evidenca 14).

Metoda t& tjera ng kété drejtim jané pé&rmendur né& £ 80 f&¢ RVB pér
promovimin e mé&simdh&nies: informacioni nga raporti vjetor pér

ndryshimet e propozuara t& kurrikulés, té dhénat statistikore mbi |.

kalueshméring dhe mesataren e studentéve, pyetésor&t me studentét
(Evidenca 1.16; Evidenca 2.9; Evidenca 3.3). ISE shqyrton dhe
vlerésimet q& béhen n& pé&rmbyllje t& praktikés mésimore, népérmjet
formularéve q& plotésohen pér k&té qéllim (Evidenca 7, shtojca 2).

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné n&
realizimin e programit (& studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé sh&rbejné& pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky pmgram

Metoda t€ térthorta t& pérmendura shprehimisht n& rregulloren pér
sigurimin e cilésisé nuk jané t& evidentuara, por kéto metoda mund t&
nxirren nga interpretimi i akteve si dhe referuar dokumentacionit t&
sjellg.

Si metoda t& térthorta rezultojné & pérdoren: vlerésimet e drejtuesve;
vlerésimet e ekspertéve, vler€simet e studentéve; vler&simet e t&
diplomuarve; vlerésimet e bashképunétoréve; vlerésimet e
punédhénésve; t& dhénat e mbledhura népérmjet anketimeve, e
plotésimit t& formularéve t& vlerésimit, intervistave, fokus grupeve,
vézhgimeve, rezultateve t& provimeve, 1€ diplomimit (Evidenca 16,
neni 1, germat d-; Evidenca 17; Evidenca “Model pyetésori
studenté”; Evidenca shtesé A.14; Evidenca shtesé A.15).

masat e marra né vijim té ty
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantoj& né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
té jasht&m té& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
sé programit t& studimit.

Institucioni, n& aktet e IIJ t8 brendshém dhe né polmkat e procedurat
e brendshme & cil&sisg, ka parashikuar dhe figurat q& pérfshihen n&
procesin e sigurimit t€ brendshém t& cil&sisé. N& kété proces jané
pérfshiré njésité bazé, stafi akademik, por dhe studentdt, t& cilét
japin kontributin e tyre gjaté realizimit t& pyetésoréve dhe procesit
t& akreditimit institucional dhe t& programeve (Evidenca 1, neni 41;
Evidenca 16, kreu llI; Evidenca shiesé 4.4.1, neni 13).

Gjithashtu, né& kété proces &shté parashikuar dhe bashk&punimi me
eksperté t€ jashtém, sipas pércaktimeve statutore (Evidenca 2, neni
139/1, germa dh) dhe n& rregulloren pér organizimin dhe
funksionimin e NJSBC-ve t& njésive kryesore (Evidenca shtesé
A.4.1, neni 6/4).

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe pald t&
tjera té& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&

Institucioni, n& vijim t& parashikimeve ligjore t& aplikueshme, ka
pércaktuar detyrat q€ duhet t& pérmbushen nga personat e angazhuar
né sisternin e brendsh&m té cilésisg, t& nivelit bazé dhe institucional.
Detyrat dhe pérgjegjésité jand p&rmendur né nenet 140 e 141 t&
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studimit dhe garanton ushtrimin me statutit (Evidenca 2), né kreun 11 t& Rregullores pér sigurimin e
pergiegifsl e ketyre detyrave, cilésisé (Evidenca 16), si dhe n& kreun II t& rregullores pér
organizimin dhe funksionimin e NJSBC-ve t& njésive kryesore
(Evidenca shtesé A.4.1).

Gjaté punimit t& draft-raportit, GVJ, mbi bazén ¢ dokumentacionit
t€ administruar, nuk ka pasur né dispozicion Rregulloren pér
organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve t& Cil&sisé, dokument q& pérmendet n#
nenin 41/4 t& statutit t&¢ UT. Lidhur me ké&t& rekomandim, IAL ka
véné né dukje se pas vizités s&¢ GVJ-sé né ISE, me vendimin Nr. 23,
daté 27.7.2022 & Senatit Akademik t& UT-s&, &shté& miratuar dhe ka
hyré né fugi Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e
Komisionit t& P&rhershém pér Garantimin e Standardeve té& Cilésisé
e kétij institucioni, e cila &shté publikuar né& fagen zyrtare t& IAL:
hitps://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2022/08/vendim-23.pdf
Ndérkoh&, pér sigurimin e cilésisé né nivel t& njésisé, nuk ka
parashikime né Rregulloren e ISE-sé. N& nivel departamenti té kétij
programi studimi, nuk ka njé&si pér sigurimin e cil&sisg.

Nga shqyrtimi i rregullimeve t& brendshme konstatohet qé&,
formalisht, ushtrimi me pérgjegjési i detyrave né drejtim té& sigurimit
t€ cilésisé, éshté i garantuar (Evidenca 16, neni 16/1, germa d), por
sugjerohet detajimi i pérgjegjésive dhe detyrave né aktet e
brendshme (¢ ISE-sé lidhur me njésiné bazé té sigurimit té cilésisé,
sikundér éshté parashikuar né statut dhe né rregulloret né fushén
e sigurimit té cilésisé. i

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin | N& pérputhie me rregullimst e béra nga statuti i UT-s&, neni 41, né
¢ cilésisé s¢ programit (€ studimit duhet | urbhgrie tg Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve
hi%i?;z::f:f;if;h:;iggz: ];foz?azfmn -t& Cilésisé jané gjithsej 11 anétaré, t& cilét duhet t& jené t& paktén
¢ studimit, an&tarét e personelit njé pérfaqésues nga secili fakultet i UT-s&, njé pérfagésues nga
akademik, ndihmésakademik e strukturat e sigurimit t& cilésisé n& rektorat, njé¢ pérfaqésues nga |
i‘g;“tirgiirﬁti" dhe studentét e programit | jnotititet/deget, tre pérfaqésues nga studentét (Evidenca 2):
; NJSBC e UT-s& pérbéhet nga 9 anétaré, ku pérfshihen personel |
akademik i secilit fakultet dhe ISE me koh& t& plot&, 1 anétar i
jashtém (ekspert) dhe njé pérfagésues i K&shillit Studentor.
NJSBC né nivel njésie kryesore ka né pérbérje njé anétar nga stafi
akademik me kohé t& plot& i ¢do njésie bazg, njé anétar personel
ndihmés-akademik dhe njé student.
NE& nivel njésie bazé, NJSBC pérbéhet nga 5 anétaré, qé pérfshijné
tri pérfagésues nga personeli akademik me koh& t& ploté, njé
personel ndihmésakademik dhe njé student (Evidenca shtesé A.4.1,
neni 6).
Stafi akademik dhe administrativ marrin pérsipér rolin kryesor n&
zbatimin e procedurave (€ sigurimit t& cilésisé pérmes
bashké&punimit t& vazhdueshém me Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé s& Institucionit dhe NJSBC né&
nivel gendror dhe njésie, duke siguruar pérgjegjésing institucionale.
T& gjithé aktor&t e pérfshiré n& kété proces jané t& informuar pér
réndésing e procesit t& akreditimit dhe hapat g& duhen ndjekur n&
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rregulloret pérkatése (Evidenca 16, Evidenca shtesé B.6).

Senati ka pérgjegjésing finale pér miratimin, monitorimin dhe
vlerésimin e t& gjitha procedurave t& sigurimit t& cilésisé. (Evidenca
16, neni 13).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Sipas pércaktimeve statutore dhe rregullores s& nxjerré pér keté
qéllim, vler&simi i brendshém i cilésisé konceptohet dhe zbatohet
mbéshtetur ng standardet profesionale, duke zbatuar parimin e
pavargsisé institucionale. Struktura, roli dhe pérgjegjésité e sistemit
dhe organeve t& sigurimit t& cilésisé bazohen né kornizén ligjore t&
aplikueshme dhe né organizimin e brendsh&m t& ' institucionit
(Evidenca 2, neni 139; Evidenca 16, neni 7).

Duke mbajtur parasysh dhe qéllimet e vlerésimit si dhe ményrat e
marrjes dhe administrimit t& t& dhénave, procesi n& térési e
respekton integritetin akademik dhe nuk synon & krijojé
diskriminim apo pabarazi kundrejt personelit dhe studentéve
(Evidenca 16, neni 8). Ky fakt nuk rezultoi as gjaté takimeve me
grupin e pedagogéve dhe t& studentéve né institucion (Evidenca
shtesé “Minutat Msc™),

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém gg& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cil&siné
programit dhe pérmirésimin e saj.

Sipas nenit 6 t& rregullores pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC-ve t& njésive kryesore, njé nga anétarét e NJISBC s& UT-s&,
gshté ekspert i jashtém né fushén e sigurimit t& cilésisé, i caktuar me
vendim t& rektorit (Evidenca shtesé A.4.1).

Vlerésimi i brendshém bazohet ndér t& tjera, dhe n& vlerésimet ¢
ekspertéve (Evidenca 16, neni 31/1, germa e).

Kriteri 1. Politika, strategjia, org
dhe veprimtaritg n& kuadgr & sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jan& transparente
dhe b&hen publike pér studentét dhe té
gjithé t& interesuarit.

sistemin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé jan& pérfshiré ng aktet
e brendshme rregullatore t& UT, jang transparente dhe mundésojné
parimisht akses jo vet&ém nga studentét, por dhe nga ¢do i interesuar
(Evidenca 2, neni 139, Evidenca 16, neni 5).

Sipas pércaktimeve t& nenit 32 t& rregullores pé&r sigurimin e
cilésis¢ n& UT, informacioni i publikuar n& lidhje me sigurimin e
cilésisé &shté i pérshtatshém, i arritshém, i besueshém dhe pércillet
me njé gjuhé t€ kuptueshme pér t& gjithé, Raportet e vlerésimit t&
brendsh&ém e t€ jasht€ém béhen publike. UT dhe njésité kryesore
kangé pérgjegjésiné pér komunikimin dhe pér publikimin e
rezultateve t& monitorimit, t& vlerésimit dhe t& akreditimit
(Evidenca 16).

Neni 15 i rregullores pér organizimin dhe funksionimin e NJSBC-
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ve t&€ njésive kryesore pércakton se publikimi i rezultateve t&
raporteve t& vlerésimit &shté i detyrueshém. Raporti i vler&simit
institucional, pas miratimit nga senati akademik publikohet né
faqen zyrtare t& UT-sé dhe njésive kryesore. Publikimi i rezultateve
t& pyetésorit studentor béhet nga NJSBC e UT-sé brenda 30 ditéve
nga hartimi i raportit pérfundimtar, i cili publikohet n& fagen
zyrtare t& UT-s€ dhe njésive kryesore (Evidenca shtesé A.4.1).

T& gjitha informacionet né& lidhje me politikat dhe praktikat pér
sigurimin e cilésisé né UT duhet t& jen& t& arritshme pér t& gjitha
grupet dhe njésité e interesuara pérfshiré organet e studentéve, né
fagen zyrtare t& institucionit.

Raportet si dhe t& dhénat lidhur me procesin e akreditimit gjenden
ng fagen elektronike t& institucionit gendror:

Pas konsultimit me fagen zyrtare t& ISE-sé si dhe gjaté vizités n&
institucion (Evidenca shtes¢ “Minutat Msc™), GVJ konstatoi se
detyrimi pér publikimin e raporteve nuk &shté pérmbushur prej saj,
n& cilésing e njésisé kryesore. GVJ sugjeron qé té merren masa
pér publikimin e t¢ dhénave né lidhje me sigurimin e cilésisé, né
pérputhje me pércaktimet e neneve 5 e 32 té Rregullores pér
sigurimin e cilésisé né UT dhe t¢ nenit 15 té Rregullores pér
organizimin dhe funksionimin e NJSBC-ve té njésive kryesore
(Evidenca 16; Evidenca shiesé A.4.1).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté Publikimi i rezultateve t& vlerésimit t& programit t& studimit b&het
publikon rezultatet e vierésimeve t& né€ pérputhje me ligjin e aplikueshém dhe me aktet rregullatore t&
programit t& studimit, duke respektuar - : e o airiih X
firine dhe etiken akademike, si dhe brendshme t& UT-sé&. Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s& t& dh&nave @
legjislacionin pér t& dhénat personale. pérshkruara n€ raportet e publikuar né fagen zyrtare t& UT-sé si dhe
pyetésorét e ndryshém, nuk rezulton q& t& jeté cenuar liria dhe etika
akademike apo t& jené& cenuar t& dhénat personale (Evidenca 17;
Evidenca “Model pyetésori studenté”; Evidenca shtesé A.l4;
Evidenca shtesé A.15). Q&llimi i vlerésimit &shté paragitia e t&
dhénave t& sakta mbi programet e studimit dhe p&rmirésimi i kétyre
t& fundit,

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet | Institucioni i pérdor t& dhénat q& dalin nga vlerésimi i stafit
€ shogérohen me njé plan masash, ¢ akademik né funksion t& rritjes s cilésisé s& procesit akademik dhe
;d;r?;?;:edgzgﬁ:g: t%é:,lig:iinu:;_e né pergjithési t€ cilésisé né rang universiteti. T& dhénat qé

rezultojn€ nga pyetésorét, etj., shérbejné pér hartimin né vijim t&
planit t& masave g€ duhen marré ng vijim nga strukturat drejtuese t&
universitetit n& rang njésie kryesore (Evidenca 14) dhe n& rang
institucional. T& gjitha procedurat e sigurimit t& cilésis¢ vlerésohen
né periudha t€ rregullta dhe té gjitha rezultatet e performancés me
propozimet pérkat€se i paraqiten Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé s& Institucionit dhe Senatit,
nése ka nevojé pér ndryshime institucionale ng politikat dhe
praktikat e miratuara. Raportet duhet t& pérfshijng jo vetém
pérshkrime, por dhe rekomandime pé&r p&rmirésimin e cilésisé t&
pércaktuara né udh&zuesin mbi vlerésimin dhe zhvillimin e cilésisé.
Vleré&simet programore dhe t& departamenteve planifikohen pér ¢do
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vit akademik bazuar né rezultatet e proceseve t& kryer pér kétd
qéllim. Aktet q& kané t& b&jn& me sigurimin e cilésisé vlerésohen né
ményré periodike (Evidenca 16, nenet 16, 21 dhe 33; Evidenca
shtesé A.4.1, neni 14).

Kriteri 4. [nstitucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Pérfshirja e rregullimeve specifike mbi ményrén e administrimit t&
t€ dhénave né rrjedhim t& veprimtarive qé monitorojné vlerésimin e
cilésisé nga ana e institucionit, tregon réndésiné q& universiteti i
kushton kétij procesi. Sipas nenit 5 t& rregullores pér sigurimin e
cilésisé, nép&rmjet procesit vlerésues synohet: kontrolli i cilésisg,
vlergsimi i gjendjes s& cilésisé dhe propozime pér p&rmirésimin e
saj (Evidenca 10).

Institucioni ka parashikuar procedura t& hollésishme lidhur me
pérmirésimin e vazhduesh&ém t& programeve t& studimit, hapat
pérkatése dhe njésité e strukturat g& do marrin vendime né& bazé té
t& dhé&nave t& administruara nga procesi i vlerésimit t& cilésisé
(Evidenca 7, neni 10/3, 4, Evidenca 2, neni 42/1).

N& nivel njésie, ISE ka hartuar raportin vjetor, ku ka bérg
pérshkrimin e situatés dhe performancén, njé analizé t& pikave té&
forta dhe t& dobéta si dhe jang nxjerr# detyra q& t& mundésojné
pérmirésimin e vazhdueshém t¢ standardeve t& cilésisé (Evidenca
“Raporti periodik NJSBC").

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmir&simin e afatgjaté & cilésisé s¢
programit t& studimit.

Shkalla e
standardi

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Sipas nenit 16/2 t& rregullores pér sigurimin e cilésisé né UT,
Komisioni i Pé&rhershém pé&r Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé
mund t€ formojé grupe t€ vegj&l pune pér t& dhéné ekspertizé,
késhilla ose pér t& térhequr mendime pér ¢Eshtje & sigurimit t&
cilésisé (Evidenca 16). :

Rezulton nga t& dhénat e v&na né dispozicion se institucioni ka
organizuar veprimtari n& vijim&si me personelin, por dhe me
studentét, me géllim qé& t& jené t& informuar dhe t& ndérgjegjésuar
pér sigurimin e p&rmir&simin e cilésisé sé& kétij programi studimi e
mé gjeré, né vazhdimési. Késhtu, sipas t& dhénave té £ 83 ¢ RVB-
sé, n€ periudhén Tetor — Néntor 2021 jan& organizuar 6
trajnime/seanca me GVB-t€ e njésive t& UT-s&, me pjesémarrjen e
ekspertéve t& fushés pér informimin e kétyre grupeve t& vlerésmit
né lidhje me réndésiné e procesit t& vlerésimit dhe akreditimit t&
programeve t& studimit (Evidenca shtesé B.6)
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit té dyté Master i
Shkencave “Legjislacion dhe institucionet evropiane” té Institucionit té
Arsimit té Lari€ “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Institucioni ka siguruar nj€ eksperiencé t& vlefshme né drejtim t& ngritjes dhe zhvillimit t&
programeve t€ ciklit t& dyté t& studimeve, sic &shté programi n& vlerésim; njé pérvojé e
tille &shté themelore pér t& adresuar e pérballuar sfidat dhe véshtirgsité eventuale.

2. Institucioni mbéshtet programin né vlerésim dhe né térési t¢ gjithé veprimtarits e tij
akademike, shkencore e administrative mbi njé strukturé t& miréorganizuar e funksionale
q¢ Eshté njé tregues i réndésishém né drejtim té qéndrueshmérisé institucionale dhe t&
aktiviteteve qé& realizon.

3. Personeli akademik i angazhuar n& k&té program, ka pérgjith&sisht eksperiencé t& gjaté né
institucionet e arsimit t& larté apo né sektorin e drejtésisé, njé faktor me réndési t& vecanté
pér pérmbushjen e objektivave né lidhje me cilésing e programit t& ofruar.

4. Ndérkombétarizimi i programit t& studimit, sidomos népérmjet programeve “Jean
Monnet” t&¢ BE-s&, u mundéson personelit akademik dhe studentéve t& pérfitojné nga
shkémbimi dhe bashkéveprimi me kérkues shkencor nga BE-ja, pérfshiré kétu
pjesémarrjen né trajnime dhe konferenca tematike.

5. Institucioni disponon ambiente me standardet e duhur pér zhvillimin e programit t&.
studimit, t€ pajisur me mjetet e p&rshtatshém nga piképamja logjistike.

6. Biblioteka garanton njé akses t& bollshém n& literaturén e nevojshme t& programit dhe
fushés s€ drejtésisé né pergjithési, si fizikisht ashtu edhe online.

7. Duke pérfituar nga tre programet “Jean Monnet” dhe nga bashk&punimi me Kolegjin e
Evropés né Bruge, ISE synon rishikimin e strategjis¢ dhe planit t& zhvillimit t¢ saj.

Pika t& dobéta

1. Mungesa e planeve t€ detajuara kérkimore dhe orientimi i stafit pér kérkimin q&
mundet t€ kryejné qoft€ n& grup qofté né ményré individuale. (Standardi I.6)

2. Plani i Zhvillimit t& ISE mbetet dokument formal, pa ndikim né zhvillimin dhe
strukturimin e punés s& njésisé kryesore dhe njésis¢ bazé (Standardi I1.6)

3. Komunikimi dhe bashk&punimi me strukturat e jashtme né tregun e punés, né
funksion t& rritjes s¢ cilésisé programit mbetet jo i formalizuar dhe né nivel t& ulét.
Kétu pérfshihen edhe Alumni (Standardi II.6; Standardi V.8).

4. Faqja zyrtare online e ISE nuk &sht&¢ e pérditésuar rregullisht dhe mungojné
informacione g¢ lidhen me programin e studimit, personelin akademik dhe veprimtari
t&€ ndryshme. (Standardi VL35, kriteri 6).
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Rekomandime

1. ISE duhet € hartojé njé plan pune dhe njé buxhet shogérues pér hapat q& do t&
ndérmerren pér plotésimin e organikés sé departamentit me staf me kohé t& ploté sipas
specifikimeve ligjore. _

2. ISE duhet t& shtojé pérpjekjet dhe t& nxis& e mbéshtesé stafin akademik pér té
publikuar punime akademike né& revista prestigjoze ndérkombétare, sidomos né
pérputhje me fushén e tyre t& studimit.

3. Ruritja e ofertés n€ gjuhé t& huaj, sidomos até angleze.

Rishikimi dhe pérmirésimi i Planit t& Zhvillimit t& ISE.

S. ISE duhet t€ krijojé struktura specifike q& t& reflektojné nevojat e tregut kombétar dhe
at€ ndérkombétar t& punés si edhe mendimet e profesionistéve t& fushés dhe
institucioneve pér ta pérshtatur sa mé miré kété program me kérkesat e sotme dhe
vazhdimisht n& ndryshim t& tregut t& punés.

6. Sugjerohet strukturimi i zyrés q& mban kontaktet me Alumni népérmjet njé
komunikimi konstant qofté pérmes postes elektronike, mediave sociale apo vizitave t&
ndérsjella.

7. Rritja ¢ programeve t& shk&mbimit t& personelit, n& ményré qé t& pérmirésohet mé tej
cilésia e m&simdhénies. N& kété aspekt sugjerohet edhe bashképunimi me Qendrén e
Trajnimeve dhe Inovacionit t&€ UT.

8. (Ri)hapja e nj€ njésie t& treté t& ISE, né pérmbushje t& parashikimeve ligjore.

9. ISE dhe njésia baz& duhet t& marrin masat qé t& dhénat dhe informacionet, t& cilat
kané {€ b&jné me programin e studimit, strukturén akademike, pérmbajtjen e léndéve,
metodat € mésimdhénies dhe kriteret e vlerésimit, personelin akademik, shérbimet pér
studer:tét si dhe aktivitetet € ndryshme t&€ publikohen dhe pérditésohen riegullisht né
fagen zyrtare online té ISE-sé.

10. ISE dhe njésia bazé duhet t& rishikojn&, me qé&llim p&rmirésimi, aktet e brendshme né
funksion t& sigurimit t& cilésis¢ dhe plotésimin e standardeve t& vendosur né& kéts
drejtim,

-5

Conclusions of the Evaluation of the Study Program of the second cycle
Master of Science "European Legislation and Institutions" of the
Institution of Higher Education "University of Tirana"

Strengths and affirmations

1. The institution has provided a valuable experience in terms of setting up and
developing programs of the second cycle of studies, such as the program under
evaluation; such experience is fundamental to address and cope with eventual
challenges and difficulties. '
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2. The institution supports the evaluation program and all its academic, scientific and
administrative activities on a well-organized and functional body structure that is an
important indicator in terms of institutional stability and the activities it carries out.

3. The academic personnel engaged in this program generally have long experience in
higher education institutions or in the justice sector, a factor of particular importance
for the fulfillment of the objectives related to the quality of the offered program.

4. The internationalization of the study program, especially through the "Jean Monnet"
programs of the EU, enables academic staff and students to benefit from exchange
and interaction with scientific researchers from the EU, including pamczpatlon in
trainings and thematic conferences.

5. The institution has premises with the appropriate standards for the development of the
study program, equipped with suitable tools from a logistical point of view.

6. The library guarantees ample access to the necessary literature of the program and the
field of law in general, both physically and online.

7. Taking advantage of the three "Jean Monnet" programs and the cooperation with the
College of Europe in Bruges, ISE aims to revise its strategy and development plan.

Weaknesses

1. Lack of detailed research plans and orientation of staff for the research they can carry
out either in groups or individually (Standard I.6).

2. The ISE Development Plan remains a formal document, without influence on the
development and structuring of the work of the main unit and the basic unit (Standard
11.6).

3. Communication and cooperation with external structures in the labor market, in order
to increase the quality of the program, remains unformalized and at a low level. This
also includes Alumni (Standard I1.6; Standard V.8).

4. The official website of ISE is not updated regularly and there is a lack of information
related to the study program, academic staff and various activities (Standard V1.5).

Recommendations

1. ISE should devise a work plan and an accompanying budget for the steps to be taken
to complete the department with full-time staff according to legal requirements.

2. The ISE should increase efforts and encourage and support academic staff to publish
academic papers in prestigious international journals, especially in line with their field
of study.

3. Increasing the offer in foreign languages, especially English.

4. Review and improvement of the ISE Development Plan.

5. ISE should create specific structures that reflect the needs of the national and
international labor market as well as the opinions of professionals in the field and
institutions to better adapt this program to the current and constantly changing
demands of the labor market.
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6. The structuring of the office that maintains contact with Alumni through a constant
communication, whether through electronic mail, social media or mutual visits, is
suggested. e ol

7. Increasing personnel exchange programs, in order to further improve the quality of
teaching. In this aspect, cooperation with the Training and Innovation Center of UT is
also suggested.

8. (Re)opening of a third unit of ISE, in line with the legal provisions.

9. The ISE and the basic unit should take measures that data and information, which are
related to the study program, academic structure, the content of modules, teaching
methods and assessment criteria, academic staff, services for students and various
activities are published and updated regularly on the official website of ISE.

10. ISE and the basic unit should review, with the aim of improvement, the internal acts
in function of quality assurance and the fulfillment of the established standards in this
direction.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

LA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
PRGGRAMIT!EVE TE
STUDIMIT
. STRUKTURA DHE
X
X
X
X
X
X
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